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Νόμιμη έκρινε δικαστήριο του 
Λονδίνου την απόφαση του δη-
μάρχου της βρετανικής πρω-
τεύουσας Σαντίκ Καν να επεκτεί-
νει τη ζώνη ULEZ για τα οχήματα 
ώστε να καλύπτει... 

σελ 2 & 17 

Το ποσό των 35.000 στερλινών, 
που είχε δαπανηθεί το 1816 από το 
βρετανικό κοινοβούλιο για την αγορά 
των Γλυπτών του Παρθενώνα από 
τον λόρδο Έλγιν, κατάφερε να συλ-
λέξει και να προσφέρει... 

σελ 7 & 18

Μαντάρα τα έκανε μέχρι τώρα στο 
Κυπριακό ο Νίκος Χριστοδουλίδης 
και ως Πρόεδρος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Τέσσερις ολόκληρους 
μήνες μετά την ανάληψη των καθη-
κόντων του... 

σελ 6, 8 & 19 

Όλα στο τραπέζι Πλησιάζει η ώρα Συνεχίζεται ο αγώνας

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΗΒ | ΠΑΡΟΙΚΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
σελ 3 σελ 3, 6, 7, 17 & 19 σελ 9 & 17

ΕΛΛΑΔΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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u ΔΡΑΜΑΤΙΚΕΣ ΟΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΑ ΕΝΟΙΚΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΠΑΝΩΤΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ ΠΟΥ ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΤΟΥΝ

u Η ΚΡΙΣΗ «ΚΤΥΠΑ» ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΠΑΡΟΙΚΙΑ, ΚΑΘΩΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΑ ΜΑΣ ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ ΝΑ ΒΡΕΘΕΙ ΣΤΟ ΔΡΟΜΟ

Από την παροικία μας 
η πληροφορία για ομαδικό τάφο Τραγικός απολογισμός Νέα τροπή

Emirates FA Cup for  
New Salamis and St Panteleimon

Πιάσαμε 
πάτο

σελ 2, 3, 4, 5, 7 & 18

u ΟΡΓΗ ΛΑΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΥΠΕΡΚΕΡΔΗ ΤΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΪΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΕΝ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΦΑΝΟΥΣ ΥΦΕΣΗΣ

ΗΒ | ΠΑΡΟΙΚΙΑ

Από την παροικία μας 
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Πιάσαμε 
πάτο
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Την έντονη αντίδραση κατοίκων του 
Palmers Green προκάλεσε η πρόθεση 
μεγάλης εταιρείας στοιχημάτων και τυχε-
ρών παιγνίων, να προχωρήσει σε αίτηση 
εξασφάλισης άδειας λειτουργίας πρακτο-
ρείου της, επί της πολυσύχναστης λεω-
φόρου Green Lanes και πιο συγκεκρι-

μένα σε κατάστημα, το 
οποίο μέχρι πρόσφατα 
λειτουργούσε ως υπο-
κατάστημα εμπορικής 
τράπεζας. 
Οι κάτοικοι της πε-

ριοχής, όπου ως γνω-
στό διαμένουν και δρα-

στηριοποιούνται 
επαγγελματικά 
χιλιάδες Αγγλο-
κύπριοι, εκφρά-

ζουν την έντονη ανησυχία τους για το γε-
γονός ότι ο αριθμός των πρακτορείων 
στοιχημάτων και ηλεκτρονικού τζόγου στο 
Palmers Green έχει αυξηθεί υπερβολικά 
το τελευταίο διάστημα. 
Μάλιστα, συνδέουν την ύπαρξη των εν 

λόγω πρακτορείων που λειτουργούν σε 
24ωρη βάση, με την αύξηση της εγκλη-
ματικότητας. 
Στο θέμα παρεμβαίνει και ο κυπρια-

κής καταγωγής βουλευτής με έδρα το 
Enfield Southgate, Πάμπος Χαραλά-
μπους, ο οποίος τάχθηκε στο πλευρό 
των κατοίκων. 
Με επιστολή του προς τον Δήμο του 

Enfield, ενημερώνει το αρμόδιο τμήμα 
για τις ανησυχίες αλλά και τις καταγγελίες 
των επηρεαζόμενων κατοίκων, ενώ, το-
νίζει με δεικτικό τρόπο ότι η σχετική νο-

μοθεσία προϋποθέτει μέγιστο αριθμό 
πρακτορείων ή Adult Gaming Centres 
ανά περιοχή. 
Επίσης, παραθέτει τα στα-

τιστικά εγκληματικότητας στο 
Palmers Green και υπογραμ-
μίζει τις κοινωνικές επιπτώσεις 
από την ύπαρξή τους, σημει-
ώνοντας ότι τέτοιου είδους 
«επιχειρήσεις», στοχεύουν ευά-
λωτες ομάδες του πληθυσμού. 
Ακόμη, αναδεικνύει τον κίν-

δυνο αλλοίωσης του χαρακτήρα 
του Palmers Green, υπενθυμί-
ζοντας ότι σε κοντινή απόσταση 
βρίσκονται σχολεία μέσης εκπαί-
δευσης, καθώς και παιδότοποι 
που αποτελούν πόλο έλξης οι-
κογενειών.

ΘΕΤΟΥΝ ΘΕΜΑ ΑΥΞΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑΙ ΖΗΤΟΥΝ ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ

Αυγουστιάτικες 
καταιγίδες 
με... κεραυνούς

Palmers Green | Αντιδράσεις κατοίκων για νέο πρακτορείο στοιχημάτων
ΓΝΩΡΙΖΑΤΕ ΟΤΙ... 

«Τα κέρδη μας, η απώλειά σας». Από την εκδήλωση διαμαρτυρίας της Greenpeace έξω 
από τα κεντρικά γραφεία του πετρελαϊκού κολοσσού της Shell, με αφορμή την προχθεσινή 
ανακοίνωση υπερ-κερδών από τις πετρελαϊκές (σχετική είδηση 5). Στην περίπτωση της Shell, 
ήταν 4 δισεκατομμύρια. Ο συσχετισμός με την κλιματική αλλαγή και τις πρόσφατες καταστρο-
φικές πυρκαγιές στην Ελλάδα, τα λέει όλα.

u Γνωρίζατε ότι... με αφορμή το Πα-
γκόσμιο Συνέδριο Αποδήμων που θα 
πραγματοποιηθεί στις 22 Αυγούστου 
στην Κύπρο, φτάνουν συνεχώς πλη-
ροφορίες στα οργανωμένα σύνολα 
της παροικίας μας για παρασκηνια-
κές διαβουλεύσεις συγκεκριμένων 
προσώπων, τα οποία επιδιώκουν αλ-
λαγές στον τρόπο οργάνωσης και 
λειτουργίας της ομογένειας, με απο-
τέλεσμα να εγείρονται σοβαρά ερω-
τήματα για τα κίνητρά τους;  
u Γνωρίζατε ότι... οι επικείμενες Γενικές 
Εκλογές στο ΗΒ αποκτούν όλο και με-
γαλύτερο ενδιαφέρον για τους συμπα-
τριώτες μας που είναι μέλη βρετανικών 
κομμάτων, αφού το τελευταίο διάστημα 
καλούνται να επιλέξουν σε εσωκομματι-
κές διαδικασίες τον υποψήφιο βουλευτή 
για την περιφέρειά τους;   
u  Γνωρίζατε ότι... στις δημοτικές 
εκλογές της Κύπρου, ενδέχεται να 
δούμε συνεργασίες «έκπληξη» με-
ταξύ πολιτικών κομμάτων, δεδομέ-
νου ότι όλες οι πολιτικές δυνάμεις 
ενθαρρύνουν πλέον ανοικτά τα επαρ-
χιακά τους γραφεία για επίτευξη ξε-
χωριστών τοπικών συνεργασιών σε 
κάθε εκλογική περιφέρεια;  
u Γνωρίζατε ότι... ο κυπριακής κατα-
γωγής αντιδήμαρχος του Barnet, Tony 
Vourou, θα συμμετέχει στην ετήσια Αντι-
κατοχική Πορεία των Μορφιτών που θα 
πραγματοποιηθεί τον Οκτώβριο, αφού 
ως γνωστό οι δύο δήμοι είναι αδελφο-
ποιημένοι από το 1995;  
u  Γνωρίζατε ότι... ανάμεσα στα νέα 
πρόσωπα που καλούνται να προ-
σφέρουν στην παροικία μας μέσα 
από τις τάξεις της Εθνική Κυπριακή 
Ομοσπονδία ΗΒ, είναι και η νεο-
προσληφθείσα Ελισάβετ Παρπή, η 
οποία αναλαμβάνει καθήκοντα assis-
tant executive officer της ομοσπον-
δίας από τον ερχόμενο Σεπτέμβριο, 
στη θέση του Andrian Patsalos;

@UKCypriotFed | «Ας επικεντρωθούμε 
στην εξεύρεση λύσης και όχι σε προκλήσεις»
Άμεση ήταν η αντίδραση της Εθνικής Κυπριακής Ομοσπονδίας ΗΒ, 
στις πληροφορίες που είχαν δει το φως της δημοσιότητας την περα-
σμένη εβδομάδα και έκαναν λόγο για πρόθεση του κατοχικού καθεστώτος 
να προχωρήσει στην ανέγερση τζαμιού στον περίβολο του μοναστηριού 
του Αποστόλου Ανδρέα στην Καρπασία. Με ανάρτησή της στο X (πρώην 
Twitter), η ΕΚΟ υπογραμμίζει ότι «πρέπει να επικεντρωθούμε στην εξεύ-
ρεση βιώσιμης λύσης του Κυπριακού για μια ελεύθερη και επανενωμένη 
Κύπρο και όχι σε προκλητικές ενέργειες». 
Ως γνωστό, η εξαγγελία για τζαμί στο χώρο του μοναστηριού – σύμ-
βολο, είχε λάβει διαστάσεις την περασμένη εβδομάδα προκαλώντας 
την έντονη αντίδραση κομμάτων στην ελεύθερη Κύπρο, καθώς και πα-
ροικιακών οργανώσεων (είδηση σελ 10).  
Πάντως, σημαντικές από κάθε άποψη ήταν οι αντιδράσεις μεγάλου 
αριθμού Τουρκοκυπρίων. Καταγγέλουν «νοοτροπία λεηλασίας» και διε-
ρωτώνται «ποια θα ήταν η αντίδρασή των Τ/κ αν χτιζόταν ελληνορθόδο-
ξος ναός στον περίβολο του Χάλα Σουλτάν, το οποίο έχει μεγάλη πνευ-
ματική αξία για τους μουσουλμάνους». 

Η γκρίνια για τις ψηλές θερμοκρασίες στο ΗΒ είχε 
ξεκινήσει σχετικά νωρίς φέτος, αφού όλοι ανέμεναν 
ιδιαίτερα θερμό καλοκαίρι, έχοντας στο μυαλό τους 
τις συνθήκες καύσωνα που έζησε η χώρα τον Ιούλιο 
του ‘22. Όμως, και παρά το γεγονός ότι η ανησυχία 
ήταν δικαιολογημένη, μέχρι στιγμής αυτό δεν έγινε. 
Μικρές περίοδοι ηλιοφάνειας υπήρξαν, αλλά και 

αυτές, σε μικρές… «δόσεις». Και όπως όλα δεί-
χνουν, φέτος, καλοκαίρι δεν πρόκειται να ζήσουμε 
στην Αγγλία. 
Για χθες, Τετάρτη 2/8, η Μετεωρολογική Υπηρεσία 

είχε εκδόσει προειδοποίηση για καταιγίδα που θα 
έπληττε την χώρα και ειδικότερα το Λονδίνο, ισχυρές 
βροχοπτώσεις και κεραυνούς. 
Καλύτερες οι προβλέψεις για σήμερα, ενώ, το 

Σάββατο, εκτός από βροχές προβλέπεται και αι-
σθητή πτώση της θερμοκρασίας.

ULEZ | Ραγδαίες εξελίξεις
Νόμιμη έκρινε δικαστήριο του Λονδίνου την από-

φαση του δημάρχου της βρετανικής πρωτεύουσας 
Σαντίκ Καν να επεκτείνει τη ζώνη ULEZ για τα οχή-
ματα ώστε να καλύπτει όλες τις περιοχές που λογί-
ζονται ως μέρος του ευρύτερου Λονδίνου. 
Η υπόθεση εξετάστηκε από το δικαστήριο κατό-

πιν προσφυγής σε βάρος του δημάρχου, που προ-
έρχεται από το Εργατικό Κόμμα, από πέντε κατά 
τόπους δημοτικά συμβούλια της βρετανικής μητρό-
πολης που ελέγχονται από το Συντηρητικό Κόμμα. 
Το μέτρο, που αρχικά είχε εξαγγελθεί από τον 

Μπόρις Τζόνσον όταν ήταν δήμαρχος της πόλης, τέ-
θηκε σε ισχύ από τον Σαντίκ Καν τον Απρίλιο του 
2019 καλύπτοντας το κεντρικό Λονδίνο. 
Η νέα επέκταση θα καλύπτει πλέον μια περιοχή 

με πληθυσμό περί τα 9 εκατομμύρια κατοίκους. Ο 
κ. Καν χαρακτήρισε την ετυμηγορία του δικαστηρίου 
«ορόσημο» και «καλή είδηση» για τους Λονδρέζους 
και τον πιο καθαρό αέρα που θα αναπνέουν. 
Πάντως, οι αντιδράσεις συνεχίζονται, την ώρα 

που έχει ανοίξει μια ευρύτερη πολιτική συζήτηση για 
την πιθανότητα υπαναχώρησης της κυβέρνησης 
από περιβαλλοντικές της δεσμεύσεις, προκειμένου 
να κερδίσει τους πιο συντηρητικούς ψηφοφόρους. 
Αμφιβολίες διατυπώνονται και για την επάρκεια 

των θέσεων του Εργατικού Κόμματος έναντι της κλι-
ματικής αλλαγής, με πολλούς σχολιαστές να παρα-
πέμπουν στις ακραίες καιρικές συνθήκες.

photo | @famouscampaigns



«Πράσινο φως» για τη διενέργεια ερευνών στη συνοικία του Άγιου 
Λουκά στην κατεχόμενη πόλη της Αμμοχώστου με στόχο τον εντοπι-
σμό μεγάλου ομαδικού τάφου αγνοουμένων, φέρεται να έλαβε πρό-
σφατα η ΔΕΑ. Σύμφωνα με αποκαλυπτικές δηλώσεις στην «Παροι-
κιακή» του προέδρου της Επιτροπής Συγγενών Αγνοουμένων ΗΒ, 
Νεοκλή Νεοκλέους, η σημαντική αυτή πληροφορία, είχε δοθεί μέσω 
της Επιτροπής του ΗΒ, πριν από περίπου 7 χρόνια. 
Η πληροφορία, η οποία ήταν ανώνυμη και στην πορεία έγινε κα-
τορθωτό να διασταυρωθεί και από άλλες πηγές, αφορά σε ομαδικό 
τάφο 40-50 Ελληνοκυπρίων, αδήλωτων αιχμαλώτων, που είχαν εκτε-
λεστεί εν ψυχρώ ως αντίποινα για τις σφαγές Τ/κ αμάχων το 1974.  

«Αυτό επιβεβαιώνει τα όσα λέμε εδώ και πάρα πολλά χρόνια 
σε σχέση με συμπατριώτες μας που κατοικούν στο ΗΒ. Ότι ορι-
σμένοι κατέχουν σημαντικές πληροφορίες που μπορούν να οδη-
γήσουν τη ΔΕΑ στον εντοπισμό και στην ταυτοποίηση λειψάνων, 
σε μια προσπάθεια να τερματιστεί το δράμα πολλών οικογενειών 
αγνοουμένων, Ε/κύπριων και Τ/κυπρίων», είπε ο κ. Νεοκλέους. 

«Όμως, φαίνεται ότι υπάρχει ακόμα διστακτικότητα μεταξύ 
όσων γνωρίζουν για την ύπαρξη ομαδικών τάφων ή κατέχουν 
πληροφορίες που μπορούν να οδηγήσουν στη διακρίβωση της 
τ ύ χ η ς συμπατριωτών μας. Και αυτό συμβαίνει, είτε 

διότι ανησυχούν ότι θα μπουν σε γραφει-
οκρατικές διαδικασίες, είτε διότι ανησυ-
χούν ότι θα αποκαλυφθεί η ταυτότητά 
τους. Θέλω να τους διαβεβαιώσω για 
άλλη μια φορά, πως τίποτα από τα δύο 
δεν ισχύει. Υπάρχουν τρόποι μέσω της 
Επιτροπής Συγγενών Αγνοουμένων 
ΗΒ, να διατηρηθεί η ανωνυμία τους, 
αλλά και να αποφευχθεί οποιαδήποτε 
άλλη ανάμειξή τους σε περαιτέρω δια-
δικασίες», είπε χαρακτηριστικά, τονίζο-
ντας με τρόπο σαφή και κατηγορημα-

τικό ότι «σε καμία περίπτωση δεν 
διερευνάται το ενδεχόμενο διά-
πραξης αδικημάτων από τη ΔΕΑ, 
αφού κάτι τέτοιο δεν συμπεριλαμ-
βάνεται στους όρους εντολής 

της», συμπλήρωσε. 
Με αφορμή την πρόσφατη συνάντηση Χριστοδουλίδη – Τατάρ στο 
Ανθρωπολογικό Εργαστήρι της ΔΕΑ στη Νεκρή Ζώνη, όπου οι δύο 
ηγέτες υπογράμμισαν ότι είναι πρωτίστως «ανθρώπινο ζήτημα», 
αλλά και «ανθρώπινο καθήκον» να διακριβωθεί η τύχη των αγνοου-
μένων των περιόδων του ’63 και του ‘74, ο κύριος Νεοκλέους υπο-
γράμμισε στην «Π» την ανάγκη να γίνει μια νέα προσπάθεια από 
όλους όσους έχουν πληροφορίες, ώστε να βοηθηθεί το έργο της Διε-
ρευνητικής Επιτροπής. 

«Γνωρίζουμε ότι υπάρχουν συμπατριώτες μας στο Ηνωμένο Βασί-
λειο και από τις δύο κοινότητες, που κατέχουν σημαντικές πληροφο-
ρίες. Και μέχρι στιγμής οι περισσότερες πηγές πληροφόρησης προ-
έρχονται από την Τουρκοκυπριακή κοινότητα. Αλλά είμαστε 
πεπεισμένοι ότι υπάρχουν πολλοί Ελληνοκύπριοι που κατέχουν ση-
μαντικές πληροφορίες, τις οποίες δεν έχουν δώσει ακόμη στην Επι-
τροπή. Ή μπορεί να τις έχουν δώσει στα πρώτα χρόνια μετά την ει-
σβολή και αυτές να μην έτυχαν της σωστής αξιολόγησης, λόγω του 
γεγονότος ότι η ΔΕΑ δεν είχε ακόμη συσταθεί. Πρέπει να περάσει 
αυτό το μήνυμα στους συμπατριώτες μας. Ότι δεν υπάρχει τίποτα 
για το οποίο να ανησυχούν. Επίσης, αν επιθυμούν, τους δίνεται η 
δυνατότητα να δώσουν πληροφορίες ανώνυμα ή ακόμα και με άλλους, 
έμμεσους τρόπους, επικοινωνώντας με την Επιτροπή: 

 
ORGANISATION OF RELATIVES OF MISSING CYPRIOTS (UK)  

10 Holmbridge Gardens, Enfield, EN3 7EZ 
tel: 020-8805 6939, e-mail: ormc1974@btopenworld.com 

Web site: http://www.ormc-uk.org
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Άλλη μια τρανή απόδειξη ότι η οικονομική κρίση 
στο Ηνωμένο Βασίλειο κτυπά «σκληρά» και την 
παροικία μας, αποτελεί η ιστορία της κυπριακής 
καταγωγής Andi Michalakis, όπως αυτή αναδει-
κνύεται μέσα από εκτενές ρεπορτάζ του βρετανικού 
ειδησεογραφικού δικτύου Sky News. 
Παραθέτοντας μια σειρά από επίσημα στοιχεία 

που αφορούν στις κατοικίες και στο βαθμό που 
αυτές είναι εκτεθειμένες σε στεγαστικά δάνεια (πε-
ρίπου 60% του συνόλου των κατοικιών), αλλά κυ-
ρίως την έκθεσή τους στις απανωτές αυξήσεις επι-
τοκίων, οι συντάκτες του Sky, Joely Santa Cruz και 
Daniel Dunford, καταδεικνύουν ότι ο φαύλος κύκλος 
στον οποίο έχει εισέλθει η βρετανική οικονομία, 
αφήνει κυριολεκτικά στο δρόμο δεκάδες χιλιάδες 
ενοίκους διαμερισμάτων και κατοικιών. 
Όπως προκύπτει από την έρευνα, οι αυξήσεις 

στις δόσεις των δανείων, οδηγούν τους ιδιοκτήτες 
ακινήτων να ανεβάσουν «αισθητά» τα ενοίκια, με 
αποτέλεσμα οι επιπτώσεις για όσους αδυνατούν 
πλέον να αντεπεξέλθουν ή δεν πληρούν τα μισθο-

λογικά κριτήρια για ενοικίαση, να είναι τραγικές. 
Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση της 51χρονης 

συμπατριώτισσάς μας, η οποία τα τελευταία 9 χρό-

νια διέμενε με τον 14χρονο γιο της σε σπίτι στο 
Stevenage. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ αλλά και τις 
καταγγελίες της στο Sky, όλα αυτά τα χρόνια το 
ενοίκιό της αυξανόταν κάθε χρόνο κατά £25 το 
μήνα, με εξαίρεση την περίοδο της πανδημίας. 
Όμως, στις αρχές του 2022, το ενοίκιο της αυξή-

θηκε κατά £75 το μήνα και συγκεκριμένα στο ποσό 
των £1.200 το μήνα. Σε διάστημα λιγότερο από 
ένα χρόνο, ο ιδιοκτήτης απαίτησε αύξηση £100 το 
μήνα, ανεβάζοντας το μηνιαίο ενοίκιο σε £1.300. 
Σε συνδυασμό με το γεγονός ότι η Άντι έπρεπε 

να σταματήσει να εργάζεται για κάποιο διάστημα 
στη διάρκεια της πανδημίας λόγω προβλημάτων 
με την υγεία της, αλλά και το γεγονός ότι η δουλειά 
της στη ενδυματοβιομηχανία επηρεάστηκε εξαιτίας 
του lockdown, τα πράγματα έγιναν εξαιρετικά δύ-
σκολα για την ίδια και το παιδί της. 
Η οικογένειά της, προσπαθεί να την βοηθήσει 

με τα καθημερινά ψώνια και το φαγητό, ενώ, η ίδια 
επιχείρησε να μιλήσει με τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του τοπικού δήμου ώστε να αποτρέψει τη νέα, δυ-

σβάστακτη αύξηση του ενοικίου. 
Ωστόσο, η απάντηση που έλαβε από τον τοπικό 

δήμο, ήταν ακόμη πιο απογοητευτική καθώς, - 
όπως είπε - την ενημέρωσαν ότι ο ιδιοκτήτης απαι-
τεί πλέον £1.425 το μήνα, ποσό που αντιστοιχεί σε 
αύξηση της τάξης του 19%. Παράλληλα, και προ-
κειμένου να μην της αφήσει άλλα περιθώρια αντί-
δρασης, προχώρησε στην έκδοση ειδοποίησης 
έξωσης με αποτέλεσμα σήμερα να κινδυνεύει να 
μείνει στον δρόμο. 
Όπως καταδεικνύει το μεγάλο ρεπορτάζ του Sky 

News, περισσότεροι από 30.000 άνθρωποι ανα-
ζήτησαν στήριξη σε υπηρεσίες βοήθειας αστέγων 
από τις αρχές Ιανουαρίου του 2022 μέχρι σήμερα, 
αφού από τη μια η δραματική αύξηση των ενοικίων 
και από την άλλη η τελευταία νομοθεσία που προ-
νοεί (μεταξύ άλλων) αυστηροποίηση των εισοδη-
ματικών κριτηρίων για την ενοικίαση, οδηγεί στη 
φτωχοποίηση και αφήνει στο δρόμο δεκάδες χιλιά-
δες ανθρώπους. 

ΠΗΓΗ: sky news

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚH ΚΡΙΣΗ ΣΤΗ ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΜΕ ΤΙΣ ΤΡΑΓΙΚΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΤΗΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ «ΚΤΥΠΑ» ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚH ΠΑΡΟΙΚΙΑ

Έρευνα του Sky αναδεικνύει την τραγική ιστορία Α/κυπριας που κινδυνεύει να μείνει στο δρόμο

Από την παροικία μας η πληροφορία για ομαδικό τάφο αγνοουμένων

Συγκινητική ήταν η αντί-
δραση μετανάστη με κατα-
γωγή από την Κέρκυρα, στις 
κραυγές απόγνωσης των πυ-
ροπλήκτων της Ελλάδας, μετά 
τις πυρκαγιές που έπληξαν 
την γενέτειρά του, καθώς και 
άλλες περιοχές της χώρας. 
Σύμφωνα με το τοπικό μέσο 
ενημερώσης του Yorkshire 
«The Press», o ιδιοκτήτης της 
καντίνας «Ambrosia Greek 
Street Food» στην Shambles 
Market της αγγλικής πόλης 
York, Stam Koulouris, ανα-
κοίνωσε ότι διαθέτει τα κέρδη 
από τα έσοδα μιας εβδομάδας 
στους πυρόπληκτους. 
Μιλώντας σε βρετανό δημο-
σιογράφο κατά τη δεύτερη 
μέρα της μεγάλης πυρκαγιάς 
στην Κέρκυρα, ο Stam δεν 
έκρυψε την αγωνία και την 
ανησυχία του για τις διαστά-
σεις των πυρκαγιών, αφού η 
μητέρα, ο πατέρας, ο αδελφός 
του και οι φίλοι του ζουν στο 
νησί. Παράλληλα, δεν έκρυψε 
την αγανάκτησή του για το γε-
γονός ότι οι φονικές πυρκαγιές 
επαναλαμβάνονται κάθε χρόνο 
σε ολόκληρη την Ελλάδα. 

Κατηγόρησε ευθέως την κυ-
βέρνηση, η οποία όπως είπε, 
δεν κάνει όλα όσα θα έπρεπε 
ώστε να σταματήσει το κακό. 
Έκανε λόγο για υποστελέ-
χωση των αρμόδιων τμημά-
των, για ανεπαρκή μέσα πυ-
ρόσβεσης και απουσία 
ολοκληρωμένου σχεδίου αντι-
μετώπισης των πυρκαγιών. 
Πάντως δεν αποκλείεται να 
δούμε παρόμοιες προσπά-
θειες εισφορών από Έλληνες 
της διασποράς προς τους πυ-
ρόπληκτους, αφού ο μέχρι στι-
γμής απολογισμός, είναι τρα-
γικός από κάθε άποψη 
(σχετική είδηση σελ 7).

York  | Κερκυραίος μετανάστης 
εισφέρει από το υστέρημά του 
για τους πυρόπληκτους 



Ανασκόπηση Βρετανικού Τύπου

Οι αυξήσεις των επιτοκίων παράλληλα με τη 
«βουτιά» στις τιμές των ακινήτων, η εφαρμογή της 
τεχνητής νοημοσύνης (AI - artificial intelligence) 
στην Ιατρική και στη μάχη κατά του καρκίνου, η 
εξαγγελία της κυβέρνησης Σούνακ για 100 νέες 
άδειες εξόρυξης υδρογονανθράκων και η εκπλη-
κτική πορεία της γυναικείας ομάδας ποδοσφαίρου 
της Εθνικής Αγγλίας, είναι μερικά από τα θέματα 
που κυριάρχησαν στον βρετανικό Τύπο τις τελευ-
ταίες ημέρες.   
Από τα πρωτοσέλιδα της Τετάρτης 2/8, ξεχωρίζει 
το κύριο θέμα της εφημερίδας i, στο οποίο κορυ-
φαίοι οικονομολόγοι προβλέπουν ότι η Τράπεζα 
της Αγγλίας θα επιβάλει νέες αυξήσεις των επιτο-
κίων σε συνεδριάσεις τον Σεπτέμβριο, τον Νοέμ-
βριο και τον Δεκέμβριο. Επίσης, προβλέπουν ότι 
τα επιτόκια δεν πρόκειται να μειωθούν πριν από 
το τέλη του 2024.  
Η συνέντευξη οικονομολόγου για τις τιμές των 
ακινήτων, κυριαρχεί στο εξώφυλλο της Daily Ex-
press. Η εφημερίδα γράφει ότι η αγορά ακινήτων 
θα διανύσει μια… «οικονομική καταιγίδα», από την 
οποία όμως θα εξέλθει σχεδόν αλώβητη. Σημειώνει 
ότι οι τιμές των κατοικιών θα επανέλθουν μέσα στο 
2024. Επίσης, στο πρωτοσέλιδο φιγουράρει χαμο-
γελαστή η Λόρεν Τζέιμς των Lionesses μετά τη νέα 
επιτυχία της Εθνικής Αγγλίας, κόντρα στην Εθνική 
Κίνας. 
Παρόμοια φωτογραφία της Λόρεν Τζέιμς να πα-
νηγυρίζει περιτριγυρισμένη από τις συμπαίκτριες 
της, φιλοξενείται και στην πρώτη σελίδα των Fi-

nancial Times. Η κύρια είδηση της εφημερίδας 
επικεντρώνεται στην ανακοίνωση του Ηνωμένου 
Βασιλείου ότι θα διατηρήσει το ευρωπαϊκό σήμα 
ασφαλείας "CE" για προϊόντα για αόριστο χρονικό 
διάστημα και ότι δεν πρόκειται να το καταργήσει 
μετά το Brexit. Μια κίνηση που χαιρετίζεται ως θε-
τική από τις επιχειρήσεις. 
Στην πρώτη σελίδα της Guardian, κυριαρχεί 
η προειδοποίηση 
της Πυροσβεστι-
κής Υπηρεσίας, η 
οποία επικρίνει 
την κυβέρνηση ότι 
επιχειρεί να εγκα-
ταστήσει τους αι-
τούντες άσυλο σε 
μια… «παγίδα θα-
νάτου». Μια διαπί-
στωση που οδηγεί 
σε καθυστερήσεις 
την εφαρμογή του 
συγκεκριμένου κυ-
βερνητικού σχεδίου. 
Το πρωτοσέλιδο 
της Daily Mail ασχο-
λείται και με τους 
ακτιβιστές της Just 
Stop Oil. Σύμφωνα 
με την εφημερίδα, οι 
συντάκτες της οποίας 
επικαλούνται ηχητικό 

ντοκουμέντο, οι ακτιβιστές "καυχιούνται" ότι οι δρά-
σεις και οι διαδηλώσεις τους έχουν διαμορφώσει 
την πολιτική του Εργατικού Κόμματος. Επίσης, ο 
σταρ του Strictly, Anton du Beke, αποκαλύπτει ότι 

όταν ήταν παιδί τον είχε μαχαιρώσει ο πατέρας του 
με αποτέλεσμα να εισηχθεί στο νοσοκομείο. 
Στην πρώτη σελίδα της Daily Mirror, αναφέρεται 
ότι ο Μπόρις Τζόνσον βρίσκεται σε συζητήσεις για 

να συμμετάσχει στο "I'm a Celebrity... 
Get Me Out Of Here!", ακολουθώντας 
τον Ματ Χάνκοκ που είχε συμμετάσχει 
τον περασμένο Νοέμβριο. Η εφημερίδα 
αναφέρει πως ο πρώην πρωθυπουργός 
αναμένεται να απορρίψει την πρό-
σκληση της εκπομπής. 
Στην πρώτη σελίδα της Metro, προ-
βάλλεται η επίσκεψη του Ρίσι Σουνάκ 
στο Great British Beer Festival στο δυ-
τικό Λονδίνο, όπου αποδοκιμάστηκε 
από τους συμμετέχοντες εξαιτίας της αύ-
ξησης της φορολογίας των οινοπνευμα-
τωδών ποτών. Επίσης, αναδεικνύει και 
την προσπάθεια επιστημόνων που ανα-
πτύσσουν χάπι κατά του καρκίνου. 
Όπως γράφει η εφημερίδα, το χάπι αυτό 
θεωρείται ως το "Ιερό Δισκοπότηρο" στη 
μάχη κατά της επάρατης νόσου, καθώς 
εξουδετερώνει όλους τους στερεούς 
καρκινικούς όγκους, διατηρώντας τα 
υγιή κύτταρα ανέπαφα. Σύμφωνα με τη 
Metro, η νέα θεραπεία είναι το αποτέ-
λεσμα 20ετούς έρευνας και έχει ονομα-
στεί Anna Olivia Healey (AOH).

Οι αυξήσεις των επιτοκίων, η ai στη μάχη κατά του καρκίνου και η «παγίδα θανάτου»

Βρετανικό Μουσείο | Στις αποθήκες του θησαυρός του Παρθενώνα

Το ποσό των 35.000 στερλινών, που είχε δαπα-
νηθεί το 1816 από το βρετανικό κοινοβούλιο για 
την αγορά των Γλυπτών του Παρθενώνα από τον 
λόρδο Έλγιν, κατάφερε να συλλέξει και να προ-
σφέρει συμβολικά ως «επιστροφή» χρημάτων η 

Βρετανική Επιτροπή για την Επανένωση των Μαρ-
μάρων του Παρθενώνα. 
Αντιπροσωπεία της Επιτροπής επιχείρησε να επι-
δώσει την επιταγή με το ποσό στο Υπουργείο Πο-
λιτισμού στο Λονδίνο την Τρίτη. Όπως αναφέρει η 
αντιπροσωπεία, το υπουργείο αρνήθηκε τη δωρεά 
για την «αποπληρωμή» του ποσού αγοράς των 
Γλυπτών. Το σκεπτικό της κίνησης αγορά την ανα-
γνώριση του σημαντικού ρόλου που έχει παίξει το 
Ηνωμένο Βασίλειο στην προστασία αυτών των 
απαράμιλλων κλασικών τέχνεργων του Φειδία, 
υπογραμμίζοντας όμως παράλληλα πως έχει έρθει 

η ώρα για την επανένωσή τους στους πρόποδες 
του Παρθενώνα, στο Μουσείο Ακρόπολης. 
Το μέλος της Επιτροπής Αυγουστίνος Γαλιάσος 
δήλωσε: «Ο Ρίσι Σούνακ επισήμανε το σημαντικό 
ρόλο που έπαιξε το Ηνωμένο Βασίλειο στη διατή-
ρηση του τμήματος των Μαρμάρων που τόσο φρι-
κτά άρπαξε ο λόρδος Έλγιν από τον Παρθενώνα. 
Ως μέλη της ελληνικής κοινότητας θέλουμε να ανα-
γνωρίσουμε τη συνεισφορά του Ηνωμένου Βασι-
λείου, ενώ επιμένουμε ότι έχει έρθει η ώρα να επα-
νενωθούν τα Μάρμαρα στην Αθήνα. Αυτή η μικρή 
οικονομική συνεισφορά είναι ο τρόπος μας να δεί-

ξουμε τις ευχαριστίες μας στο Ηνωμένο Βασίλειο. 
Είναι απογοητευτικό το γεγονός ότι το Υπουργείο 
Πολιτισμού αρνήθηκε να δεχτεί αυτό το δώρο - για 
την ακρίβεια η άρνηση θα μπορούσε να θεωρηθεί 
ότι θέτει υπό αμφισβήτηση την καλή πίστη της (βρε-
τανικής) κυβέρνησης σχετικά με τα Μάρμαρα». 
Παράλληλα με αυτή την προσπάθεια αποπλη-
ρωμής του κοινοβουλίου, η Βρετανική Επιτροπή 
για την Επανένωση των Μαρμάρων του Παρθε-
νώνα δημοσίευσε τα ευρήματα μιας σειράς αιτη-
μάτων που είχε υποβάλει στο πλαίσιο της διαδικα-
σίας περί ελευθερίας της πληροφόρησης.

Πρώτη είδηση σε πολλά βρετανικά ΜΜΕ η απόφαση του κακουργιοδικείου Πάφου
Με έκτακτα δελτία και ειδήσεις, 
πολλά βρετανικά μέσα ασχολήθηκαν 
εκτενώς με την απόφαση του Κακουρ-
γιοδικείου της Πάφου στην υπόθεση 
του συσυγοκτόνου Ντέιβιντ Χάντερ.  

 
Ο 76χρονος αφέθηκε άμεσα ελεύ-
θερος αφού με βάση τους υπολογι-
σμούς του Τμήματος Φυλακών έχει 
ήδη εκτίσει την ποινή του. Βρισκόταν 
υπό κράτηση από την ημέρα του θα-

νάτου της συζύγου του. 
Οι απεσταλμένοι των βρετανικών 
ΜΜΕ στην Κύπρο, κάλυψε καρέ-καρέ 
και την πρώτη του επίσκεψη στο νε-
κροταφείο και τον τάφο της συζύγου 
του, ενώ, από την Αγγλία, η κόρη του 
76χρονου, ο οποίος κρίθηκε ήδη ένο-
χος για ανθρωποκτονία, μίλησε σε 
ΜΜΕ, εκφράζοντας την ανακούφισή 
της για την απόφαση. 
Σύμφωνα με την DailyMail, η Lesley 

Cawthorne ήταν ο πρώτος άνθρωπος 
που πήρε τηλέφωνο ο Ντέιβιντ Χά-
ντερ μετά την ανακοίνωση της από-
φασης για την ανθρωποκτονία της συ-
ζύγου του Τζάνις στις 18.12.2021 στο 
σπίτι τους στην Τρεμιθούσα. 
Μιλώντας με δάκρυα στα μάτια η 

Lesley, η οποία περίμενε με ανυπο-
μονησία την απόφαση του δικαστη-
ρίου από το σπίτι της στο Norwich, 
είπε: «Το να μιλήσω στον πατέρα μου 

ήταν το πιο υπέροχο πράγμα. Νιώθω 
ότι η καρδιά μου συναρμολογήθηκε 
ξανά. Νόμιζα τον έχασα για πάντα. 
Δεν μπορώ να το πιστέψω, είναι απί-
στευτο». 
Η Lesley, η οποία δεν μπόρεσε να 
ταξιδέψει στην Κύπρο λόγω της κα-
τάστασης της υγείας της, συμπλή-
ρωσε ότι «μόλις καταφέρω να δω τον 
πατέρα μου θα τον αγκαλιάσω και δεν 
θα τον αφήσω ποτέ».
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ΟΙ ΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΜΙΛΟΥΝ ΓΙΑ «ΠΟΛΕΜΟ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ»

Αντιδράσεις προκαλεί η αναγγελία του Πρωθυ-
πουργού του ΗΒ Ρίσι Σούνακ για επέκταση των 
εργασιών εξόρυξης πετρελαίου και φυσικού αερίου 
στη Βόρεια Θάλασσα. Σύμφωνα με την Ντάουνινγκ 
Στριτ, εκατοντάδες νέες άδειες εξόρυξης θα δοθούν 
ανοιχτά των ακτών της Σκωτίας με στόχο «να ενι-
σχυθεί η βρετανική ενεργειακή ανεξαρτησία και να 
μειωθεί η εξάρτηση από εχθρικά κράτη». 
Η κίνηση του κ. Σούνακ τυγχάνει στήριξης στους 

κύκλους των πιο συντηρητικών στελεχών και ψη-
φοφόρων του Συντηρητικού Κόμματός του, που 
παραπέμπουν στην απειλή που ανέδειξε ο πόλε-
μος στην Ουκρανία. 
Ορισμένοι εξ αυτών, επίσης, συγκαταλέγονται 

μεταξύ των σκεπτικιστών αναφορικά με την κλιμα-
τική κρίση που αντιμετωπίζει ο πλανήτης. 
Ως προς το πολιτικό σκηνικό, η ανακοίνωση δη-

μιουργεί μία σαφή διαχωριστική γραμμή μεταξύ 
Συντηρητικών και Εργατικών. Το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης έχει προτείνει απαγόρευση 
έκδοσης νέων αδειών εξόρυξης στη Β. Θάλασσα 

στο πλαίσιο της στρατηγικής του ηγέτη του σερ Κιρ 
Στάρμερ για επίτευξη ηλεκτροδότησης με μηδενική 
χρήση ορυκτών καυσίμων ως το 2030. Ο σκιώδης 
Υπ. Κλιματικής Αλλαγής των Εργατικών Εντ Μίλι-
μπαντ κατηγόρησε τον Πρωθυπουργό ότι κλίνει 
προς έναν «πολιτισμικό πόλεμο επί του κλίματος». 
Έντονες είναι οι αντιδράσεις και από περιβαλλο-
ντικές οργανώσεις. Μεταξύ άλλων, ο επικεφαλής 
της Oxfam Σκωτίας, έκανε λόγο για «μυωπική και 
εγωιστική απόφαση» από την Κυβέρνηση που 
«αψηφά» την επιστήμη και την κοινή λογική.

H BP εξόργισε τους ακτιβιστές για το κλίμα, 
ανακοινώνοντας κέρδη 2,6 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων για το δεύτερο τρίμηνο του έτους, 
καθώς η κλιματική κρίση πυροδοτεί ακραίους 
καύσωνες. Η εταιρεία κατηγόρησε την πτώση 
των αγορών πετρελαίου και φυσικού αερίου για 
τη μείωση των κερδών από 8,5 δισ. δολάρια την 
ίδια περίοδο πέρυσι, όταν η εισβολή της Ρωσίας 
στην Ουκρανία πυροδότησε άνοδο στις παγκό-
σμιες αγορές ενέργειας. 
Η BP θα αυξήσει τα μερίσματα των μετόχων 

της κατά 10% στα 2,3 δισ. δολάρια, παρά την 
πτώση των κερδών. Επίσης, θα επιστρέψει επι-
πλέον 1,5 δισ. δολάρια στους επενδυτές μέσω 
επαναγοράς μετοχών τους επόμενους τρεις 

μήνες. Ο διευθύνων σύμβουλος της BP, Μπέρ-
ναρντ Λούνεϊ, είπε ότι οι πληρωμές αντικατο-
πτρίζουν την εμπιστοσύνη της εταιρείας στη 
στρατηγική της και τις προοπτικές για τις μελ-
λοντικές ταμειακές ροές της. 
Τα κέρδη της BP έχουν πυροδοτήσει την αυ-

ξανόμενη οργή κατά των εταιρειών ορυκτών 
καυσίμων μεταξύ των οικολογικών οργανώ-
σεων, οι οποίοι κατηγόρησαν τις εταιρείες πε-
τρελαίου για «επονείδιστα» κέρδη σε βάρος των 
σκληρά πιεσμένων οικογενειών και του περι-
βάλλοντος. 
Ο Τόμι Βίκερσταφ, επικεφαλής της εκστρα-

τείας του 350.org στο ΗΒ, δήλωσε: «Είμαστε 
σχεδόν απευαισθητοποιημένοι για τα κέρδη της 

BP σε αυτό το σημείο, επειδή η κυβέρνηση απο-
τυγχάνει συνεχώς να λάβει μέτρα για την ανα-
διανομή τους. Αλλά δεν υπάρχει τίποτα 
φυσιολογικό ή ρουτίνα σχετικά με τα περιθώρια 
κέρδους της BP ή με τους καταστροφικούς καύ-
σωνες που βλέπουμε σε όλη την Ευρώπη που 
η BP είναι άμεσα υπεύθυνη για την πρόκληση». 
Η οργάνωση Global Witness είπε ότι οι πλη-

ρωμές πολλών διςτης BP για τους μετόχους έρ-
χονται σε αντίθεση με τα εκατομμύρια των 
νοικοκυριών που ωθούνται στη φτώχεια λόγω 
αύξησης των παγκόσμιων τιμών της ενέργειας. 
Ο Τζόναθαν Νορόνα-Γκαντ, ανώτερος εκπρό-

σωπος της Global Witness, δήλωσε: «Έτσι μοι-
άζει ένα κατεστραμμένο ενεργειακό σύστημα».

Η ΠΤΩΣΗ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΚΑΤΑΔΕΙΚΝΥΕΙ ΟΤΙ ΟΙ ΕΠΙΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΕΙΣ ΑΥΞΗ�ΣΕΙΣ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ ΕΞΑΝΤΛΗΣΕ ΤΑ ΠΕΡΙΘΩΡΙΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Αγορά ακινήτων | Μνήμες της κρίσης του 2009 «ξύπνησε» η πτώση των τιμών  κατά 3,8%
Τη μεγαλύτερη πτώση από το 2009 έκαναν οι 

τιμές των κατοικιών στη Βρετανία λόγω της εκτίναξης 
του κόστους δανεισμού, αλλά και του θολού τοπίου 
που διαμορφώνεται συνολικά στην αγορά κατοικίας 
της χώρας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της βρετανικής 
τράπεζας Nationwide Building Society, οι τιμές τον 
Ιούλιο υποχώρησαν κατά 3,8% σε σχέση με έναν 
χρόνο πριν, καταγράφοντας δηλαδή τη μεγαλύτερη 
πτώση από το 2009. Τον αμέσως προηγούμενο 
μήνα, είχε καταγραφεί επίσης ετήσια πτώση 3,5%. 
Η πτώση των τιμών καταδεικνύει ότι οι επιθετικές 

και συνεχείς αυξήσεις επιτοκίων από την Τράπεζα 
της Αγγλίας – συνολικά 13 αυξήσεις από το τέλος 
του 2021 – έχουν εξαντλήσει τη δυνατότητα των 
νοικοκυριών να πληρώνουν για περισσότερες κα-

τοικίες. Έτσι, η αγορά real estate βρίσκεται στη 
χειρότερη κατάσταση από το ξέσπασμα της κρίσης 
πριν από σχεδόν 14 χρόνια. 
Βέβαια, μέχρι στιγμής έχει αποφευχθεί η κατάρ-

ρευση που είχε αρχίσει να διαφαίνεται το περασμένο 
φθινόπωρο, όταν η τέως πρωθυπουργός της 
χώρας, Liz Truss, παρουσίασε τον λεγόμενο «μίνι 
προϋπολογισμό», τρομάζοντας τις αγορές. Ενδει-
κτικά, τον περασμένο Νοέμβριο, η Nationwide είχε 
προειδοποιήσει για πτώση των τιμών κατά 30% 
στο χείριστο σενάριο. 
Πάντως, από την κορύφωση του περασμένου 

Αυγούστου, οι τιμές έχουν πέσει κατά περίπου 
4,5% και διαμορφώνονται περίπου στις 260,828 
λίρες. Σε μηνιαία βάση, υποχώρησαν κατά 0,2% 

τον Ιούλιο. Κατά μέσον όρο, έχουν υποχωρήσει 
μόλις 0,5% από την αρχή του έτους. «Αναμένουμε 
ήπιες πτώσεις στο υπόλοιπο του έτους», δήλωσε ο 

Andrew Harvey, επικεφαλής οικονομολόγος στην 
Nationwide. «Η τρέχουσα πρόβλεψή μας είναι ότι η 
πτώση από την κορύφωση θα απέχει περίπου 
6,5%», εξήγησε μιλώντας στο Bloomberg. Ωστόσο, 
οι οικονομολόγοι συνολικά και η Nationwide αναμέ-
νουν ότι οι συνδυαστικές πιέσεις από τα υψηλότερα 
επιτόκια και το αυξημένο κόστος διαβίωσης θα επι-
βαρύνουν σημαντικά την αγορά κατοικίας μέχρι το 
τέλος του έτους. 
Σημειώνεται πως σύμφωνα με την Nationwide 

πραγματοποιήθηκαν 86,000 αγοραπωλησίες στον 
τομέα των κατοικιών τον Ιούνιο, περίπου 15% χα-
μηλότερα από τα επίπεδα που καταγράφηκαν πριν 
ένα έτος και σχεδόν 10% χαμηλότερα από τα επί-
πεδα προ πανδημίας.

Σάλο και οργισμένες αντιδράσεις έχει προκαλέσει 
το σχέδιο της βρετανικής κυβέρνησης να φιλοκε-
νήσει μετανάστες σε σκηνές που θα μπουν σε πα-
ρατημένες στρατιωτικές εγκαταστάσεις, που ανα-
μένεται να εφαρμόσει τις επόμενες εβδομάδες η 
υπουργός Εσωτερικών, Σίλα Μπρέιβερμαν. 
Πρόκειται για προσπάθεια της υπουργού να απο-

φευχθεί η φιλοξενία αιτούντων άσυλο σε ξενοδο-
χεία, καθώς όπως λέει στοιχίζει στη χώρα 6 εκα-
τομμύρια λίρες την ημέρα. Το Υπ. Εσωτερικών 
αγόρασε τις σκηνές τις τελευταίες ημέρες ενόψει 
της αναμενόμενης αύξησης των διελεύσεων με μι-
κρά σκάφη τον Αύγουστο, παρά τις προειδοποι-
ήσεις ορισμένων στην κυβέρνηση ότι η στέγαση 
αιτούντων άσυλο σε σκηνές θα μπορούσε να προ-
καλέσει νομικές προκλήσεις που βασίζονται στην 
απάνθρωπη μεταχείριση. 
Κυβερνητική πηγή ανέφερε σε βρετανικά μέσα 

ενημέρωσης ότι μια παρόμοια πρόταση για χρήση 
σκηνών είχε υποβληθεί υπό την κυβέρνηση του 
Μπόρις Τζόνσον, αλλά απορρίφθηκε λόγω των φό-

βων ότι θα οδηγούσε σε νομικές προκλήσεις. Συ-
γκρίθηκε ακόμη και με στρατόπεδα συγκέντρωσης 
από κάποιους στην κυβέρνηση, εκείνη την περίοδο. 
Οι οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων των 

προσφύγων έκαναν λόγο για «βάρβαρο και απάν-
θρωπο πλάνο» λέγοντας ότι «ευτός είναι ένας 
ακόμη τρόπος που έχει αναπτύξει η κυβέρνηση 
για να δαιμονοποιεί τους ανθρώπους που ζητούν 
άσυλο, ο οποίος έχει τις ρίζες του στη βαθιά ρατσι-
στική της προσέγγιση για την προστασία των προ-
σφύγων». 

Ενέργεια | Αντιδράσεις για τις άδειες εξόρυξης

Οργή λαού | Τα κέρδη 2 δισ. της BP προκαλούν αντιδράσεις εν μέσω κλιματικής κρίσης

«ΒΑΡΒΑΡΟ ΚΑΙ ΑΠΑΝΘΡΩΠΟ» ΛΕΝΕ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ

Μεταναστευτικό | Σάλος και για τα αντίσκηνα



Η Κυπριακή Δημοκρατία θα αναλάβει το κόστος ανα-
δάσωσης των περιοχών που έχουν πληγεί από τις πρό-
σφατες πυρκαγιές στην Ρόδο ανακοίνωσε ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης κατά την συνά-
ντηση του στο Προεδρικό με τον Έλληνα Πρωθυπουργό, 
Κυριάκο Μητσοτάκη. 
Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης ανέφερε ακόμη ότι ανα-

μένει αρχές Σεπτεμβρίου επίσκεψη στην Κύπρο αξιωμα-
τούχου των ΗΕ για την προετοιμασία της τριμερούς 
συνάντησης στην Νέα Υόρκη. 
Ανακοίνωσε ακόμη, ότι η Κυπριακή Δημοκρατία θα 

αναλάβει το κόστος αναδάσωσης των περιοχών που 
έχουν πληγεί από τις πρόσφατες πυρκαγιές στην Ρόδο. 
Σημείωσε δε, ότι η τριμερής Κύπρου-Ελλάδας-Ισραήλ 

θα πραγματοποιηθεί στις αρχές Σεπτεμβρίου. 

Οι δύο ηγέτες ανακοίνωσαν επίσης ότι θα πραγματο-
ποιηθεί συνάντηση για τις εργασίες του Ανώτατου Συμ-
βουλίου Συνεργασίας Κύπρου-Ελλάδας στις 11-12 

Οκτωβρίου στην Ελλάδα. 
Παράλληλα, οι δύο ηγέτες εξέφρασαν τη σύμπνοια 

Λευκωσίας - Αθήνας στο Κυπριακό, ως απάντηση αυτών 
«που σπέρνουν ζιζάνια» στις σχέσεις των δυο κρατών. 
Στο διάλογο που είχαν μπροστά στις κάμερες, ο Έλλη-

νας πρωθυπουργός μεταξύ άλλων ανέφερε ότι «η συ-
νεργασία μεταξύ των δυο κυβερνήσεων είναι άριστη και 
θα προσπαθήσουμε να οικοδομήσουμε ακόμα ένα πιο 
θεσμικά στέρεο πλαίσιο σε ένα εύρος θεμάτων» και ευ-
χαρίστησε τον κ. Χριστοδουλίδη για τη θερμή υποδοχή.  
Παράλληλα, τόνισε πως είναι υποχρέωσή του και μια 

έμπρακτη αναγνώριση, το πρώτο διμερές ταξίδι να γίνε-
ται στην Κύπρο, ενώ εξέφρασε τη λύπη του που αναγκά-
στηκε να μεταθέσει για λίγες μέρες το ταξίδι αυτό λόγω 
των πυρκαγιών.
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Σε τραγωδία κατέληξαν οι οικογενειακές 
διακοπές 63χρονου στην Κύπρο, αφού, 
σύμφωνα με την θανατική ανάκριση, απε-
βίωσε μετά από λοίμωξη αλλά δεν έτυχε 
σωστής ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης. 
Σύμφωνα με τη DailyMail, ο 63χρονος 

Colin Greenway, βρισκόταν για διακοπές 
στην Πάφο με την οικογένεια του όταν ξα-
φνικά ένιωσε αδιαθεσία. Το δημοσίευμα 
μάλιστα αναφέρει ότι ο λόγος της ξαφνικής 
αδιαθεσίας του ήταν το εμφιαλωμένο νερό 
που είχε πιει. 
Αφού αναχώρησε από την Κύπρο πήγε 

σε νοσοκομείο στη Βρετανία και διαγνώ-
στηκε ότι είχε λοίμωξη από καμπυλοβα-
κτηρίδιο. Κατά τη θανατική ανάκριση 
ακούστηκε ότι ο ιός του στομάχου σχετί-

ζεται με την κατάποση μη επεξεργασμέ-
νου νερού ή την κατανάλωση ανεπαρκούς 
μαγειρεμένου κρέατος και θαλασσινών. 
Δυστυχώς, ο γιατρός που τον εξέτασε 

στη Βρετανία του συνταγογράφησε τη 
μισή από τη συνήθη δόση φαρμάκου που 
χρησιμοποιείται για να μειώσει τον κίν-
δυνο ανάπτυξης θρόμβων αίματος. Τέσ-
σερις ημέρες αργότερα, στις 29 
Οκτωβρίου 2022, ο άτυχος άντρας πέ-
θανε από πνευμονική εμβολή στο σπίτι 
του. 
Η DailyMail αναφέρει ότι κατά τη νοση-

λεία του στο νοσοκομείο της χώρας του 
δεν ελέγχθηκε σωστά η δόση που του χο-
ρηγήθηκε για τη λοίμωξη. 
Η σύζυγός του ανέφερε ότι «τα παιδιά 

μου με πήραν τηλέφωνο και μου είπαν ότι 
βρήκαν τον μπαμπά τους νεκρό στο κρε-
βάτι. Άρχισα να ουρλιάζω. 
Ήμουν σε απόλυτο σοκ. Έχασα τη γη 

κάτω από τα πόδια μου όταν πέθανε».   
Συμπλήρωσε ότι και η ίδια είχε κολλήσει 

τη λοίμωξη αλλά δεν χρειάστηκε νοση-
λεία. 
Κατά τη θανατική ανάκριση, η οποία 

πραγματοποιήθηκε τις προηγούμενες 
ημέρες, ο δικαστής σημείωσε ότι «μπορεί 
να θρηνήσουμε περισσότερα θύματα, εάν 
τα νοσοκομεία δεν βελτιώσουν την προ-
σέγγισή τους» και κατέληξε στο συμπέρα-
σμα ότι ο γιατρός είχε γράψει εσφαλμένη 
συνταγή, παρά το γεγονός ότι είχε σαφείς 
οδηγίες.

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ & ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ ΤΟΝΙΣΑΝ ΟΤΙ Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΔΥΟ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΝ ΕΙΝΑΙ ΑΡΙΣΤΗ

Δικαιώνονται οι επηρεαζόμενες κοινότη-
τες και το ΑΚΕΛ με την απόφαση για τερ-
ματισμό των φρακτών στην Πράσινη 
Γραμμή, αναφέρει το ΑΚΕΛ σε ανακοί-
νωση του σε σχέση με τον τερματισμό της 
πρακτικής εγκατάστασης συρματοπλε-
γμάτων στην Νεκρά Ζώνη από την Κυ-
βέρνηση Αναστασιάδη-ΔΗΣΥ. 
Ο Υπουργός Εσωτερικών μιλώντας στο 

ραδιόφωνο του Astra 92.8 για το μετανα-
στευτικό ανέφερε ότι η διαδικασία εγκατά-
στασης φρακτών κατά μήκος της 
Πράσινης Γραμμής έχει τερματιστεί και 
πρόσθεσε ότι αν η Κυπριακή Δημοκρατία 
έκτιζε φράκτη στα 184 χιλιόμετρα της 
Πράσινης Γραμμής, αυτό θα σήμαινε 
«ότι θα αναγνωρίζαμε τη διχοτόμηση 
της χώρας μας». 
Όπως τονίζει το ΑΚΕΛ, «ορθά ο νυν 

Υπουργός Εσωτερικών έχει τερματίσει 
αυτή την παράλογη πρακτική της κυβέρ-
νησης Συναγερμού-Αναστασιάδη, που 

εξέθετε τη χώρα διεθνώς φέρνοντας μας 
σε σύγκρουση με τα Ηνωμένα Έθνη, που 
προκαλούσε τεράστια ταλαιπωρία στις 
κοινότητες της περιοχής και είχε μηδενικό 
αποτέλεσμα στη διαχείριση του μετανα-
στευτικού. Αυτή η εξέλιξη επιβεβαιώνει τις 
θέσεις και τις προσπάθειες του ΑΚΕΛ και 
προπαντός, δικαιώνει τον αγώνα των κα-
τοίκων της περιοχής που είχαν υποστεί τις 
συνέπειες του περιβόητου φράκτη», ανα-
φέρει - μεταξύ άλλων - το κόμμα σε σχε-
τική ανακοίνωσή του.

Πυρκαγιές | Η Κυπριακή Δημοκρατία αναλαμβάνει την αναδάσωση περιοχών της Ρόδου
Νεκρός βρετανός 

στη Νατά της Πάφου
Ένας 80χρονος βρετανός 

μόνιμος κάτοικος, βρήκε τρα-
γικό θάνατο το απόγευμα της 
Δευτέρας όταν υπό συνθήκες 
που διερευνά η Αστυνομία φαί-
νεται να άγγιξε τα ηλεκτρο-
φόρα καλώδια ενώ καταβάλ-
λονταν προσπάθειες από 
αρμόδια συνεργεία για την επι-
διόρθωση τους. 
Τα καλώδια που βρίσκονταν 

κοντά στην οικία του άτυχου 
βρετανού, είχαν προκαλέσει 
μικρής έκτασης φωτιά στο 
προαύλιο της κατοικίας του. 

Θέματα ασφάλειας εγείρει ο Κλάδος 
Αστυνομικού Σώματος «ΙΣΟΤΗΤΑ» σε 
σχέση με την επαναπροώθηση μετανα-
στών στον Λίβανο με ρυμουλκό πλοίων. 
Στην ανακοίνωσή του, ο κλάδος αναφέ-

ρει ότι περίπου 100 αστυνομικοί από διά-
φορα τμήματα, ξεκίνησαν διαδικασία επα- 
ναπροώθησης μεταναστών δια θαλάσσης 
για Λίβανο, προσθέτοντας ότι η δουλειά 

τους είναι να εκτελούν τις εντολές της ηγε-
σίας «ευλαβικά και με επαγγελματισμό». 

«Όμως δεν μπορεί να χρησιμοποιείται 
για επαναπροώθηση περίπου 70 μετανα-
στών και με επιπρόσθετο άλλο τόσο 
αριθμό Αστυνομικών ένα ρυμουλκό 
πλοίων για αυτήν την αποστολή, χωρίς 
σκίαση, χωρίς καρέκλα και για ένα ταξίδι 
30 ωρών περίπου για Λίβανο και πίσω. Η 
δουλειά μας είναι με βαθμό επικινδυνότη-
τας, όμως θα έπρεπε όλα αυτά να λαμβά-
νονται υπόψη για θέματα ασφάλειας αλλά 
και για τις συνθήκες», προσθέτει. 
Αναφέρει, επίσης, ότι θα έπρεπε να 

προβληματίσει όλους, «πριν μας βρει 
απρόβλεπτο ατύχημα μεσοπέλαγα αλλά 
επιπλέον και ότι οι συνάδελφοι δεν είναι 
αναλώσιμοι. Επαναπροώθηση κάνουμε 
και θα έπρεπε πρώτο μέλημα μας, να 
είναι η ασφάλεια των μελών μας αλλά και 
η διασφάλιση της υγείας τους κάτω από 
αντίξοες συνθήκες», σημειώνει.

ΠΑΡΑΛΟΓΗ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΧΑΛΑΣΕ ΜΕΣΟΠΕΛΑΓΑ ΤΟ ΡΥΜΟΥΛΚΟ ΤΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ

Βρετανός τουρίστας φέρεται να απεβίωσε στο ΗΒ ύστερα από ιατρικό λάθος στην Πάφο

ΑΚΕΛ | Δικαίωση κοινοτήτων για τα συρματοπλέγματα

 COVID | Υπάρχει, αλλά 
πλέον δεν προκαλεί 

ανησυχία
Μικρή αύξηση στην κατα-

γραφή κρουσμάτων κορω-
νοϊού COVID-19 παρατηρή-
θηκε το τελευταίο διάστημα 
στην Κύπρο, χωρίς όμως 
αυτό να είναι ανησυχητικό, 
διαβεβαιώνει ο Εκπρόσωπος 
Τύπου του Οργανισμού Κρα-
τικών Υπηρεσιών Υγείας 
(ΟΚΥπΥ) Χαράλαμπος Χαρι-
λάου. «Δεν είναι ανησυχητικό, 
είχαμε μια μικρή αύξηση είναι 
αναμενόμενο. Δεν τίθεται 
οποιοδήποτε θέμα ανησυ-
χίας. Είναι καλοκαιρινές δια-
κοπές, υπάρχει συνωστισμός 
κόσμου, έχουν χαλαρώσει τα 
μέτρα όπως και σε όλες τις 
χώρες», είπε ο κ. Χαριλάου.

Λοϊζίδης | Εγείρονται σοβαρά Θέματα ασφάλειαςΣοβαρή η υπόθεση 
με τα «ροζ βίντεο»
Ένα κλειστό γκρουπ σε 

πλατφόρμα κοινωνικής δι-
κτύωσης με χρήστες από την 
Κύπρο, στο οποίο μοιράζο-
νταν φωτογραφίες γυμνών 
γυναικών, βρίσκεται στο μι-
κροσκόπιο της Αστυνομίας. 

Oι ανακριτές από το ειδικό 
κλιμάκιο για τη βία στην οικο-
γένεια του ΤΑΕ Λάρνακας ξε-
ψαχνίζουν την κλειστή ομάδα 
στην εφαρμογή telegram, 
στην οποία, εκτός από τον 
40χρονο που τελεί υπό κρά-
τηση, φαίνεται να συμμετεί-
χαν και άλλοι Κύπριοι χρή-
στες οι οποίοι ανέβαζαν 
φωτογραφίες με γυμνές γυ-
ναίκες.
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Εν συντομία
Βουλή | Επέκταση 
αμερικανικής 
παρουσίας

Τη διερεύνηση της δυνατό-
τητας επέκτασης της αμερι-
κανικής στρατιωτικής πα 
ρουσίας στην Ελλάδα, με ιδι-
αίτερη έμφαση στα νησιά, 
προβλέπει τροπολογία η 
οποία υπερψηφίστηκε από 
τη Βουλή, στο νομοσχέδιο για 
τον αμυντικό προϋπολογι-
σμό. Ειδικότερα, οι υπουργοί 
Άμυνας και Εξωτερικών κα-
λούνται να υποβάλουν στις 
αρμόδιες επιτροπές του Κο-
γκρέσου έκθεση, αναφορικά 
με την σχέση ασφαλείας με-
ταξύ ΗΠΑ και Ελλάδας. 
Η έκθεση θα πρέπει να πε-

ριλαμβάνει, μεταξύ άλλων, 
ανάλυση της δυνατότητας για 
πρόσθετες αμερικανικές βά-
σεις στην Ελληνική Δημοκρα-
τία και αξιολόγηση του 
καθεστώτος συνεργασίας 
των δύο χωρών στον τομέα 
της ασφάλειας.

Έβρος | Κλεμμένα 
πολυτελή οχήματα 
από τη Βρετανία
«Φρένο» στην οργανωμένη 

προσπάθεια εξαγωγής στην 
Τουρκία δυο πολυτελών οχη-
μάτων που είχαν κλαπεί από 
το Ηνωμένο Βασίλειο πάτη-
σαν οι αστυνομικοί του Τμή-
ματος Διαβατηριακού Ελέγ-
χου, μόλις τα δυο οχήματα 
έφτασαν στο Συνοριακό Ση-
μείο Διέλευσης Κήπων στον 
Έβρο, το βράδυ της Παρα-
σκευής.  
Κατά τον έλεγχο που έκαναν 

οι Έλληνες αστυνομικοί με τη 
συνδρομή αξιωματούχων της 
FRONTEX, διαπίστωσαν ότι 
οι αριθμοί πλαισίου και των 
δύο πολυτελών Ι.Χ. αυτοκι-
νήτων ήταν παραποιημένοι 
και στη συνέχεια προέκυψε 
ότι είναι καταχωρημένα από 
τις αρχές του Ηνωμένου Βα-
σιλείου ως κλαπέντα.Οι δύο 
αλλοδαποί οδηγοί τους συ-
νελήφθησαν και οδηγήθηκαν 
στον εισαγγελέα Πρωτοδικών 
Αλεξανδρούπολης.

Βενζίνη |  Σπάει το 
φράγμα των 2 ευρώ
Νέο ράλι στις τιμές της βεν-

ζίνης βρίσκεται σε εξέλιξη με 
τη μέση τιμή πανελλαδικά να 
βρίσκεται μια ανάσα από τα 2 
ευρώ το λίτρο, την ίδια ώρα 
που σε πολλούς νομούς της 
περιφέρειας έχει σπάσει το 
φράγμα των 2 ευρώ. 
Τα στοιχεία του Παρατηρη-

τηρίου Τιμών Καυσίμων, είναι 
αποκαλυπτικά της νέας έκρη-
ξης ακρίβειας καθώς η μέση 
πανελλαδική τιμή της απλής 
αμόλυβδης διαμορφώθηκε στις 
30 Ιουλίου σε 1,942 ευρώ/λίτρο 
από 1,896 ευρώ/λίτρο μια 
εβδομάδα πριν –στις 23 Ιου-
λίου– και από 1,863 ευρώ/λί-
τρο την 1η Ιουλίου.  
Στην Αττική η μέση τιμή στις 

30 Ιουλίου ήταν 1,913 ευρώ/λί-
τρο και στη Θεσσαλονίκη 1,909 
ευρώ/λίτρο.

Νέα Αγχίαλος | «Καμπανάκι» για τη δημόσια υγεία μετά τη μεγάλη φωτιά στο στρατόπεδο
Για τρομακτικές συνέπειες στον υδροφόρο ορίζοντα της 

περιοχής με τις πρώτες βροχές, σε περίπτωση που δεν 
απομακρυνθεί εγκαίρως η καύσιμη ύλη από τις μεγάλες 
φωτιές στη Μαγνησία, προειδοποιεί επιστήμονας από το 
πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, την ώρα που το Αστεροσκοπείο 
ενημερώνει ότι ήταν τέτοια η ένταση των εκρήξεων στην 
111 Πτέρυγα Μάχης, που μία εξ αυτών προκάλεσε και σει-
σμό. Συγκεκριμένα, το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών εξέ-
δωσε ανακοίνωση, καθώς, σύμφωνα με τα στοιχεία που 
συγκεντρώθηκαν, μία από τις εκρήξεις που έγινε στη Νέα 
Αγχίαλο στις 27 Ιουλίου, προκάλεσε σεισμό εντάσεως 1 
βαθμού της κλίμακας Ρίχτερ. 

«Σχετικά με την έκρηξη που συνέβη στις αποθήκες πυ-
ρομαχικών Καραμπά, κοντά στη Νέα Αγχίαλο, στις 27/7 
στις 19:17 τοπική ώρα. Η έκρηξη καταγράφτηκε σαφώς 
από τους σεισμολογικούς σταθμούς του Ενιαίου Εθνικού 
Σεισμολογικού Δικτύου και του διεθνούς πειράματος Ad-
riaArray. Ο κοντινότερος σταθμός που κατέγραψε καθαρά 
το γεγονός βρίσκεται σε απόσταση 22 χιλιομέτρων, ενώ ο 
μακρινότερος βρίσκεται σε απόσταση 112 χιλιομέτρων. 
Με την ανάλυση από το Γεωδυναμικό Ινστιτούτο (Δρ 

Χρήστος Ευαγγελίδης και Δρ. Μαρίνος Χαραλαμπάκης) 
των καταγραφών και τον εντοπισμό των αφίξεων των δια-
μηκών και εγκαρσίων κυμάτων, προσδιορίστηκε το επίκε-
ντρο στην περιοχή της έκρηξης. 
Εάν θεωρήσουμε ότι η έκρηξη είναι ένας σεισμός επι-

φανείας, το τοπικό μέγεθος ML εκτιμάται σε περίπου ένα 
βαθμό της κλίμακας Ρίχτερ. Το συγκεκριμένο γεγονός έχει 
πλέον καταχωρηθεί στον κατάλογο του Γεωδυναμικού Ιν-
στιτούτου του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών ως “ac-
cidental explosion” και θα χρησιμοποιηθεί στο μέλλον ως 
“ground truth” γεγονός για την βελτιστοποίηση και βαθμο-
νόμηση σεισμολογικών μεθόδων». 

Την ίδια ώρα, ο Δημήτρης Κουρέτας καθηγητής Φυσιο-
λογίας Ζωικών Οργανισμών – Τοξικολογίας στο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλίας κάνει λόγο για τις τρομακτικές 
συνέπειες που μπορεί να έχει η μη έγκαιρη απομάκρυνση 
της καύσιμης ύλης από τον τόπο της μεγάλης φωτιάς στη 
Μαγνησία. Το τακτικό μέλος της Παγκόσμιας Ακαδημίας 
Επιστημών μίλησε, στηλίτευσε την έλλειψη των απαραί-
τητων εργαλείων και έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου 
για τον υδροφόρο ορίζοντα της περιοχής:  

«Σε όλες τις χώρες, στις οποίες έχουν περάσει τέτοιες 
πυρκαγιές και τέτοιες φωτιές, το Νο1 πράγμα που κά-
νουνε, είναι να απομακρύνουν γρήγορα την καύσιμη ύλη, 
αφού γίνουν όλες οι απαραίτητες μετρήσεις στο Πεδίο σε 
διάφορα σημεία, να γίνει μία χαρτογράφηση, ώστε ειδικά 
συνεργεία να ολοκληρώσουν το έργο της απομάκρυνσης. 
Πρέπει να βρεθούν τα χρήματα που απαιτούνται γι' αυτή 
τη δράση αποκατάστασης, η οποία θα πρέπει να γίνει σε 
πάχος περίπου 15 km, διότι αν αρχίσει να βρέχει, όλο αυτό 
το πράγμα, οι καρκινογόνες ουσίες που έχουν αφήσει 
πάνω στο χώμα στα καμμένα, θα πάνε στο νερό.

ΓΙΑ ΤΡΟΜΑΚΤΙΚΕΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΣΤΟΝ ΥΔΡΟΦΟΡΟ ΟΡΙΖΟΝΤΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧHΣ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΟΥΝ ΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Τις «πληγές» της από τις φονικές πυρκα-
γιές με τους έξι νεκρούς, που έπληξαν τις 
τελευταίες δύο εβδομάδες διάφορες περιο-
χές, μετρά η χώρα. 

Η συνολική δασική έκταση που κατέκαψαν 
οι επτά μεγάλες πυρκαγιές (σε Κέρκυρα, Αί-
γιο, Δερβενοχώρια, Αττική/Κουβαράς, Κά-
ρυστος, Νέα Αγχίαλος, Ρόδος) προσεγγίζει 
τα 470.000 στρέμματα, σύμφωνα με την Υπη-
ρεσία Ταχείας Χαρτογράφησης Copernicus 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Παράλληλα, οι φωτιές άφησαν πίσω τους 
καμένα σπίτια, αυτοκίνητα, επιχειρήσεις και 
διάφορες άλλες εγκαταστάσεις. Κλιμάκια της 
γενικής γραμματείας Αποκατάστασης Φυσι-
κών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 

του υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας πραγματοποίησαν αυ-
τοψίες σε Ανατολική και Δυτική Αττική, Κο-
ρινθία και Ρόδο, για να καταγράψουν τις 
ζημιές στις πληγείσες περιοχές, όπου υπο-
δείχθηκε και επετράπη η πρόσβαση. 

Τα κτίσματα κατατάχθηκαν σε τρεις κατη-
γορίες:  

- Κόκκινα (επικίνδυνα για χρήση) 
- Κίτρινα (ακατάλληλα για χρήση μέχρι να 

επισκευαστούν) 
- Πράσινα (κατάλληλα για χρήση με ανά-

γκη μικρών επισκευών).  
Στην Ανατολική και Δυτική Αττική και στην 

Κορινθία, κατά τη βασική φάση των αυτο-

ψιών και των καταγραφών σε κατοικίες, 
επαγγελματικούς χώρους, αποθήκες, στά-
βλους, κλπ., πραγματοποιήθηκαν συνολικά 
344 αυτοψίες και καταγραφές των πληγει-
σών εγκαταστάσεων από τα κλιμάκια. 

Από αυτές συνολικά μέχρι στιγμής στις 
περιοχές των δήμων Σαρωνικού, Λουτρα-
κίου-Περαχώρας, Μεγαρέων, Μάνδρας-Ει-
δυλλίας, Ελευσίνας και Τανάγρας:  

- 112 «κόκκινα» 
- 102 «κίτρινα» 
- 130 «πράσινα»  
Στη Ρόδο πραγματοποιήθηκαν συνολικά 

45 αυτοψίες και καταγραφές των πληγεισών 
κτιριακών εγκαταστάσεων.

Πυρκαγιές | Θλιβερός ο απολογισμός της καταστροφής σε όλη την Ελλάδα

Πλατφόρμα apodimoi.gov.gr | Eπιστολή Κεραμέως στην Ομογένεια για την ψήφο των αποδήμων
Επιστολή, με την οποία γνωστοποιεί 

τη νομοθέτηση της άρσης όλων των πε-
ριορισμών για την εγγραφή στους ειδι-
κούς εκλογικούς καταλόγους εκλογέων 
του εξωτερικού, απέστειλε στους Έλλη-
νες της διασποράς η υπουργός Εσωτε-
ρικών, Νίκη Κεραμέως. Σημειώνεται ότι, 
σύμφωνα με πληροφορίες του ΑΠΕ-
ΜΠΕ, η αναμορφωμένη πλατφόρμα 
apodimoi.gov.gr αναμένεται να τεθεί σε 
λειτουργία ήδη από τον Σεπτέμβριο. 

 
Η επιστολή της Νίκης Κεραμέως 
Στην επιστολή της, η Νίκη Κεραμέως 

αναφέρει ότι αποτελεί «ιστορικό προνό-
μιο» για την ίδια η αναγγελία της νέας 
ρύθμισης στα μέλη των οργανώσεων της 
ομογένειας που διατηρούν δικαίωμα 
ψήφου. 

«Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης έθεσε το ζήτημα αυτό ως στρατη-
γική προτεραιότητα, η οποία 
μετουσιώθηκε σε πράξη, με τον πρώτο 
νόμο της νέας κυβέρνησης της Νέας Δη-
μοκρατίας, τον οποίο εισηγηθήκαμε από 
κοινού με τον αναπληρωτή υπουργό Θο-
δωρή Λιβάνιο. Πλέον, οι Έλληνες πολί-
τες που είστε εγγεγραμμένοι στους 
εκλογικούς καταλόγους, όπου και αν 
ζείτε, μπορείτε να ψηφίζετε χωρίς προ-
ϋποθέσεις, χωρίς περιορισμούς. Με την 
εγγραφή σας στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα του Υπουργείου Εσωτερικών και 
δίχως κανένα δικαιολογητικό, μπορείτε 
να ασκείτε το δικαίωμα της ψήφου σας 
από το εξωτερικό», αναφέρει ακόμη η 
υπουργός Εσωτερικών. 
Σημειώνει δε ότι η υπερψήφιση της 

σχετικής ρύθμισης από 208 βουλευτές 
«στέλνει ένα ηχηρό ότι η Πατρίδα σας δι-
ευκολύνει στην άσκηση του βασικού συ-
νταγματικού σας δικαιώματος - της 
ψήφου σας- από όπου και αν βρίσκεστε». 

«Για τη Δημοκρατία μας πραγματώνε-
ται μία ιστορική εθνική υποχρέωση, με 
τρόπο που ενισχύει ακόμη περισσότερο 
τους δεσμούς που ενώνουν τους απόδη-
μους Έλληνες με τη μητέρα Πατρίδα και 
ενισχύει τις προσπάθειές σας να λειτουρ-

γείτε ως πρεσβευτές της χώρας μας στο 
εξωτερικό, υποστηρίζοντας τα εθνικά μας 
συμφέροντα», καταλήγει η Νίκη Κεραμέως. 
Η επιστολή Κεραμέως έρχεται στη συ-

νέχεια ανοικτής επιστολής που είχε συ-
ντάξει το φόρουμ των προέδρων των 
δευτεροβάθμιων οργανισμών των Ηνω-
μένων Πολιτειών ενόψει της ψήφισης της 
ρύθμισης με την οποία καλούσε την ελ-
ληνική Βουλή να άρει κάθε περιορισμό 
για την άσκηση των εκλογικών δικαιωμά-
των των Ελλήνων της διασποράς. 

«Δεν ζητάμε τίποτα περισσότερο από 
την άσκηση του δικαιώματος που μάς πα-
ρέχει το Σύνταγμα», ανέφεραν στο κάλε-
σμά τους το οποίο, σύμφωνα με 
ομογενειακά μέσα είχε συγκεντρώσει πε-
ρισσότερες από 600.000 υπογραφές 
ομογενών.

Υποκλοπές | Σοβαρά ερωτήματα για Λαβράνο

Νέα στοιχεία που γεννούν πολύ σο-
βαρά ερωτήματα και συνδέονται άμεσα με 
το σκάνδαλο των υποκλοπών και τον επι-
χειρηματία Γιάννη Λαβράνο, που είχε αγα-
στές σχέσεις με τον Γρηγόρη Δημητριάδη, 
ανιψιό του πρωθυπουργού και εξ απορ-
ρήτων του όταν «έσκασε» το σκάνδαλο, 
βλέπουν το φως της δημοσιότητας.  
Όπως αναφέρει ρεπορτάζ της ΕφΣυν, 

αν και το καλοκαίρι του 2021 η Υπηρεσία 
Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων 
Εσόδων (ΥΕΔΔΕ), προσώρησε στη δέ-
σμευση των τραπεζικών λογαριασμών 
του Γιάννη Λαβράνου, με την τοποθέτηση 

νέου προϊσταμένου τον Οκτώβριο του 
2021, εν μια νυκτί, έγινε αποδέσμευση 
των λογαρισμών του. 
Τα προβλήματα για τον Γιάννη Λαβράνο 

άρχισαν το 2020 όταν στην οικονομική ει-
σαγγελία και στην Αρχή Ξεπλύματος Χρή-
ματος είχαν κατατεθεί στοιχεία για εικονικά 
τιμολόγια τη χρονική περίοδο 2012-2015, 
μεταξύ των οποίων προς τη δημοσκοπική 
εταιρεία Marc αλλά και μεγάλες επιχειρήσεις. 
Το καλοκαίρι του 2021 ο Λαβράνος 

«πιάστηκε» από τις φορολογικές αρχές 
που προχώρησαν στη δέσμευση των τρα-
πεζικών λογαριασμών του από την Υπη-
ρεσία Ερευνών και Διασφάλισης 
Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΔΔΕ). 
Ω, του θαύματος, λίγους μήνες μετά ο 

Λαβράνος «καθάρισε». Όπως αναφέρεται 
στο δημοσίευμα: «Στις 12 Οκτωβρίου 
2021 τοποθετήθηκε προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας Ερευνών και Διασφάλισης Δη-
μοσίων Εσόδων ο κ. Αντώνης Χαρίτωνος.

R&I | Θετικό μήνυμα για αναβάθμιση οικονομίας
Από την μακρινή Ιαπωνία ήρθε το 

πρώτο θετικό μήνυμα των αγορών για τη 
Ελλάδα. Ο οίκος αξιολόγησης R&I προ-
χώρησε στην αναβάθμιση της ελληνικής 
οικονομίας στην επενδυτική βαθμίδα 
ΒΒΒ, με σταθερές προοπτικές, επίπεδο 
στο οποίο βρισκόταν για τελευταία φορά 
η Ελλάδα πριν από 13 χρόνια. 
Μια εξέλιξη η οποία, αν και προέρχεται 

από έναν οίκο που δεν αναγνωρίζεται 
από την ΕΚΤ, δημιουργεί κλίμα αισιοδο-
ξίας στην κυβέρνηση για τις προοπτικές 
ανάπτυξης και μείωσης της ανεργίας. 

«Σημαντικό γεγονός, ανοίγει ο δρόμος 
επενδύσεων για ιαπωνική αγορά. Δεύτε-
ρον γιατί λειτουργεί ως προάγγελος για 
μελλοντικές αναβαθμίσεις», δήλωσε ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Π. Μαρινάκης. 
Μεταξύ των παραγόντων που λειτούρ-

γησαν υπέρ της αναβάθμισης, ο ιαπωνι-
κός οίκος αναφέρει τον σχηματισμό 
αυτοδύναμης κυβέρνηση, την ισχυρή 

ανάπτυξη (5,9%) πάνω από τον μέσο όρο 
της ευρωζώνης, την επιστροφή σε πρω-
τογενή πλεονάσματα και τη μείωση του 
χρέους σε προ πανδημίας επίπεδα. 
Θετική αναφορά κάνει ο οίκος αξιολό-

γησης και στην διεκδίκηση πρόσθετης 
χρηματοδότησης από το σχέδιο REPow-
erEU με την εφαρμογή διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων στο επιχειρηματικό 
περιβάλλον, την αγορά εργασίας και τη 
δημόσια διοίκηση. 
Θετικά υποδέχτηκαν οι αγορές την ανα-

βάθμιση των ελληνικών ομολόγων. To εν-
διαφέρον επικεντρώνεται τώρα, στις 
επόμενες αξιολογήσεις.



                    
      Ειδήσεις σε 2’

 Ακάνσοϊ | Ενδείξεις 
ότι πάμε σε νέες 
διαπραγματεύσεις
Έχουν πάρει μηνύματα ότι 

σύντομα θα ξεκινήσει μια νέα 
διαπραγματευτική διαδικασία 
στο Κυπριακό και σε αυτή δεν 
θα αγνοηθούν όσα αποφασί-
στηκαν σε προηγούμενες δια-
πραγματεύσεις, δήλωσε ο γγ 
του ΡΤΚ, Ασίμ Ακάνσοϊ. 

Σύμφωνα με το Γραφείο Τύ-
που και Πληροφοριών, ο τ/κ 
Τύπος αναφέρεται σε συνέ-
ντευξη του κ. Ακάνσοϊ στον 
«Μπαϊράκ» στην οποία είπε 
ότι υπάρχει αδιέξοδο στο Κυ-
πριακό για μεγάλο χρονικό 
διάστημα αλλά και συναίνεση 
ότι το status quo δεν είναι 
βιώσιμο. Τουρκία και Ελλάδα, 
που είναι οι εγγυήτριες χώ-
ρες, το έχουν επίσης συνει-
δητοποιήσει αυτό, όπως χα-
ρακτηριστικά είπε.

ΠτΔ | Περιφερειακό 
Κέντρο 

Δασοπυρόσβεσης
Την ανάληψη πρωτοβου-

λίας από Κύπρο και Ιορδανία 
για τη δημιουργία Περιφερει-
ακού Κέντρου Δασοπυρόσβε-
σης με έδρα την Κύπρο, ανέ-
δειξε σε δηλώσεις του 
αναφορικά με τα αποτελέ-
σματα της συνάντησης του 
Προέδρου της Δημοκρατίας  
και του Βασιλιά της Ιορδανίας, 
ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος 
Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης. 

Σε δηλώσεις του στο Αμμάν, 
ο Εκπρόσωπος είπε ότι οι συ-
νομιλίες μεταξύ του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας και 
του Βασιλιά της Ιορδανίας διε-
ξήχθησαν σε πολύ φιλικό 
κλίμα και κρίνονται ως ιδιαί-
τερα εποικοδομητικές. Οι ήδη 
εξαίρετες διμερείς σχέσεις 
των δύο χωρών διευρύνονται 
σε τομείς κοινού ενδιαφέρο-
ντος όπως είναι ο τουρισμός, 
οι επενδύσεις, η αμυντική συ-
νεργασία, οι ανανεώσιμες πη-
γές ενέργειας, αλλά και το με-
ταναστευτικό 

Εκλογές | Πρόστιμο 
στο επιτελείο 
Χριστοδουλίδη 

Ανακοίνωση εξέδωσε η 
Επίτροπος Προστασίας Δε-
δομένων Προσωπικού Χαρα-
κτήρα κα Ειρήνη Λοïζίδου-Νι-
κολαΐδου αναφορικά με 
τελικές αποφάσεις για παρά-
πονα σε σχέση με τις Προ-
εδρικές Εκλογές 2023. 

Συγκεκριμένα στην ανακοί-
νωση αναφέρει ότι έχει ολο-
κληρωθεί η διερεύνηση των 
παραπόνων που υποβλήθη-
καν στο Γραφείο της κατά τη 
διάρκεια των Προεδρικών 
Εκλογών 2023 και τα οποία 
αφορούσαν σε τηλεφωνικές 
κλήσεις ή/και σε ανεπιθύμητα 
προωθητικά μηνύματα sms.  

Υπενθυμίζεται ότι στο Γρα-
φείο της είχαν υποβληθεί 25 
παράπονα στον πρώτο γύρο 
εκλογών και 52  στον δεύ-
τερο.
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ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Ανταπόκριση  
Πέτρος Χ. ΠΑΣΙΑΣ 

 
«Μαντάρα» τα έκανε 
μέχρι τώρα στο Κυ-
πριακό ο Νίκος Χρι-
στοδουλίδης και ως 
Πρόεδρος της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας. Τέσσερις ολόκλη-
ρους μήνες μετά την ανάληψη των 
καθηκόντων του στο ύπατο αξίωμα της 
Δημοκρατίας δεν κατάφερε να δώσεις δεί-
γματα γραφής, ούτε στο εσωτερικό, ούτε 
και στο εξωτερικό  της πολιτικής του βού-
λησης για λύση στο Κυπριακό. Από κα-
νένα δεν άλλαξε η εικόνα του αδιάφορου 
για τη λύση, που είχε ο ίδιος δημιουργήσει 
ως υπουργός Εξωτερικών του πρώην 
Προέδρου Νίκου Αναστασιάδη. 

Ωστόσο πλέον οι ευθύνες για τις συνέ-
πειες των πολιτικών επιλογών του βαραί-
νουν  ιστορικά τον ίδιο και η κοινή γνώμη 
άρχισε ήδη να τον στήνει στον τοίχο για 
την απραγία της κυβέρνησης του στο Κυ-
πριακό η οποία διευκολύνει την Τουρκία 
στην προώθηση νέων τετελεσμένων στην 
Αμμόχωστο και άλλες περιοχές που άνοι-
ξαν για μεγάλες οικοδομικές αναπτύξεις 
όπως η περιοχή του κατεχόμενου Τρικώ-
μου και στην Κυπριακή ΑΟΖ. 

Μπροστά σ’ αυτά τα δεδομένα και με 
τον Τουρκοκύπριο ηγέτη Ερσίν Τατάρ να 
παραμένει αμετακίνητος από τη θέση για 
«κυριαρχική ισότητα» και λύση δυο κρα-
τών το επιτελείο του Νίκου Χριστοδουλίδη 
επιχειρεί να διασκεδάσει τις αρνητικές 
εντυπώσεις που δημιούργησε με τις θέ-
σεις του και τη στάση της κυβέρνησης του 
ο Νίκος Χριστοδουλίδης. 

Οι κινήσεις των τελευταίων ημερών, σε 
επίπεδο δημόσιων δηλώσεων από τον 
Πρόεδρο προφανώς και σχετίζονται με τα 
ραντεβού που θα έχουν ο ίδιος και ο Τουρ-
κοκύπριος ηγέτης Ερσίν Τατάρ με τον Γ.Γ. 
του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη στο περιθώριο 
της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ.  

Θα ανέμενε κανείς ότι το στοίχημα για 
τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη είναι να πεί-
σει πως η Ελληνοκυπριακή Κοινότητα 
είναι έτοιμη να συνεχίσει τις διαπραγμα-
τεύσεις από το σημείο που διακόπηκαν 
στο Κραν Μοντανά το 2017. 

Σε αντίθετη περίπτωση υπάρχει ο κίν-
δυνος να χαθούν όσα έχουν συμφωνηθεί 
στην τελευταία προσπάθεια. 

Είναι ενδεικτικό το γεγονός ότι ο Τούρ-
κος Πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν επιχειρεί 
νεκρανάσταση του Σχεδίου Ανάν και ο 
Τουρκοκύπριος ηγέτης ο οποίος είναι 
πλήρως ευθυγραμμισμένος με τις θέσεις 
της τουρκικής κυβέρνησης, θέτει συνεχώς 
ως προϋπόθεση για να παρακαθήσει σε 
συνομιλίες τη λύση των δυο κρατών στη-
ριζόμενος στη θέση για «κυριαρχική ισό-
τητα» των δυο κοινοτήτων στο νησί.  

Με τις θέσεις αυτές, είναι δυνατό οι δυο 
πλευρές να καταφέρουν να βρεθούν ξανά 
στο ίδιο τραπέζι; 

Όλα είναι πιθανά, δηλώνουν ξένοι δι-
πλωμάτες στη Λευκωσία επικαλούμενοι 
παρόμοιες περιπτώσεις στο παρελθόν 
κατά τις οποίες βρέθηκαν φόρμουλες.  

Ωστόσο πάντα υπάρχει η ανησυχία 
εκτροπής από το συμφωνημένο πλαίσιο 
των Ηνωμένων Εθνών. Διπλωμάτες 
ξένων χωρών οι οποίες με τον ένα ή τον 
άλλο τρόπο εμπλέκονται στο Κυπριακό μι-
λούν για επανάληψη της διαδικασίας «όλα 
στο τραπέζι» που ακολουθήθηκε και επί 
προεδρίας του «πατριάρχη» του Συνα-
γερμού Γλαύκου Κληρίδη, γεγονός που 
οδήγησε στην εκτροπή και έδωσε την ευ-
καιρία στην τότε εθνικιστική ηγεσία των 
Τουρκοκυπρίων να θέτουν θέσεις για συ-
νομοσπονδιακή λύση δυο κρατών.  

Με τα σημερινά δεδομένα, υπάρχει ο 
κίνδυνος να βρεθούμε ενώπιον νέου αδιε-
ξόδου και οι  Αγγλοαμερικάνοι είναι γνω-
στό πώς θα αντιδράσουν.  
Σύμφωνα με διπλωματικές πηγές, 

πίσω από κλειστές πόρτες γίνεται ήδη 
λόγος για διαδικασία επιδιαιτησίας, γε-
γονός που εγκυμονεί τρομακτικούς 
κινδύνους για την Κύπρο επιβολής  
εκτρωματικής λύσης τύπου «βρετανι-
κής φόρμουλας» ίσης απόστασης με-
ταξύ ΔΔΟ και δυο κρατών, η οποία θα 
έχει μηδαμινές πιθανότητες να κρατη-
θεί στη ζωή και με μαθηματική ακρίβεια 
θα οδηγήσει σε διάλυση του νέου μορ-
φώματος σε δυο αναγνωρισμένες 
πλέον κρατικές οντότητες!  

Οι ανησυχίες πηγάζουν τα δεδομένα 
που έχουν διαμορφωθεί στο τρίγωνο Κύ-
προς – Ελλάδα – Τουρκία αλλά και στο ευ-

ρύτερο διπλωματικό πεδίο μέσα στο νέο 
γεωστρατηγικό σκηνικό στον Πλανήτη:  

• Πρώτον: Με τις κινήσεις για βελ-
τίωση των σχέσεων Τουρκίας με την 
Ε.Ε. και την Ελλάδα,  

• Δεύτερον: Με το αυξημένο ενδιαφέ-
ρον του ΝΑΤΟ να κρατήσει την Τουρκία 
μακριά από το αντίπαλο δέος του «εξ 
ανατολών εχθρού» της Συμμαχίας   

• Τρίτον: Με τις κινήσεις για αποκλει-
σμό της Ρωσίας και της Κίνας από τις 
κινήσεις για εκμετάλλευση των ενερ-
γειακών πόρων της Μεσογείου 

Η ανησυχία που εκφράζεται σχετίζεται 
με τις διαβουλεύσεις πίσω από κλειστές 
πόρτες. Η εμμονή του Νίκου Χριστοδου-
λίδη για πραγματοποίηση διαβουλεύσεων 
με τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, γνωστό ΝΑΤΟλάγνο 
δημιουργεί ερωτηματικά.  

Μπορεί στις δημόσιες δηλώσεις του ο 
Κ. Μητσοτάκης να παρέμεινε στις διαχρο-
νικές θέσεις για «λύση διζωνικής, δικοινο-
τικής ομοσπονδίας εντός του πλαισίου του 
ΟΗΕ» και στην ανάγκη να 
«ξαναπιάσουμε το νήμα από εκεί που 
σταματήσαμε, στο Κραν Μοντάνα», 
ωστόσο δεν απαντάται το ερώτημα κατά 
πόσο απορρίπτονται οι Αγγλο-
αμερικάνικες κινήσεις για φόρμουλες που 
οδηγούν στην ικανοποίηση της τουρκικής 
θέσης για επανέναρξη των συνομιλιών 
από μηδενική βάση και με την μεθοδολο-
γία «όλα στο τραπέζι». 

Ο μεγάλος κίνδυνος για την Ελληνοκυ-
πριακή πλευρά είναι να βρεθεί εγκλωβι-
σμένη τοποθετήσεων του τέως και του 
νυν Προέδρου αναφορικά με το κεκτημένο 
όσων είχαν συμφωνηθεί στο Κραν Μο-
ντανά. 

Η προσπάθεια βελτίωσης των σχέσεων 
της Τουρκίας και με την Ελλάδα και με την 
ΕΕ και η ελληνοκυπριακή πλευρά πρέπει 
να είναι έτοιμη για οποιαδήποτε εξέλιξη», 
επισημαίνει σε δηλώσει του στον «Άστρα» 
ο Επικεφαλής του Τομέα Κυπριακού στο 
ΑΚΕΛ Τουμάζος Τσελεπής. 

Ο Τ. Τσελεπής υπογράμμισε ότι πρέπει 
η κυβέρνηση και ο Πρόεδρος να έχουν μια 
σταθερή θέση και να επιμείνουν να συνε-
χιστούν οι συνομιλίες από το σημείο που 
έμειναν στο Κραν Μοντανά, στη βάση του 
πλαισίου Γκουτέρες και με τις συγκλίσεις 
που είχαν επιτευχθεί. 

Υπενθύμισε, ακόμη, την πρόταση του 
ΑΚΕΛ ότι η Ελληνοκυπριακή πλευρά πρέ-
πει να είναι έτοιμη να διαπραγματευτεί επί 
των κενών που υπάρχουν στο πλαίσιο 
Γκουτέρες και όχι πάνω στις συγκλίσεις, 
διαφορετικά θα χάσουμε, υπογράμμισε, 
τα όσα συμφωνήθηκαν στο θέμα της 
ασφάλειας που ικανοποιούν την Ελληνο-
κυπριακή πλευρά. 

Ακριβώς εδώ εστιάζονται οι ανησυχίες 
πολιτικών παραγόντων. Δεχόμενος και 
πιέσεις από κόμματα τα οποία συμμετέ-
χουν στην κυβέρνηση του αλλά και από 
δυνάμεις που επηρεάζουν τις αποφάσεις 
του όπως είναι το ακροδεξιό  - εθνικιστικό 
ΕΛΑΜ και η εθνικιστική ηγεσία της Εκκλη-
σίας, ο Νίκος Χριστοδουλίδης δεν μιλά 
«καθαρά, ξεκάθαρα». Η θέση για πλήρη 
και χωρίς όρους αποδοχή του πλαισίου 
Γκουτέρες, στο οποίο θα υπάρξει συζή-
τηση μόνο για συμπλήρωση των κενών 
και όχι πάνω στις συγκλίσεις, αφίσταται 
των προεκλογικών τοποθετήσεων του 
Νίκου Χριστοδουλίδη ενώ για τους συμ-
μάχους του αποτελεί «κόκκινο πανί».

«Βρυκολακιάζει» η διαδικασία των συνομιλιών με το... «όλα στο τραπέζι»

ΤΑ ΝΕΑ / Σάββατο 29 Ιουλίου 2023, Λονδίνο 
Συνέντευξη στον Γιάννη Ανδριτσόπουλο 
  
Αισιόδοξος ότι μπορεί να εξευρεθεί λύση στο Κυπριακό 

εντός των παραμέτρων του ΟΗΕ δήλωσε, μιλώντας απο-
κλειστικά στα «ΝΕΑ», ο πρώτος τη τάξει υφυπουργός 
Εξωτερικών της Βρετανίας λόρδος Ταρίκ Μαχμούντ 
Αχμαντ. Ο ισχυρός πολιτικός των Συντηρητικών - και 
πρώην αντιπρόεδρος του κόμματος - επανέλαβε, ακόμη, 
τη δέσμευση της κυβέρνησης του Ρίσι Σούνακ να στηρίξει 
τις προσπάθειες για μια «δίκαιη και βιώσιμη» λύση, κα-
λώντας όλες τις εμπλεκόμενες πλευρές να κάνουν ό,τι 
μπορούν προκειμένου να τερματιστεί η διχοτόμηση του 
νησιού. «Εκτιμώ ότι το πλαίσιο που έχουν θέσει τα 
Ηνωμένα Εθνη για μια διζωνική, δικοινοτική ομο-
σπονδία με πολιτική ισότητα παρέχει τη βάση για το 
πώς μπορεί να επιτευχθεί μια βιώσιμη λύση στο Κυ-
πριακό», τόνισε ο υφυπουργός του Φόρεϊν Οφις, 
προσθέτοντας: «Προς αυτή ακριβώς την κατεύθυνση 
εργαζόμαστε μαζί με όλες τις πλευρές». 

Ο λόρδος Αχμαντ, ο οποίος είναι αρμόδιος για θέματα 
Ηνωμένων Εθνών, διαβεβαίωσε ότι «το Ηνωμένο Βασί-
λειο παραμένει προσηλωμένο στην εξεύρεση μιας δίκαιης 
και διαρκούς λύσης του Κυπριακού» και ζήτησε από τα 
εμπλεκόμενα μέρη να πράξουν το ίδιο: «Ολες οι πλευρές 
πρέπει να μετάσχουν με όλες τις δυνάμεις τους σε αυτή 
τη διαδικασία. Η Βρετανία είναι έτοιμη να υποστηρίξει μια 
νέα προσπάθεια για επίτευξη λύσης». 

Ο Αχμαντ, από τους πλέον πολύπειρους κυβερνητι-
κούς αξιωματούχους του Φόρεϊν Οφις, κατέχει τον θώκο 
αυτόν τα τελευταία έξι χρόνια, υπηρετώντας διαδοχικά 
τέσσερις πρωθυπουργούς: την Τερίζα Μέι, τον Μπόρις 
Τζόνσον, τη Λιζ Τρας και τον Ρίσι Σούνακ. 

Ερωτηθείς αν αισιοδοξεί ότι μπορεί να βρεθεί λύση - 
στον απόηχο και των πρόσφατων δηλώσεων Ερντογάν 

από την κατεχόμενη Κύπρο - απάντησε: «Θα πρέπει 
πάντα να παραμένουμε αισιόδοξοι ότι μπορεί να βρεθεί 
λύση στο Κυπριακό. Θα εργαστούμε προς αυτή την κα-
τεύθυνση».  
Ασφαλές μέλλον 
Ο 55χρονος λόρδος, γιος μεταναστών από το Πακι-

στάν, ήταν την περασμένη εβδομάδα ομιλητής σε εκδή-
λωση στο βρετανικό κοινοβούλιο με θέμα «Η Κύπρος ως 
περιφερειακός παράγοντας: προοπτικές, προκλήσεις και 
εξελίξεις», την οποία διοργάνωσαν η Διακομματική Κοι-
νοβουλευτική Ομάδα για την Κύπρο και η Εθνική Κυ-
πριακή Ομοσπονδία Ηνωμένου Βασιλείου. 

«Εχω πλήρη επίγνωση του σημαντικού ρόλου που δια-
δραματίζουν και πρέπει να συνεχίσουν να διαδραματίζουν 
τα Ηνωμένα Εθνη. Πιστεύουμε ότι το καλύτερο είναι να 
βρεθεί λύση που θα είναι σύμφωνη με τις παραμέτρους 
του ΟΗΕ, λύση μιας διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπον-
δίας», τόνισε ο βρετανός υφυπουργός Εξωτερικών, πα-
ρουσία του υπουργού Εξωτερικών της Κύπρου 
Κωνσταντίνου Κόμπου, βρετανών βουλευτών και μελών 
της κυπριακής παροικίας της Βρετανίας.  
Η πάγια θέση του Λονδίνου 
Το Λονδίνο είχε υπενθυμίσει την πάγια θέση του για το 

Κυπριακό μόλις πριν από τρεις εβδομάδες. «Η κυβέρ-
νησή μας παραμένει προσηλωμένη στην υποστήριξη των 
προσπαθειών των Ηνωμένων Εθνών για την επίτευξη 
μιας διευθέτησης του Κυπριακού εντός των παραμέτρων 
του ΟΗΕ», είχε δηλώσει ο έτερος υφυπουργός Εξωτερι-
κών Λίο Ντόχερτι. 

Τον περασμένο Μάρτιο, η εκπρόσωπος του βρετανού 
πρωθυπουργού είχε πει στα «ΝΕΑ» ότι «δεν υπάρχει 
καμία αλλαγή στη θέση της Βρετανίας σε ό,τι αφορά το 
Κυπριακό. Εξακολουθούμε να υποστηρίζουμε μια λύση 
σύμφωνη προς τις παραμέτρους του ΟΗΕ, που θα βα-

σίζεται στο μοντέλο της διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπον-
δίας». Στις 15 Μαΐου, ο Ντόχερτι είχε υπενθυμίσει ότι «το 
Ηνωμένο Βασίλειο, όπως και η υπόλοιπη διεθνής κοινό-
τητα, με μόνη εξαίρεση την Τουρκία, δεν αναγνωρίζει την 
αυτοαποκαλούμενη "Τουρκική Δημοκρατία της Βόρειας 
Κύπρου" ως ανεξάρτητο κράτος». 

 
«Ελπίζουμε σε μείωση 
των ελληνοτουρκικών εντάσεων» 
Ο λόρδος Αχμαντ χαιρέτισε και τις ενδείξεις προσέγγι-

σης μεταξύ Αθήνας και Αγκυρας στον απόηχο της Συνό-
δου Κορυφής του ΝΑΤΟ στο Βίλνιους.  

«Διαπιστώνουμε με ικανοποίηση τις συνεχιζόμενες 
υψηλού επιπέδου επαφές μεταξύ των δύο χωρών, συ-
μπεριλαμβανομένης της συνάντησης του πρωθυπουργού 
Μητσοτάκη και του προέδρου Ερντογάν στις 12 Ιουλίου 
και της δέσμευσης να διεξαχθεί διμερές Ανώτατο Συμβού-
λιο Συνεργασίας στη Θεσσαλονίκη το φθινόπωρο». Σχο-
λιάζοντας ειδικά την τελευταία 
εξέλιξη, ο βρετανός υφυπουργός 
Εξωτερικών εξέφρασε την «ελ-
πίδα» του Λονδίνου ότι «μπορεί 
να ανοίξει τον δρόμο προς μια 
μακροπρόθεσμη μείωση των 
εντάσεων».  

Αφού επισήμανε ότι «η Ελλάδα 
και η Τουρκία είναι στενοί φίλοι και 
σύμμαχοι του ΗΒ», ο λόρδος 
Αχμαντ υπογράμμισε ότι η 
χώρα του «θα συνεχίσει 
να συνεργάζεται με όλες 
τις πλευρές για να υπο-
στηρίξει τον στόχο της 
αποκλιμάκωσης».

Βρετανός υφυπουργός Εξωτερικών | Υπέρ της Διζωνικής, Δικοινοτικής Ομοσπονδίας στην Κύπρο
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Ηλεκτρονικό τσιγάρο | 
Επιβλαβές και χωρίς 

νικοτίνη

Τους κινδύνους για την υγεία 
που προκαλεί η χρήση ηλε-
κτρονικού τσιγάρου επισημαί-
νει η Αμερικανική Καρδιολο-
γική Εταιρεία σε νέα επιστη-
μονική αναφορά της, στο κο-
ρυφαίο περιοδικό «Circula-
tion». Σύμφωνα με τη δημο-
σίευση, το ηλεκτρονικό τσι-
γάρο, είτε εμπεριέχει νικοτίνη 
είτε όχι, ενέχει σημαντικούς 
κινδύνους για την υγεία. 
Σημειώνεται παράλληλα ότι, 
ο αριθμός των ατόμων που 
χρησιμοποιούν ηλεκτρονικά 
τσιγάρα έχει αυξηθεί εκθετικά, 
ιδίως μεταξύ των νεαρών ενη-
λίκων.

Ιταλία | Κομμένο το  
«κοινωνικό εισόδημα» 

Από την Τρίτη 1 Αυγούστου, 
η κυβέρνηση της Τζόρτζια Με-
λόνι έδωσε εντολή στο Ιταλικό 
Ίδρυμα Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων να σταματήσει να χο-
ρηγεί το «κοινωνικό εισόδημα» 
σε άνεργους και πολίτες με 
χαμηλό εισόδημα. Το μέτρο 
είχε υιοθετήσει η πρώτη κυ-
βέρνηση του Τζουζέπε Κόντε, 
τον Μάρτιο του 2019, με στόχο 
τη στήριξη των φτωχότερων 
πολιτών της χώρας. Το ποσό 
αντιστοιχούσε κατά μέσο όρο 
σε 550 ευρώ τον μήνα.

Νίγηρας | Αδιέξοδο 
Ευρωπαίων πολιτών
Στη Γαλλία επιστρέφουν στα-

διακά Γάλλοι υπήκοοι που 
ζούσαν στο Νίγηρα. 
Η κυβέρνηση της Γαλλίας, 
όπως επίσης της Ιταλίας και 
της Ισπανίας, προτρέπουν 
τους πολίτες τους να εγκατα-
λείψουν την αφρικανική χώρα, 
μετά το πραξικόπημα που 
ανέτρεψε τον δημοκρατικά 
εκλεγμένο πρόεδρο και την 
άρνηση των στρατιωτικών να 
παραδώσουν την εξουσία. 
Επίσης, το απόγευμα της 

Τετάρτης, το Εργατικό Κόμμα 
στο ΗΒ ζήτησε από την κυ-
βέρνηση να εφαρμόσει άμεσα 
σχέδιο μεταφοράς υπηκοών 
της χώρας από τον Νίγηρα. 

Πεκίνο | Χάος μετά τις φονικές πλημμύρες και τις καταστροφικές κατολισθήσεις

Μόσχα | Το Κίεβο επιχειρεί να μεταφέρει τον πόλεμο στην ρωσική πρωτεύουσα

Καταρρακτώδεις βροχές που πλήττουν το Πεκίνο και 
τα περίχωρά του από το Σάββατο, προκάλεσαν πλημ-
μύρες και κατολισθήσεις οι οποίες στοίχισαν τη ζωή σε 
τουλάχιστον 11 ανθρώπους, ενώ άλλοι 27 παραμένουν 
αγνοούμενοι, σύμφωνα με νεότερο, βαρύτερο απολο-
γισμό των θυμάτων που μεταδόθηκε σήμερα από την 
κινεζική κρατική τηλεόραση CCTV. 
Μεταξύ των νεκρών είναι ένας πυροσβέστης που 
συμμετείχε σε επιχείρηση διάσωσης, ενώ τέσσερις δια-
σώστες κυβερνητικής υπηρεσίας αγνοούνται. 
Ο τυφώνας Ντοκσούρι, που υποβιβάστηκε σε καταιγίδα, 
πλήττει την Κίνα από τα νοτιοανατολικά προς τα βόρεια 
από την Παρασκευή, όταν έφτασε στην επαρχία Φουζιάν, 
αφού προκάλεσε τον θάνατο έξι ανθρώπων στις γειτο-
νικές Φιλιππίνες. 
Μέσα σε μόλις 40 ώρες, στην πρωτεύουσα της Κίνας 

καταγράφηκε βροχόπτωση ίση με αυτή που κατά μέσον 
όρο σημειώνεται ολόκληρο τον Ιούλιο. 

«Πρέπει να γίνουν τα πάντα για να εντοπιστούν και 
να διασωθούν οι αγνοούμενοι και οι εγκλωβισμένοι», 
υπογράμμισε ο Κινέζος πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ, σύμφωνα 
με τις δηλώσεις του που μετέδωσε η κρατική τηλεόραση. 
Ο προηγούμενος επίσημος απολογισμός των θυμάτων 
που δημοσιοποιήθηκε την Δευτέρα, έκανε λόγο για 
δυο νεκρούς στην εν μέρει ορεινή περιοχή Μεντόγκου. 
Την Τρίτη το πρωί ομάδα 26 στρατιωτικών μετέφερε 

με τέσσερα ελικόπτερα στη Μεντόγκου τρόφιμα, νερό, 
κουβέρτες και αδιάβροχα στους επιβάτες, τα τρένα των 
οποίων παραμένουν ακινητοποιημένα λόγω των κα-
ταιγίδων. Οι ορεινές περιοχές στο δυτικό τμήμα της 
πρωτεύουσας «καθώς και άλλες περιοχές του Πεκίνου 
υπέστησαν σοβαρές ζημιές από τα νερά, εξαιτίας των 

οποίων εγκλωβίστηκαν τρία τρένα, ενώ διακόπηκε εντε-
λώς η κυκλοφορία των οχημάτων σε κάποιες περιοχές», 
τόνισε το CCTV.

Έρχονται και άλλα drones προειδοποιεί τη Ρωσία σύμ-
βουλος του Ουκρανού προέδρου Βολοντίμιρ Ζελένσκι. 
Με ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης μετά 
την τελευταία επίθεση στη Μόσχα, ο Μιχαήλ Ποντόλιακ 
λέει ότι η Ουκρανία «εξοικειώνεται γρήγορα σε έναν 
πλήρη πόλεμο, ο οποίος, με τη σειρά του, σύντομα θα 
μετακομίσει τελικά στο έδαφος των «συγγραφέων του 
πολέμου» για να συλλέξει όλα τους τα χρέη». 
Ο Ποντόλιακ αναφέρει ότι «όλα όσα πρόκειται να 

συμβούν στη Ρωσία θα είναι μεγαλύτερη κατάρρευση, 
περισσότερες εμφύλιες συγκρούσεις ως μέρος μιας 
αντικειμενικής ιστορικής διαδικασίας». 
Ωστόσο, η Ουκρανία δεν έχει αναλάβει την ευθύνη για 
την επίθεση της Τρίτης, ούτε για άλλες παρόμοιες 
επιθέσεις τους τελευταίους μήνες. 
Η ολονύκτια επίθεση με droneς στη Μόσχα είναι η πιο 
πρόσφατη από μια σειρά επιθέσεων που αναφέρθηκαν 
με μη επανδρωμένα αεροσκάφη στο έδαφος της Ρωσίας 

τους τελευταίους μήνες. 
Σύμφωνα με αναφορές ρωσικών μέσων ενημέρωσης, 

τα οποία επικαλείται το BBC, υπήρξαν περισσότερες 
από 120 ύποπτες επιθέσεις με μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη φέτος σε στόχους στη Ρωσία και σε περιοχές 
που ελέγχονται από τη Ρωσία στην Ουκρανία. Έχουν 
σημειωθεί κυρίως σε περιοχές στα δυτικά σύνορα με την 
Ουκρανία και την προσαρτημένη χερσόνησο της Κριμαίας 
συμπεριλαμβανομένης μιας επίθεσης στο Κρεμλίνο στις 
αρχές Μαΐου. 

Η Ουκρανία δεν έχει αναλάβει την ευθύνη για τα συ-
γκεκριμένα περιστατικά, αν και ο Πρόεδρος Ζελένσκι 
είπε πρόσφατα ότι οι επιθέσεις στο ρωσικό έδαφος ήταν 
μια «αναπόφευκτη, φυσική και απολύτως δίκαιη διαδικα-
σία» του πολέμου. Ένα drone χτύπησε ουρανοξύστη 
στη Μόσχα, όπου στεγάζονται κυβερνητικά υπουργεία, 
για δεύτερη φορά μέσα σε δύο ημέρες. Δεν αναφέρθηκαν 
τραυματισμοί, αλλά το Κρεμλίνο είπε μετά το περιστατικό 
ότι ήταν σαφές ότι υπήρχε απειλή, την οποία αποκάλεσε 
ουκρανική «τρομοκρατική επίθεση». 
Την ίδια ώρα, το ρωσικό υπουργείο Άμυνας ανακοίνωσε 

ότι απέκρουσε επίθεση κατά τη διάρκεια της νύχτας σε 
δύο πολεμικά πλοία του στη Μαύρη Θάλασσα από ου-
κρανικά μη επανδρωμένα πλοία. Η Ρωσία αναφέρει 
επίσης ότι απέτρεψε επίθεση από ουκρανικά μη επαν-
δρωμένα αεροσκάφη σε πλοίο μεταφοράς πολιτών στη 
Μαύρη Θάλασσα κατά τη διάρκεια της νύχτας, όπως με-
τέδωσε το πρακτορείο ειδήσεων Interfax.

ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΚΙ ΑΛΛΕΣ ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ ΜΕ DRONES ΣΤΗ ΜΟΣΧΑ ΑΠΕΙΛΕΙ ΤΟ ΚΙΕΒΟ ΜΕΤΑ ΤΑ ΠΡΟΣΦΑΤΑ ΚΤΥΠΗΜΑΤΑ

Βαρσοβία | Ενισχύει τη στρατιωτική της παρουσία

Ενισχύει τη στρατιωτική της παρουσία 
στα σύνορα με τη Λευκορωσία η Πολωνία, 
αφού δύο ελικόπτερα προερχόμενα από 
τη χώρα αυτήν παραβίασαν την Τρότη τον 
εναέριο χώρο της. Τη σχετική ανακοίνωση 
έκανε το υπουργείο Άμυνας. Σύμφωνα με 
την ανακοίνωση, ενημερώθηκε το ΝΑΤΟ 
για το συμβάν, ενώ κλήθηκε για εξηγήσεις 
ο επιτετραμμένος της Λευκορωσίας. 
Σε μια πρώτη αντίδραση, το Μινσκ χα-

ρακτήρισε «εξωφρενικές» τις κατηγορίες 
παραβίασης του πολωνικού εναέριου χώ-
ρου από λευκορωσικά ελικόπτερα. «Οι 
κατηγορίες για παραβίαση του εναέριου 
χώρου της Πολωνίας από ελικόπτερα Mi-
24 και Mi-8 της Πολεμικής Αεροπορίας 

της Λευκορωσίας είναι εξωφρενικές και 
διατυπώνονται από την πολωνική στρα-
τιωτική και πολιτική ηγεσία για να δικαιο-
λογήσουν τη συσσώρευση δυνάμεων στα 
λευκορωσικά σύνορα».  

Η εμπλοκή της Ουκρανίας 
Το ουκρανικό ΥΠΕΞ κάλεσε τον Πολωνό 

πρεσβευτή στο Κίεβο, μετά από δηλώσεις 
ενός συμβούλου του προέδρου της Πο-
λωνίας σε θέματα εξωτερικής πολιτικής, 
ο οποίος είπε ότι το Κίεβο πρέπει να δείξει 
μεγαλύτερη ευγνωμοσύνη για την υπο-
στήριξη της Βαρσοβίας στον πόλεμο. 
Ο σύμβουλος Μάρτσιν Πρζίντατς τόνισε 
επίσης ότι η πολωνική κυβέρνηση πρέπει 
να υπερασπιστεί τα συμφέροντα των Πο-
λωνών αγροτών, αναφερόμενος σε μια 
απαγόρευση εισαγωγών ουκρανικών 
εμπορευμάτων, η ισχύς της οποίας λήγει 
τον επόμενο μήνα. Κίεβο και Βαρσοβία 
είναι ισχυροί σύμμαχοι από την έναρξη 
της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία τον 
Φεβρουάριο του 2022.

ΕΝΤΑΣΗ ΣΤΑ ΣΥΝΟΡΑ ΛΕΥΚΟΡΩΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΩΝΙΑΣ

Ερντογάν | «Φλερτάρει» ξανά με τον Πούτιν

Τηλεφωνική επικοινωνία με τον Ρώσο 
ομόλογό του, Βλαντιμίρ Πούτιν, είχε ο 
Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν, ο οποίος φέρεται να τον προέτρεψε 
να αποφύγει την κλιμάκωση. 
Ο ίδιος ο Ερντογάν δεσμεύτηκε ότι θα 

συνεχίσει να εργάζεται στο διπλωματικό 
πεδίο προκειμένου να αποκατασταθεί η 
συμφωνία της Μαύρης Θάλασσας ενώ 
παράλληλα συμφωνήθηκε πως ο Βλαντι-
μίρ Πούτιν θα επισκεφτεί το επόμενο διά-
στημα την Τουρκία. 
Παράλληλα ο Ερντογάν κάλεσε τον Ρώσο 

ομόλογό του «να αποφύγει οποιαδήποτε 
ενέργεια θα μπορούσε να προκαλέσει κλι-
μάκωση της έντασης στον πόλεμο μεταξύ 

της Ρωσίας και της Ουκρανίας». 
Εξάλλου ο Τούρκος πρόεδρος υπογράμ-

μισε «τη σημασία της συμφωνίας της 
Μαύρης Θάλασσας, την οποία χαρακτή-
ρισε γέφυρα ειρήνης», κατέληξε η ανακοί-
νωση της τουρκικής προεδρίας. 
Η ανακοίνωση της τουρκικής προεδρίας 

δεν έκανε αναφορά σε ημερομηνίες για 
την επίσκεψη του Ρώσου προέδρου, 
ωστόσο ο Ερντογάν είχε πει προ ημερών 
ότι ενδεχομένως να πραγματοποιηθεί και 
μέσα στο μήνα. Η συμφωνία για τα σιτηρά, 
που πήρε σάρκα και οστά με τη βοήθεια 
της Τουρκίας και των Ηνωμένων Εθνών 
τον Ιούλιο του 2022, επέτρεπε στην Ου-
κρανία να εξάγει μέσω των λιμανιών στη 
Μαύρη Θάλασσα. Η Μόσχα, όμως, απο-
σύρθηκε από τη συμφωνία. 
Σε επίσημη ανακοίνωσή του το Κρεμλίνο 

επανέλαβε ότι είναι έτοιμο να επιστρέψει 
«άμεσα» στη συμφωνία για τα σιτηρά, μό-
λις η Δύση αντιμετωπίσει της ανησυχίες 
της Ρωσίας.

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΜΕ ΦΟΝΤΟ ΤΟΥ ΟΥΚΡΑΝΙΚΟ

Ελπίδες από νέα χημειοθεραπεία
Μια πολύ ενδιαφέρουσα και ελπιδοφόρα θε-

ραπεία έχουν αναπτύξει -βρίσκεται ακόμη σε δο-
κιμαστικό στάδιο- επιστήμονες του «City of 
Hope», ενός από τους μεγαλύτερους οργανι-
σμούς έρευνας και θεραπείας του καρκίνου στις 
ΗΠΑ. Πρόκειται για στοχευμένη χημειοθεραπεία 
ικανή να σκοτώσει όλους τους συμπαγείς καρκι-
νικούς όγκους. 
Οι ερευνητές στη δημοσίευσή τους στο περιο-
δικό «Cell Chemical Biology» εξηγούν πώς πή-
ραν μια πρωτεΐνη, το πυρηνικό αντιγόνο πολλα-
πλασιαζόμενων κυττάρων (PCNA), που κάποτε 
θεωρούνταν πολύ δύσκολη για στοχευμένη θε-
ραπεία, και ανέπτυξαν σε προκλινική έρευνα μια 
στοχευμένη χημειοθεραπεία που φαίνεται να εξο-
ντώνει όλους τους συμπαγείς όγκους. 
Σημαντικό στοιχείο της έρευνας είναι ότι το ερευ-

νητικό μικρό μόριο που αναπτύχθηκε προκάλεσε 

τον θάνατο μεν των καρκινικών κυττάρων, αλλά 
δεν διέκοψε τον αναπαραγωγικό κύκλο των 
υγιών βλαστικών κυττάρων. 
Οι επιστήμονες συνεχίζουν να διερευνούν τους 
θεμελιώδεις μηχανισμούς οι οποίοι κάνουν αυτήν 
τη θεραπεία που σταματά τον καρκίνο να λει-
τουργεί σε ζώα και σημειώνουν ότι βρίσκεται σε 
εξέλιξη κλινική δοκιμή φάσης 1 που δοκιμάζει τη 
θεραπεία σε ανθρώπους.

Τραμπ | Παραπέμπεται σε δίκη για τις εκλογές
Ο πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ 

παραπέμπεται σε νέα δίκη. Κατηγορείται για τέσ-
σερα αδικήματα που συνδέονται με προσπάθειες 
υπονόμευσης των εκλογών του 2020, συμπερι-
λαμβανομένης της «συνωμοσίας για εξαπάτηση» 
των ΗΠΑ. 
Σύμφωνα με τα διεθνή μέσα, ο Τραμπ καλείται 

να εμφανιστεί ενώπιον ομοσπονδιακού δικαστή 
σήμερα Πέμπτη στην Ουάσινγκτον. 

 
Οι κατηγορίες 
• Συνωμοσία με σκοπό την εξαπάτηση των Ηνω-

μένων Πολιτειών. 
• Συνωμοσία για την παρακώλυση επίσημης δια-

δικασίας. 
• Παρεμπόδιση και απόπειρα παρεμπόδισης επί-

σημης διαδικασίας. 
• Συνωμοσία κατά των δικαιωμάτων. 

Λίγο νωρίτερα είχε κάνει την εξής ανάρτηση στην 
πλατφόρμα του, Truth Social: «Μαθαίνω ότι ο δια-
ταραγμένος Τζακ Σμιθ, προκειμένου να παρέμβει 
στις προεδρικές εκλογές του 2024, θα δημοσιεύσει 
ένα ακόμη ψεύτικο κατηγορητήριο για τον αγαπη-
μένο σας πρόεδρο». 
Ο Σμιθ έχει ήδη απαγγείλει κατηγορίες κατά του 

Τραμπ για κακό χειρισμό άκρως απόρρητων κυ-
βερνητικών εγγράφων και ερευνά τις προσπάθειες 
του πρώην προέδρου να ανατρέψει τα αποτελέ-
σματα των εκλογών του Νοεμβρίου του 2020. 
Ο Τραμπ δήλωσε πριν από δύο εβδομάδες ότι 

έλαβε επιστολή από τους εισαγγελείς, σύμφωνα 
με την οποία είναι πιθανό να του ασκηθεί ποινική 
δίωξη για την επίθεση στο Καπιτώλιο των ΗΠΑ 
στις 6 Ιανουαρίου 2021 από υποστηρικτές του 
Τραμπ.

ΕΝΔΕΧΕΤΑΙ ΝΑ ΤΟΥ ΑΣΚΗΘΕΙ ΔΙΩΞΗ ΓΙΑ ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΤΟ ΚΑΠΙΤΩΛΙΟ
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Δελτίο Τύπου 
  
Λόγω των απαράδεκτων και προκλητικών δηλώσεων της Τουρ-
κίας και του κατοχικού της καθεστώτος περί μετατροπής μέρους 
της ιστορικής μονής του Αποστόλου Αντρέα σε τέμενος ο Πρόεδρος 
του Συνδέσμου Αμμοχώστου ΗΒ Δρ. Βασίλης Μαύρου βρίσκεται 
στην Κύπρο για συζητήσεις με αρμόδιους φορείς για αυτές τις απει-
λές. Εκπροσωπώντας την επιτροπή του ο Πρόεδρος του Συνδέ-
σμου Αμμοχώστου Δρ. Βασίλης Μαύρου την Δευτέρα 31 Ιουλίου 
2023 είχε κατ' ιδίαν συνάντηση με τον Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο 
Νέας Ιουστιανιανής και πάσης Κύπρου κκ. Γεώργιο στην Ιερά Αρ-
χιεπισκοπή Κύπρου. 
Στην συνάντηση, ο Δρ. Μαύρου είχε την ευκαιρία να ενημερώσει 
τον Μακαριώτατο για τις άμεσες ενέργειες από πλευράς της επι-
τροπής του Συνδέσμου για τα θέματα του ανοίγματος της Αμμοχώ-
στου, και ποιο ειδικά του θέματος των απειλών για Ισλαμοποίηση 
της Ιερής Μονής Αποστόλου Αντρέα.  
Στην συνάντηση αναφέρθηκε ότι οι άμεσες ενέργειες της επιτρο-
πής του Συνδέσμου Αμμοχώστου έναντι των τουρκικών ενεργειών 
συμπεριλαμβάνουν γύρω στις 1500 επιστολές διαμαρτυρίας που 
εστάλησαν στους Βρετανούς βουλευτές και στους Λόρδους, στον 
πρωθυπουργό και τα μέλη της Βρετανικής κυβέρνησης. Ειδικά επι-
στολές διαμαρτυρίας στάλθηκαν στην Βρετανίδα Υπουργόν θρη-
σκευμάτων και στην Υπουργό Πολιτισμού ζητώντας άμεση καταδίκη 
αυτών των ενεργειών και πιέσεων στην Τουρκία για την άμεσο τερ-
ματισμό αυτών των ύπουλων ενεργειών που είναι σε αντίθεση με 
τις διεθνείς αποφάσεις για ανθρώπινα δικαιώματα. 

 Ο Δρ. Μαύρου ανέφερε στον Μακαριώτατο ότι κατήγγειλε και τη 
συνεχιζόμενη παράνομη στρατιωτική κατοχή της Κύπρου,  το πα-

ράνομο άνοιγμα της κλειστής πε-
ριοχής της Αμμοχώστου, την ενθάρ-
ρυνση του ξεπουλήματος των 
περιουσιών μας στα κατεχόμενα, 
το κτίσιμο χιλιάδων παράνομων κα-
τοικιών στην κατεχόμενη Καρπασία 
και Αμμόχωστο. Ειδική αναφορά 
έγινε για τα παράνομα και τα διε-
θνώς καταδικαστέα Τουρκικά σχέ-
δια κατασκευής ισλαμικού κέντρου 
και τεμένους στο χώρο του μονα-
στηριού του Αποστόλου Ανδρέα 
στην κατεχόμενη Καρπασία.  
Ο Δρ. Βασίλης Μαύρου ανέφερε 

μεταξύ άλλων ότι η Ελληνοκυπριακή πλευρά θα πρέπει να δια-
μαρτυρηθεί με τον πιο έντονο τρόπο στα διεθνή κέντρα αποφάσεων 
για αυτές τις παράνομες ενέργειες της Τουρκίας. Επίσης ότι ο Σύν-
δεσμος Αμμοχώστου εκτός από τις ενέργειες στην ΜΒ θα καταγ-
γείλει την Τουρκία στην Ευρωπαϊκή Ένωση όπως το ΕυτωπαΊκό 
Κοινοβούλιο, την Κομμισσιόν και το Συμβούλιο της Ευρώπης. 
Πέραν τούτου ο Δρ. Μαύρου ζήτησε από τον Μακαριώτατο όπως 
και αυτός συμβάλει με τον δικό του τρόπο όπως με οργάνωση μιας 
διεθνής Οικουμενικής Χριστιανικής συνόδου για να καταδικάσει την 
Τουρκία και με πιέσεις να την αναγκάσει να μην εφαρμόσει τα πα-
ράνομα σχέδια της. 
Ο πρόεδρος Δρ. Βασίλης Μαύρου, εξέφρασε τη χαρά και την ευ-
γνωμοσύνη για την συμπαράσταση και υποστήριξη του Μακαριω-
τάτου προς τον Σύνδεσμο Αμμοχώστου ΗΒ και κατοίκους της Αμ-
μοχώστου και Καρπασίας αλλά και για όλους τους Πρόσφυγες. 
Από πλευράς του, ο Μακαριώτατος ευχαρίστησε και έδωσε την ευ-
λογία του στον Σύνδεσμο για όλη την σκληρή δουλειά που κάνει 
για τα δίκαια μας και την επιστροφή των νόμιμων κατοίκων Αμμο-
χώστου στην κατεχόμενη γη μας, κάτω από την διεθνώς αναγνω-
ρισμένη κυβέρνηση της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

 
Δελτίο Τύπου 
  
Η επιτροπή του Συνδέσμου Αμμοχώστου ΗΒ και ο Πρόεδρός 
της, Δρ. Βασίλης Μαύρου, επιμένοντας στο θέμα των Τουρκικών 
σχεδίων για την κατασκευή ισλαμικού κέντρου ή τεμένους στο χώρο 
του μοναστηριού του Αποστόλου Ανδρέα στην κατεχόμενη Καρ-
πασία, απέστειλε επιστολή και στον Βρετανό πρωθυπουργό κ.Rishi 
Sunak, ζητώντας την άμεση παρέμβαση της κυβέρνησής του. 
Στην επιστολή, ο Δρ. Μαύρου κάλεσε τη Βρετανία να εκπληρώσει 
τις υποχρεώσεις της ως κύρια εγγυήτρια δύναμη της ανεξαρτησίας 
της Κύπρου και διαμαρτυρήθηκε εντονότατα, καταγγέλλοντας την 
Τουρκία για τη συνεχιζόμενη λεηλασία των πολιτιστικών και θρη-
σκευτικών μας μνημείων στα κατεχόμενα και τα σχέδιά της για εξά-
λειψη κάθε ίχνους Ελληνικής και Χριστιανικής παρουσίας στην κα-
τεχόμενη Κύπρο.  
Ο Δρ. Μαύρου τόνισε ότι «η σταθερή προσήλωση της κυβέρνησής 
σας στο διεθνές δίκαιο και την ειρήνη, απαιτεί την αποστολή σαφούς 
μηνύματος για την αντιμετώπιση αυτής της επαίσχυντης κατάστα-
σης· καταδικάζοντας την παράνομη συμπεριφορά της Τουρκίας και 
καλώντας την Άγκυρα να σεβαστεί την ανεξαρτησία και την κυ-
ριαρχία της Κυπριακής Δημοκρατίας, κράτους μέλους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης». Ταυτόχρονα, η επιτροπή του Συνδέσμου είχε 

απ’ ευθείας επικοινωνία με φιλοκύπριους Βρετανούς βουλευτές, 
ζητώντας τους να παρέμβουν και να προβούν σε όλες τις απαραί-
τητες ενέργειες ώστε να εμποδιστεί και η νέα αυτή Τουρκική πρό-
κληση, σε έναν τόπο ιερό για τους Ελληνοκύπριους και τον Ορθό-
δοξο Χριστιανικό κόσμο. 

 
Δελτίο Τύπου 
 
Η επιτροπή του Συνδέσμου Αμμοχώστου ΗΒ, με επιστολές της 
στην κυβέρνηση και τους δύο αρμόδιους υπουργούς πολιτισμού κ. 
Lucy Frazer και θρησκευμάτων Βαρόνη Scott του Bybrook, δια-
μαρτυρήθηκε έντονα και κατήγγειλε την Τουρκία για τη συνεχιζόμενη 
λεηλασία των πολιτιστικών και θρησκευτικών μας μνημείων στα 
κατεχόμενα. 
Ο Σύνδεσμος Αμμοχώστου ΗΒ ζητά την άμεση παρέμβαση της 
Βρετανικής κυβέρνησης για να εμποδίσει τις νέες προκλήσεις και 
τετελεσμένα της Τουρκίας, για την απόφασή της να χρησιμοποιήσει 
μέρος του μοναστηριού του Αποστόλου Ανδρέα για την κατασκευή 
ισλαμικού κέντρου ή τεμένους, βάζοντας έτσι τα θεμέλια για την 
ολική κατάληψη του μοναστηριού, εξαλείφοντας ακόμη μια φορά 
τη Χριστιανική Ορθόδοξη παρουσία στα κατεχόμενα. 
Ταυτόχρονα, η επιτροπή του Συνδέσμου ενώνει τη δική της φωνή 
διαμαρτυρίας με τον υπόλοιπο Ελληνισμό της Κύπρου και για αυτή 
την παράνομη ενέργεια της Τουρκίας εναντίον της πολιτιστικής και 
θρησκευτικής μας κληρονομιάς, σε αντίθεση με τις αποφάσεις του 
ΟΗΕ και της ΕΕ. 

 Τέλος η επιτροπή δίνει τη διαβεβαίωσή της ότι ο Σύνδεσμος Αμ-
μοχώστου ΗΒ δεν θα δεχτεί τα τετελεσμένα της Τουρκίας για εξά-
λειψη κάθε ίχνους Ελληνικής και Χριστιανικής παρουσίας στην πε-
ριοχή και ότι θα συνεχίσει να διαμαρτύρεται για κάθε μορφή 
ασυδοσίας και παρανομίας εις βάρος των Ελλήνων της Κύπρου. 

 
Εκ μέρους της επιτροπής του Συνδέσμου Αμμοχώστου ΗΒ. 
Δρ. Βασίλης Μαύρου - Πρόεδρος 

www.famagusta.org.uk

Σε πλήρη κινητοποίηση 
οι Αμμοχωστιανοί της ΜΒ

Από την 1η Αυγούστου η Εκκλησία εισέρχεται 
στην περίοδο της νηστείας του Δεκαπενταυγού-
στου ή της νηστείας της Παναγίας, που διαρκεί 
έως τις 14 Αυγούστου. Ο Άγιος Συμεών Θεσσα-
λονίκης αναφέρει ότι η νηστεία αυτή «εις τιμήν 
αποβλέπει της του Θεού Λόγου Μητρός, η 
οποία προγνωρίζουσα την αγίαν της μετά-
στασιν από τον κόσμον, πάντοτε ηγωνίζεται 
υπέρ υμών, και ενήστευεν, αν και χρείαν δεν 
είχε νηστείας, ως καθαρά και πανάμωμος, 
ζώσα δε αγγελικώς η υψηλοτέρα και των Αγ-
γέλων και προσευχομένη συνεχώς και πά-
ντοτε δι’ ημάς ικετεύουσα. Διά τούτο και ημείς 
χρεωστούμεν να νηστεύσωμεν εκμιμούμενοι 
τον βίον της». 

 
Κατά τη περίοδο αυτή νηστεύουμε όλες τις μέ-
ρες τις εβδομάδας, εκτός Σαββάτου και Κυρια-
κής, που γίνεται κατάλυση μόνο οίνου και ελαίου. 

Ανήμερα της εορτής της Μεταμορφώσεως του 
Σωτήρος, στις 6 Αυγούστου, γίνεται κατάλυση 
ιχθύος. Επίσης, προβλέπεται κατάλυση ιχθύος 
αν η εορτή της Κοιμήσεως της Θεοτόκου (15 
Αυγούστου) συμπέσει ημέρα Τετάρτη ή Παρα-
σκευή.

Νηστεία Αυγούστου | «Eις τιμήν απο-
βλέπει της του Θεού Λόγου Μητρός»

Τον Ιερό Ναό του Προφήτου 
Ηλιού στο Reading επισκέ-
φτηκε ο Σεβασμιώτατος Αρχιε-
πίσκοπος Θυατείρων και Μεγά-
λης Βρεταννίας κ. Νικήτας την 
Κυριακή 16 Ιουλίου 2023, όπου 
και προέστη του όρθρου και της 
Θείας Λειτουργίας. 
Συλλειτούργησαν o Πρεσβύ-
τερος Ανδρέας Ανδρεόπουλος, 
o Ιερατικώς Προιστάμενος και 

διακόνησε ο Αρχιδιάκονος Δρ. 
Γεώργιος Τσουρούς. 
Στο τέλος της Θ. Λειτουργίας 
ο Σεβασμιώτατος κήρυξε το 
Θείο Λόγο παρουσία των τοπι-
κών δημοτικών και κοινοτικών 
αρχών του Reading. 
Μετά το πέρας της Θ. Λειτουρ-
γίας, η Κοινότητα παρέθεσε 
πλούσιο εορταστικό γεύμα στη 
Κοινοτική αίθουσα του Ι. Ναού.

Ο Αρχιεπίσκοπος στην Κοινότητα Προφήτου Ηλιού Reading

H Eκκλησία της Παναγίας στο Wood Green, 
Βορείου Λονδίνου, 

διοργανώνει το ετήσιο της κοινοτικό πανηγύρι, 
την Τρίτη, 15η Αυγούστου 2023, 

ανήμερα της γιορτής της Κοιμήσεως της Θεοτόκου, 
μετά τη Θεία Λειτουργία, 

η οποία θα αρχίσει στις 9.00 π.μ. 
 

Της Θείας Λειτουργίας θα προεξάρχει 
ο Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων 

και Μεγάλης Βρετανίας κ. Νικήτας. 
 

Θα υπάρχουν προς πώληση σουβλάκια, 
λουκουμάδες, κούπες, παραδοσιακά αλμυρά, 

γλυκά και διάφορες άλλες λιχουδιές. 
Όλοι ευπρόσδεκτοι.  Σας αναμένουμε με χαρά 
για να περάσουμε όλοι μαζί μια όμορφη μέρα. 

 
(Από το Γραφείο της Κοινότητος)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΥ
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ΟΙ ΚΩΜΗΤΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΑΝ ΞΑΝΑ...

Με επιτυχία στέφθηκε η εκδήλωση 
του Συνδέσμου της Κώμης Κεπίρ ΗΒ

Υστερα από διακοπή τριών και πλέον χρόνων 
λόγω της πανδημίας ο Σύνδεσμος Κώμης Κε-
πίρ πραγματοποίησε με εξαιρετική επιτυχία την 
περασμένη Κυριακή, 30 Ιουλίου, στο Κυπριακό 
Κοινοτικό Κέντρο στο Wood Green, την πρώτη 
του εκδήλωση, μέσα σε θερμή, φιλική ατμό-
σφαιρα, με σταθερή προσήλωση στην ιστορία 
του κατεχόμενου χωριού και της Κύπρου.  
Οι όποιες ανησυχίες για τη προσέλευση τελικά 

διαψεύθηκαν, αφού αυτή τελικά ξεπέρασε τις 
προσδοκίες. Με τους Κωμήτες της πρώτης γε-
νεάς, και τα σημάδια της παρεύλεσης των χρό-
νων εμφανή, να δίνουν το παρών τους σ’ ένα 
συγκινητικό συναπάντημα.  
Αξιοσημείωτη ήταν η παρουσία της δεύτερης 

γενεάς, ως επίσης και μερικώς της τρίτης, γεγο-
νός πολύ ενθαρρυντικό.  
Η μεγάλη αίθουσα, δίπλα στο καφενείο, γέμισε 

σχεδόν ασφυκτικά, συμβάλλοντας στη ζεστή 
ατμόσφαιρα και προσφέροντας καλύτερη ευκαι-
ρία για κουβέντα.  
Το φαγητό, το σουβλάκι, με τα διάφορα συνο-

δευτικά ήταν καλομαγειρεμένο, ενώ η εξυπηρέ-
τηση από το προσωπικό του καφενείου εντυ-
πωσίασε με την ευγένεια του. Το φαγητό 
ολοκληρώθηκε με παραδοσιακά γλυκίσματα που 
ετοίμασαν Κωμήτισσες.  
Η πρόεδρος του Συνδέσμου, Ελένη Τρύφω-
νος, σε σύντομη ομιλία της αναφέρθηκε στη ση-
μασία επαναδραστηριοποίησης του Συνδέσμου 
με κοινωνικές συναθροίσεις τέτοιου χαρακτήρα. 
Τόνισε πως έστω και αν η μνήμη των ηλικιωμέ-
νων άρχισε να μειώνεται, εκείνο που παραμένει 
άθικτο είναι το όνομα του χωριού, οι εκκλησίες, 
και οι εμβληματικές περιοχές άρρηκτα συνδεδε-
μένες με την Κώμη, με την νοσταλγία και την 
αγάπη να παραμένει αναλλοίωτη.  
Η κ.Τρύφωνος έκανε επίσης 
αναφορά, με αφορμή την πρό-
σφατη επίσκεψη της στο κοιμη-
τήριο του χωριού, το οποίο έχει 
υποστεί σοβαρή φυσική αλλοί-
ωση. Τόνισε την ανάγκη συντο-
νισμού των προσπαθειών για 
την «καθαριότητα»  και την επι-
διόρθωση του περιτοιχίσματος 

του. Έκανε έκκληση για συνεισφορές για το 
σκοπό αυτό. Ιδιαίτερη μνεία έγινε προς τον Λέ-
ανδρο Φάρλεϊ-Σταματιάδη, εγγονό της αγα-
πητής Άνζελας (το γένος Τταμανά), ο οποίος 
έδωσε τις εντυπώσεις του, συνοδευόμενες με 
προβολή φωτογραφιών, από την επίσκεψη του 
στο χωριό, τον Μάρτη που μας πέρασε. Πρό-
κειται πραγματικά για μία αξιαίπενη ενέργεια, 
αφού κατάφερε να εντοπίσει το πατρικό σπίτι 
της γιαγιάς του και τους τάφους των προππά-
πων του. Ήρθε σε επαφή με Τ/Κύπριους  συγ-
χωριανούς, γείτονες της Άνζελας, που τον φιλο-
ξένησαν και τον ξενάγησαν αφήνοντας του 
άριστες εντυπώσεις, ελπιδοφόρα μηνύματα για 
ένα ειρηνικό μέλλον συνύπαρξης.   
Τέλος η πρόεδρος του Συνδέσμου συνεχάρη 

τον Κυριάκο Τσιούπρα για το ηλικιακό του κα-
τόρθωμα με την συμπλήρωση των 90 του χρό-
νων. Διαμήνυσε τα ιδιαίτερα αισθήματα υπερη-
φάνειας της εδώ κοινότητας των Κωμητών για 
τη μακρά, δημιουργική του προσφορά στη δη-
μοσιογραφία και τα κοινά γενικότερα, όπως επί-
σης και την διαχρονική εκτίμηση του πρός όλους 
τους Κωμήτες εκφραζόμενη με ποικίλους τρό-
πους. Σύντομη αναφορά έγινε για τις τελευταίες 
εξελίξεις στο κυπριακό, που συγκρατημένα αφή-
νουν κάποιες ελπίδες για το «σπάσιμο» του αδιε-
ξόδου που επικρατεί εδώ και έξι χρόνια. 
Οι τρείς και πλέον ώρες πέρασαν πολύ ευχά-
ριστα, με τους Κωμήτες να εκφράζουν με ειλι-
κρίνεια τα αισθήματα της έντονης ικανοποίησης 
τους για την ευκαιρία που τους δόθηκε να ξανα-
συναντηθούν σε τέτοια ατμόσφαιρα. 
Στην εκδήλωση παρερεύθηκε και ο πρόεδρος 

του Συνδέσμου των κοινοτήτων Λεονάρισσος 
και Βασίλι, Κώστας Γεωργίου.   

εκ της επιτροπής

Καθώς η κυπριακή σημαία υψώθηκε έξω από το 
Θέατρο Τέχνης την περασμένη εβδομάδα για να 
σηματοδοτήσει την έναρξη του ετήσιου φεστιβάλ 
«Cyprus Week», ο Γιώργος Ευγενίου μπορούσε 
με ασφάλεια να αναφέρει ότι το θέατρο που ίδρυσε 
πριν από 66 χρόνια εξακολουθεί να είναι ισχυρό. 
Η ομάδα των αφοσιωμένων εθελοντών και του 

προσωπικού του έχει διασφαλίσει ότι ο χώρος με 
έδρα το Somers Town καταφέρνει να αντιμετωπίσει 
τα οικονομικά προβλήματα που κατακλύζει αυτήν 
τη στιγμή τις τέχνες σε αυτή τη χώρα και ατενίζει το 
μέλλον με σθένος. 
Παρόλο που το Θέατρο Τέχνης δεν λαμβάνει τα-

κτική χρηματοδότηση και βασίζεται ως επί το πλεί-
στων στην ενοικίαση του χώρου για γραφεία και 
παραστάσεις, υπάρχει μια ξεχωριστή ατμόσφαιρα 
καθώς μπαίνει κανείς στο κομψά ανακαινισμένο 
φουαγιέ. Αυτό το Σαββατοκύριακο το Θέατρο Τέ-
χνης παρουσιάζει την επιστροφή των παλιών φί-
λων Martha D Lewis και Eve Polycarpou, στην πα-
ράσταση «Donna & Kebab are Martha and Eve – 
A Celebration!», ενώ τον επόμενο μήνα φιλοξενεί 
το «Camden Fringe Festival». 
Μεταξύ εκείνων που έχουν παρέμβει για να βοη-
θήσουν στην στήριξη του θεάτρου είναι και ο Kerry 
Michael, πρώην καλλιτεχνικός διευθυντής του The-
atre Royal Stratford East, ο οποίος χρησιμοποιεί 
την τεχνογνωσία του για να αξιοποιήσει στο έπακρο 
αυτό που έχει να προσφέρει Θέατρο Τέχνης. 

«Προσπαθούμε να καταφέρουμε περισσότερα και 
να αξιοποιήσουμε πλήρως τις διαθέσιμες ώρες του 
θεάτρου, να δημιουργήσουμε συνεργασίες και να 
έχουμε ένα πλήρες πρόγραμμα στον χώρο μας», 
είπε. «Θέλουμε να έχουμε ένα πραγματικά δυνατό 
νεανικό θέατρο – να είμαστε εδώ στο «Somers 
Town» αναπτύσσοντας την επόμενη γενιά ερμη-
νευτών και συγγραφέων. Δεν είναι εύκολο, αλλά εί-
ναι αυτό που πρέπει να κάνουμε». 
Πολλοί από αυτούς που ασχολούνται με το Θέα-

τρο Τέχνης, είναι κυπριακής καταγωγής και προ-
σφέρθηκαν εθελοντικά να βοηθήσουν ως νέοι ηθο-
ποιοί επωφελούμενοι και οι ίδιοι από το θέατρο, 

στην αναζήτηση περισσότερης εμπειρίας. «Δού-
λεψα με τον Γιώργο, ανέβασα μερικά έργα και πέ-
ρασα φανταστικά», πρόσθεσε. «Εκατοντάδες άν-
θρωποι έχουν περάσει από το θέατρο με αυτόν τον 
τρόπο. Είναι υπέροχο να επιστρέφω εδώ.» 
Με καταγωγή από την Κύπρο και εξακολουθώ-

ντας να υπηρετεί ως καλλιτεχνικός διευθυντής στα 
92 του χρόνια, ο Γιώργος Ευγενίου ξεκίνησε το Θέ-
ατρο Τέχνης στο «Camden Town» το 1957, αφού 
εγκατέλειψε μια πολλά υποσχόμενη σκηνική και κι-
νηματογραφική καριέρα. Στόχος του ήταν να δημι-
ουργήσει μια φωνή για την κυπριακή κοινότητα, η 
οποία άρχισε να εγκαθίσταται στο δήμο τη δεκαετία 
του 1930 μετά από μια εξέγερση στην Κύπρο κατά 
της βρετανικής κυριαρχίας. 
Αφού λειτούργησε σε ένα γκαράζ στο «Camden 

Mews», το θέατρο μετακόμισε σε ένα μετασκευα-
σμένο υπόστεγο σιδηροδρόμων σε μια ερειπωμένη 
γη στο «King's Cross» πριν καταλήξει στο «Old St 
Pancras Church House» στην «Crowndale Road» 
το 1978, το οποίο θα αγόραζε. 
Μέχρι εκείνη τη στιγμή, είχε αποκτήσει τη φήμη 
του θεάτρου που έβλεπε πέρα από τις κυπριακές 
του ρίζες για να αγκαλιάσει ευρύτερα ζητήματα. Το 
θέατρο έγινε επίσης κοινοτικός κόμβος που προ-
σφέρει μια σειρά από υπηρεσίες, οι οποίες ενισχύ-
θηκαν μετά την εισβολή της Τουρκίας στο νησί το 
1974, που οδήγησε στην άφιξη χιλιάδων προσφύ-
γων στο Ηνωμένο Βασίλειο. Πραγματικά, η πολιτική 
και κοινωνική αναταραχή αντανακλάται στο περί-
φημο παραγωγικό έργο του θεάτρου. 
Από το 1968, το Θέατρο Τέχνης διοργανώνει την 

Κυπριακή Εβδομάδα για να αναδείξει τον Κυπριακό 
πολιτισμό. Στη φετινή έκδοση διαβάστηκε ένα από-
σπασμα από το Cypria, το σατιρικό έργο της Έλε-
νας Παυλή για τον Stasinus, τον «χαμένο ποιητή 
της Κύπρου». Το ερμήνευσε η Λούσυ Χριστοφή 
Κρίστι, η οποία επισκέφτηκε για πρώτη φορά το 
θέατρο ως παιδί, άρχισε να παίζει εκεί τη δεκαετία 
του 1990 και τώρα είναι στο διοικητικό συμβούλιο. 

«Μετά την αποχώρησή μου από τη δραματική 
σχολή έγραψα στον Γιώργο με ενδιαφέρον ότι εν-
διαφέρομαι να εμπλακώ στις διοργανώσεις του θε-
άτρου και η απάντησή του ήταν πολύ θετική», είπε 
η Λούσι, η οποία αυτή τη στιγμή γυρίζει την ταινία 
μεγάλου μήκους, «I Forgot to Remember You», με 
τον πρώην χορευτή Wayne Sleep. 

«Άρχισα να εμφανίζομαι σε παραγωγές του Θεά-
τρου Τέχνης στα αγγλικά και στα ελληνικά, και δεν 
κοίταξα ποτέ πίσω. Υπάρχει ακόμα ζήτηση για αυτό 
που έχουμε να προσφέρουμε και είναι υπέροχο να 
βλέπεις νεαρούς Τουρκοκύπριους και Ελληνοκύ-
πριους να έρχονται στο θέατρο. Πρέπει να υπάρχει 
και να κρατηθεί η φωνή των μεταναστών». 

«Τα πράγματα πάνε καλά», είπε ο Τζορτζ, ο 
οποίος βρισκόταν στο θέατρο και επέβλεπε την 
ανάγνωση του νέου του έργου, «Παν μέτρον άρι-
στον». «Δεν θα τα παρατήσουμε ποτέ και έχουμε 
πλάνα και για τα επόμενα 66 χρόνια»!  

πηγή: CamdenJournal 

«Παρά τα οικονομικά προβλήματα, 
το ιστορικό Θέατρο Τέχνης στο Somers Town 

ατενίζει το μέλλον του με αισιοδοξία»



Του Μιχάλη Μιχαήλ 
 
Οι βιασµοί γυναικών το 1974 αποτελούσαν και 

συνεχίζουν να αποτελούν ένα τεράστιο ταµπού 
στην κυπριακή κοινωνία, επεσήµαναν στη «Χα-
ραυγή» η Γ.Γ. της ΠΟΓΟ, Σκεύη Κουκουµά και η 
Νατάσσα Φρειδερίκου, αντιπρόεδρος του 
Ιδρύµατος ZOE Vs War Violence. 
Η Σκεύη Κουκουµά σηµείωσε ότι πέρα από κά-

ποιες διηγήσεις από ανθρώπους που γνώριζαν για 
τους βιασµούς του 1974, υπήρχαν µόνο αναφορές 
σε διεθνή φόρα. Η Γ.Γ. της ΠΟΓΟ επεσήµανε ότι η 
απουσία γυναικών όλα αυτά τα χρόνια από την 
πολιτική και δηµόσια ζωή έπαιξε ρόλο στο να µείνει 
αυτή η πτυχή της τραγωδίας του 1974 στην αφά-
νεια. 
Η Νατάσα Φρειδερίκου υπέδειξε ότι ο βιασµός 

χρησιµοποιείται επανειληµµένα ως όπλο πολέµου 
και αν και έχει εξίσου σοβαρές συνέπειες, όπως 
άλλα µέσα καταστροφής, συχνά αντιµετωπίζεται 
ως ταµπού, ως κάτι που έφερε ντροπή στα θύµατά 
και όχι στους θύτες. 

 
Κρυµµένο κάτω από το χαλί 
Η κα Φρειδερίκου ανέφερε ότι το θέµα αυτό έµεινε 

κάτω από το χαλί για δεκαετίες ολόκληρες και µόλις 
τα τελευταία χρόνια αρχίσαµε ως κοινωνία να το 
συζητούµε. Άνθρωποι µετά το 1974 ήξεραν 
µεµονωµένες περιπτώσεις γυναικών και κοριτσιών 
που βιάστηκαν, αλλά χρειάστηκαν 41 ολόκληρα 
χρόνια για να συζητηθεί το θέµα στη Βουλή, να 
αναγνωριστούν οι γυναίκες αυτές ως παθούσες 
και να µπορούν να λάβουν κάποιο επίδοµα από 
το κράτος. 
Από την πλευρά της η Σκεύη Κουκουµά επε-

σήµανε ότι έστω και αργά, το 2015, ως βουλευτής 
του ΑΚΕΛ και πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής για τους Παθόντες του 1974, πήρε την 
πρωτοβουλία να ανοιχτεί το θέµα στη δηµόσια συ-
ζήτηση, αρχίζοντας µε µια παρέµβαση για το θέµα 

από το βήµα της Ολοµέλειας της Βουλής. 
 
Χλευασµός και «ντροπή» 
Η κα Φρειδερίκου υπογράµµισε ότι υπολογίζεται 

πως ο αριθµός των γυναικών που βιάσθηκαν είναι 
πολύ περισσότερος από τον αριθµό των γυναικών 
που µίλησαν για το βίωµά τους. ∆υστυχώς, πρό-
σθεσε, η Πολιτεία και η κοινωνία τότε δεν στάθηκαν 
δίπλα τους και τις έκαναν να ντρέπονται για µια 
ντροπή που ποτέ δεν ήταν δική τους. 
Στον Τύπο υπάρχουν αναφορές σε περιπτώσεις 

που η κοινωνία τις χλεύασε και για οικογένειες 
θυµάτων που προσπάθησαν µε κάθε τρόπο να 
κρύψουν την «ντροπή» και το «στίγµα» στέλνοντάς 
τες στο εξωτερικό ή παντρεύοντάς τες µε συνοπτι-
κές διαδικασίες. 

 
Οι βιασµοί δεν αφορούν µόνο Ε/κύπριες 
Όχι µόνο κανείς δεν µιλούσε για το θέµα, αλλά 

και όσοι αναφέρονταν ακροθιγώς µιλούσαν µόνο 
για τις Ε/κύπριες βιασθείσες. Κανένας δεν µιλούσε 
για τα όσα βίωσαν Τουρκοκύπριες γυναίκες στα 
χέρια Ε/κύπριων φασιστών της ΕΟΚΑ Β, υπέδειξε 
η Σκεύη Κουκουµά. 
Στην περίπτωση των Ελληνοκυπρίων γυναικών, 

είπε, δεν µίλησαν γιατί επικρατούσε ταµπού και 
στιγµατισµός. Στην περίπτωση των Τουρκοκυπρίων 
γυναικών δεν µίλησαν, γιατί κανένας δεν ήθελε να 
παραδεχθεί ότι Ελληνοκύπριοι διέπραξαν τέτοια 
εγκλήµατα. 

 
Τραγικές περιπτώσεις γυναικών 
Η Γ.Γ. της ΠΟΓΟ πρόσθεσε ότι µόλις ανοίχθηκε 

το θέµα, έγιναν οι πρώτες επαφές µε θύµατα, τα 
οποία όµως δύσκολα µιλούσαν. Χρειαζόντουσαν 
βοήθεια αλλά δεν ήθελαν να εκτεθούν. 
Σε πολλές περιπτώσεις η οικογένειά τους, ο σύ-

ζυγος, τα παιδιά τους δεν γνώριζαν την τραγωδία 
που έζησαν. «Με συγκλονίζει ακόµα η εξοµολόγηση 
µιας κοπέλας που είχε ορκιστεί στη µάνα της ότι 

δεν θα µιλούσε ποτέ για ό,τι της συνέβηκε. “Τώρα 
πέθανε η µάνα µου”, µου είπε “και µπορώ να 
µιλήσω”». 
Πρόσθεσε ότι µέχρι σήµερα συνάντησε 76 γυ-

ναίκες θύµατα του τουρκικού στρατού και η ιστορία 
της κάθε µιας είναι πιο συγκλονιστική από της άλ-
λης. 

«Γυναίκα – θύµα µού είπε ότι υποβλήθηκε σε 
κολπορραφή για να φαίνεται παρθένα. Άλλη ότι 
την πάντρεψαν µε έναν ηλικιωµένο για να ξεχαστεί 
η ντροπή. Μια άλλη γυναίκα που συνάντησα, µου 
έλεγε ότι συχνά ο σύζυγός της την ύβριζε λέγοντάς 
της ότι τα ήθελε και την βίασαν. Μια άλλη γυναίκα 
µού εξιστορούσε πως όλοι οι συγγενείς παρακι-
νούσαν τον σύζυγό της να την εγκαταλείψει, «γιατί 
είναι βιασµένη και ατιµασµένη από τους Τούρκους» 
και όχι µόνο δεν την εγκατέλειψε, αλλά είναι ένα 
από τα πιο αγαπηµένα ζευγάρια που έχω συνα-
ντήσει. Άλλες µού είπαν ότι µόλις διαπιστώθηκε η 
εγκυµοσύνη τους, τις µετέφεραν στο Νοσοκοµείο 
Ακρωτηρίου όπου υποβλήθηκαν σε έκτρωση. 
Παρόµοιες, σύµφωνα µε την πληροφόρηση της 

Σκ. Κουκουµά, είναι και οι περιπτώσεις Τ/κύπριων 
γυναικών που βιάσθηκαν από µέλη της ΕΟΚΑ Β, 
τους οποίους όµως κάλυψαν αξιωµατικοί της Εθνι-
κής Φρουράς.
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Ταµπού για την κυπριακή κοινωνία είναι ακόµα  
οι βιασµοί γυναικών το µαύρο καλοκαίρι του 1974

«Γνώριμη είναι η φωνή που ακούτε, είμαι ο Μακάριος!»    
Του Καθηγητή Ζαννέτου Τοφαλλή 
 
«Στις 3 Αυγούστου συμπληρώνονται 46 χρό-

νια από τότε που η Κύπρος έχασε τον μεγαλύ-
τερο γιο της. Οι απόδημοι συμπατριώτες της 
Αγγλίας μαζί με ολόκληρο τον ελληνισμό απο-
τίουν φόρο τιμής τόσο στον Εθνάρχη Μακάριο 
όσο και στους ήρωες του λαού μας που όρθω-
σαν το ανάστημά τους υπερασπίζοντας τη δη-
μοκρατία, τη νομιμότητα και την ελευθερία. Και 
υπόσχονται να διατηρήσουν τις παρακαταθή-
κες του για ενότητα, ομόνοια και σύνεση για το 
μέλλον. 

 Ας δούμε όμως κάτι από τη διαδρομή αυτού του 
ανθρώπου - θρύλου που ξεκίνησε από ένα ταπεινό 
βοσκόπουλο για να γίνει ίνδαλμα των λαών της 
γης που αγωνίζονταν για λευτεριά και δικαιοσύνη. 

 
O Αρχιεπίσκοπος Μακάριος Γ’ γεννήθηκε στις 13 

Αυγούστου 1913 στο χωριό Άνω Παναγιά της Πά-
φου. Γονείς του ήταν ο Χριστόδουλος Μούσκος και 
η Ελένη Αθανασίου. Σε νεαρή ηλικία πήγε στη 
Μονή Κύκκου όπου και προσελήφθη ως δόκιμος 
μοναχός. 
Στις 7 Αυγούστου 1938 χειροτονήθηκε Διάκονος 

και μετονομάστηκε από Μιχάλης σε Μακάριο. Τον 
ίδιο χρόνο, στάλθηκε ως υπότροφος της Μονής 
Κύκκου στην Αθήνα για θεολογικές σπουδές στο 
Εθνικό Πανεπιστήμιο. Αφού απεφοίτησε το 1942 
από τη Θεολογική Σχολή. Την ίδια χρονιά, του δό-
θηκε υποτροφία από το Παγκόσμιο Συμβούλιο Εκ-
κλησιών και πήγε στις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής 
για περαιτέρω θεολογικές σπουδές. 
Στις 8 Απριλίου 1948 εξελέγη  Μητροπολίτης Κι-

τίου και στις 13 Ιουνίου χειροτονήθηκε σε Επί-
σκοπο. Ως Πρόεδρος του Γραφείου Εθναρχίας, 
πήγε το 1949 στην Ελλάδα όπου είχε συνομιλίες 
με τον τότε Βασιλιά, τον Πρωθυπουργό και άλλους 
επισήμους, για το Κυπριακό πρόβλημα. Μετά από 
εισήγησή του, η Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της 
Κύπρου οργάνωσε στις 15 Ιανουαρίου 1950 Πα-
γκύπριο Δημοψήφισμα κατά το οποίο 97% του Ελ-

ληνικού Κυπριακού πληθυσμού ψήφισε υπέρ της 
ένωσης της Κύπρου με την Ελλάδα. 
Στις 20 Οκτωβρίου 1950 εξελέγη Αρχιεπίσκοπος 

και Εθνάρχης, σε διαδοχή του Μακαρίου Β΄. Αμέ-
σως μετά την εκλογή του ως Αρχιεπισκόπου, 
ίδρυσε την Παγκύπρια Εθνική Οργάνωση Νεο-
λαίας.  
Τον Οκτώβριο του 1952 πήγε στη Νέα Υόρκη, 

όπου συγκροτείτο η Έβδομη  Σύνοδος της Γενικής 
Συνέλευσης του ΟΗΕ, για να προωθήσει το Κυ-
πριακό ζήτημα στο διεθνές πεδίο. Ερχόμενος πίσω 
στην Κύπρο απηύθυνε επιστολή στον βρετανό Κυ-
βερνήτη, ζητώντας του την προώθηση της εφαρ-
μογής του δικαιώματος αυτοδιάθεσης. Η απάντηση 
του Κυβερνήτη ήταν αρνητική και ο Αρχιεπίσκοπος 
επέκρινε την πολιτική της Μεγάλης Βρετανίας στην 
Κύπρο. Στις 9 Μαρτίου 1956 εξορίστηκε στις Σεϋ-
χέλλες, αφού οι συνομιλίες που είχε με τον Κυβερ-
νήτη για το μέλλον της Κύπρου δεν κατέληξαν σε 
συμφωνία. Αφού αφέθηκε ελεύθερος, μετά από 
ένα περίπου χρόνο, η Βρετανική Κυβέρνηση τον 
κάλεσε στο Λονδίνο, όπου και υπογράφηκε η Συμ-
φωνία του Λονδίνου, που ήταν η συνέχεια της Συμ-

φωνίας της Ζυρίχης. Με τις Συμφωνίες αυτές η Κύ-
προς θα ανακηρυσσόταν ανεξάρτητη Δημοκρατία. 
Στις 16 Αυγούστου του 1960 η Κύπρος ανακηρύ-

χθηκε ανεξάρτητη Δημοκρατία και ο Μακάριος ανέ-
λαβε καθήκοντα Προέδρου, αφού κέρδισε τις εκλο-
γές στις 13 Δεκεμβρίου 1959, με ποσοστό 66.29%. 
Το Φεβρουάριο του 1968, ο Μακάριος επανεκλέ-
γηκε Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας. Από 
την αυγή της Κυπριακής Ανεξαρτησίας, ακροδεξιά 
στοιχεία, άρχισαν τον πόλεμο κατά του Μακαρίου, 
με διάφορες εμπρηστικές επιθέσεις.  
Συγκεκριμένα, στις 8 Μαρτίου 1970 έγινε δολο-

φονική απόπειρα εναντίον του Μακαρίου. Ο Εθνάρ-
χης επέβαινε ελικοπτέρου, που θα τον μετέφερε 
στην Μονή Μαχαιρά για το μνημόσυνο του Υπαρ-
χηγού της ΕΟΚΑ Γρηγόρη Αυξεντίου. Ο Μακάριος 
δεν έπαθε τίποτε, αλλά τραυματίσθηκε ο χειριστής 
του ελικοπτέρου, ο οποίος κατόρθωσε να το προσ-
γειώσει σε ένα οικόπεδο κοντά στην Αρχιεπισκοπή. 
Την 15ην Ιουλίου του 1974, το στρατιωτικό καθε-

στώς η Χούντα  των Αθηνών μαζί με την ΕΟΚΑ Β 
στην Κύπρο, διενήργησαν πραξικόπημα για την 
ανατροπή του Μακαρίου. Ο Μακαριότατος, διασω-
θείς ως εκ θαύματος, κάλεσε τον λαό να αντισταθεί 
στην Χούντα των Αθηνών και στους άφρονες πρα-
ξικοπηματίες με εκείνη την ιστορική διακήρυξη 

«Ελληνικέ Κυπριακέ Λαέ, Γνώριμη είναι η 
φωνή που ακούεις, είμαι ο Μακάριος!». 

 
Την επομένη, μέσω Μάλτας, αναχώρησε στη Βρε-

τανία και από εκεί στις Ηνωμένες Πολιτείας Αμερι-
κής, όπου και μίλησε ενώπιον του Συμβουλίου 
Ασφαλείας καταδικάζοντας το πραξικόπημα που 
έμελλε να φέρει τη μεγαλύτερη καταστροφή στην 
ιστορία της πατρίδας μας. 
Ο Μακάριος απεβίωσε στις 3 Αυγούστου του 

1977, λίγο πριν συμπληρώσει τα 64 του χρόνια, 
πληγωμένος από το πραξικόπημα και την τουρκική 
εισβολή, που έφεραν τόσα δεινά στο λαό του. Η 
καρδιά του δεν μπορούσε να αντέξει περισσότερο. 
Άφησε ορφανό το λαό του στις πιο δύσκολες στι-
γμές της πολυτάραχης ιστορίας του.

Συμπατριώτες χωρκανοί 
Ζητώ την προσοχή σας 
Τζι’όταν τελιώσω που καρκιάς 
Θέλω τζιε την ευχή σας  
Ευχήν να πάψω να πονώ 
που λύπη να δακρύζω 
βαρέθηκα στην προσφυγιάν  
φίλοι μου να γυρίζω  
Σαράντα εννιά χρόνια που πονώ  
κλαίω τζι’ αναστενάζω 
τζιαι φυσικά τους αίτιους  
από καρκιάς τιμάζω  
Τζιήνο το πραξικόπημα 
Αχ το καταραμένο 
Εν του χωρκού μου η συνφωρά 
Χρόνια τζιε συνφωρά 
Χρόνια τζιαί σκλαβωμένων   
Αρκέψασίν το ματζιελιόν  
πρώτα μέσα στην χώρα 
τζιαι τραγωδία εν ως τωρά  
που να αγκαή η ώρα   
Τους χουντικούς τζιαι Γριβικούς  
Δεν θα του συγχωρήσω 
Ας ήταν που το σσιέρη μου  
Για να τους τιμωρήσω  
Για τούτα ούλλα που πονώ  
πολλές οι αναμνήσεις 
Στην Άχνα όποιος έζησεν 
Δεν θα την λησμονήσει  
Μα δεν νεν για την Άχνα μας 
Μόνο που μαραζώνω 
Τζιαι για τιε πόλοις του χωρκού  
Καθαφτώ που λιώνω  
Μα τι να πρωτοθυμηθώ 
Τζαι ποια να αναφέρω 
Όμορφα χρόνια έζησα 
γι’αυτό τζιαι υποφέρω  
Τζιαι κάτι που το λησμονώ 
τα σπίθκια πασπρογιάζαν  
τζιαι της Αγιάς Μαρίνας μας 
τρείς μέρες εγιορτάζαν  
Μέσα στο κέντρο του χωρκού 
Το δίλης συνάουνταν  
Παίζαν λαούτο τζιε φκιολήν 
Τζιούλλοι τους εσιερούνταν   
Το εβδομήντα τέσσερα  
που όλα ετοιμάστηκαν 
για την Αγιά Μαρίνα μας 
όμως ματαιώθηκαν   
Σαράντα εννιά χρόνια την Άχνα μας  
οι τούρτσιοι την κρατούσην, 
τζιε την Αγιά Μαρίνα μας 
που δεν την λητουργούσιν   
Αγιά Μαρίνα σου ζητώ  
να μας το συγχωρήσεις 
που ούτε φέτος θάρτουμεν 
μην μας παρεξηγήσεις  
Δε μας το επιτρέπουσιν  
πόμακρα σε θωρούμεν 
έσσιει συρματοπλέγματα 
νάρτουμεν σεν μπορούμεν  
Ποττέ δεν σε ξεχάνουμεν  
πάντα σε νοσταλγούμεν  
τζιαι καρτερούμεν την στιγμήν  
κοντά σου να βρεθούμεν  
Αγιά Μαρίνα σύντομα 
εδώ μακρά στα ξένα  
την χάρη σου θα γιορτάσουμεν  
μα όμως λυπημένα  
Γιατί εν έσσιη καμιάν καρκιά 
Χαρές για παναήρι 
Αφού μας εποτίσασην  
Το πιο πικρό ποτήρι  
Να ευχηθούμεν, ούλλοι μας 
του χρόνου τέτοια μέρα 
στην Κύπρο να αναπνέουμεν 
ελεύθερον αέρα  
Τζιαι’να διπλό γιορτάζουμε  
Εις την Αγιά Μαρίνα 
Φκιολιά, λαούτα να παιχτούν  
Όπως τα χρόνια τζίνα. 

Σαράντα εννέα 
χρόνια που πονώ
Της Μαρίνας Α’ Σκάγια (Αχνιώτισσα)

Ο Εθνάρχης Μακάριος μαζί με ομογενείς 
του Λονδίνου.
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Το μυαλό μας άλλοτε μας 
βοηθά  για να πραγματοποι-
ήσουμε κάθε μας όνειρο και άλ-
λοτε μας κρατά εγκλωβισμέ-
νους. Μπορούμε άραγε να 
εκμεταλλευτούμε το μυαλό μας 
με όλες αυτές τις  ικανότητες 
του μόνο προς όφελός μας; Η 
απάντηση είναι ναι! 

Σας έτυχε ποτέ η υπερβολική σκέψη να σας 
κουράζει και να μην μπορείτε να σταματήσετε 
να σκέφτεστε κάτι που δεν σας είναι καθόλου 
ευχάριστο; Πολλές φορές νοιώθετε ότι αυτο-
μαστιγώνεστε.  Σίγουρα… σε κάποιους λιγό-
τερο και σε κάποιους περισσότερο.  Εξαρτάται 
σίγουρα από την ιδιοσυγκρασία το καθενός και 
μια ποικιλία παραγόντων που επιτρέπει να 
συμβαίνει αυτό. Τις περισσότερες φορές σκε-
φτόμαστε σε υπερβολικό βαθμό, ειδικά γεγο-
νότα που ανήκουν στο παρελθόν και  αυτό δεν 
βοηθά ούτε στο παρόν ούτε στο μέλλον μας. 
Η υπερβολική σκέψη μπορεί να εξαντλήσει 
την ενέργειά μας και να μας «παρασύρει» συ-
ναισθηματικά. Έτσι, μπορεί να νιώθουμε κου-
ρασμένοι αλλά και εξαντλημένοι χωρίς καν να 
έχουμε κάνει κάποια  σωματική δραστηριό-
τητα. 

 Αντίθετα, όταν το μυαλό είναι συγκεντρωμένο 
και καθαρό, ακόμη και παρά την έντονη σω-
ματική δραστηριότητα, μας «χαρίζει» ενέργεια. 
Δεν είναι τυχαίο άλλωστε που ο διαλογισμός ο 
οποίος διατηρεί το μυαλό σε μια ήρεμη κατά-
σταση είναι μία από τις βασικές πρακτικές για 
την ενίσχυση της ενέργειας και της ευημερίας 
μας. 
Πώς η σκέψη επηρεάζει τη διάθεση μας; Η 
αλήθεια είναι ότι υπάρχει σχέση μεταξύ υπερ-
βολικής σκέψης και διάθεσης. Όταν σκεφτό-
μαστε κάτι που έχει σχέση με το μέλλον αγχω-
νόμαστε ενώ όταν  εστιάζουμε την σκέψη μας  
στο παρελθόν και το παρόν μας πιάνει κατά-
θλιψη. 
Η ενασχόληση με ένα πρόβλημα που σκε-
φτόμαστε ξανά και ξανά μπορεί να μας οδηγή-

σει σε έναν φαύλο κύκλο κατά τον οποίο όσο 
περισσότερο σκεφτόμαστε, τόσο χειρότερα αι-
σθανόμαστε. Αντί όμως να σκεφτόμαστε το 
πρόβλημα συνεχώς καλύτερα είναι να ψά-
χνουμε για πιθανές λύσεις. Αυτό είναι στο χέρι 
μας και είναι γενικά πιο αποτελεσματικό από 
το να σκεφτόμαστε ξανά και ξανά το ίδιο πρά-
γμα που μας πληγώνει.  
Η υπερβολική σκέψη πυροδοτεί μια κατά-
σταση μάχης ή φυγής, την οποία ο εγκέφαλος 
είναι προγραμματισμένος να ενεργοποιεί κάθε 
φορά που αναγνωρίζει ότι κινδυνεύει. Αυτή η 
κατάσταση οφείλεται στο φόβο και μας προ-
ειδοποιεί πως μάλλον έχουμε πέσει σε έναν 
αρνητικό φαύλο κύκλο σκέψεων. 
Είναι φανερό λοιπόν ότι η έλλειψη επίγνωσης 
του τι συμβαίνει μέσα μας όσον αφορά τις σκέ-
ψεις μας και την έντασή τους έχει σημαντικό 
αντίκτυπο στην ψυχική μα και τη σωματική μας 
υγεία. 
Πρέπει να αναλάβουμε την ευθύνη της σκέ-
ψης μας. Οι σκέψεις μπορεί συχνά να «τρέ-
χουν», ωστόσο, αν θέλουμε να έχουμε… το 
κεφάλι μας ήσυχο, πρέπει να αρχίσουμε να 
αναλαμβάνουμε την ευθύνη για αυτό που συμ-
βαίνει μέσα σε αυτό. 
Στην αρχή, μπορεί να μην είναι ευχάριστο ή 
να μην μπορούμε εύκολα να συνειδητοποι-
ήσουμε ότι όντως επιτρέψαμε στο μυαλό μας 
να «μολύνεται» με περιττές ανησυχίες, αλλά 
με τον καιρό, το να συνειδητοποιούμε ότι εμείς 
οι ίδιοι είμαστε εκείνοι που μπορούμε να βά-
λουμε σε τάξη το μυαλό μας και να το φέρουμε 
σε μια ήσυχη κατάσταση, μόνο καλό μπορεί 
να μας κάνει. 
Ως πρώτο βήμα λοιπόν, δώστε προσοχή 
στην τάση σας να σκέφτεστε υπερβολικά. Στη 
συνέχεια, μπορείτε να εξασκήσετε διάφορες 
τεχνικές που θα σας βοηθήσουν να αποτρέ-
ψετε αυτό το μοτίβο, όπως: ενσυνειδητότητα, 
διαλογισμός, εστίαση σε θετικές αναμνήσεις.  
Ακόμη αποσπάστε σκόπιμα την σκέψη σας με 
κάτι άλλο ευχάριστο. Κάντε για παράδειγμα 
ένα τηλεφώνημα, ανοίξτε την τηλεόραση, ασχο-

ληθείτε με την προετοιμασία ενός αγαπημένου 
σας φαγητού.  
Αν επιμένετε όμως να ασχοληθείτε με αυτό 
το πρόβλημα που το σκέφτεστε διαρκώς κάντε 
κάτι άλλο. Κατορθώνοντας να διαχωρίσετε το 
κάθε πρόβλημα ή να «διασπάσετε» ένα μεγάλο 
πρόβλημα σε μικρότερα μέρη θα σας βοηθήσει 
να αντιμετωπίζετε ένα ζήτημα τη φορά, γεγονός 
που μπορεί να σας ανακουφίσει από την υπερ-
βολική σκέψη. 
Δεν πρέπει να  ξεχνάτε ότι είναι το δικό σας 
μυαλό και είναι στο χέρι σας να το ελέγξετε. 
Μπορεί να απαιτεί προσπάθεια, χρόνο, ακόμα 
και χρήμα εάν αποφασίσετε να επισκεφτείτε 
έναν ειδικό, όμως πραγματικά αξίζει να προ-
σπαθήσετε να διατηρείτε το μυαλό σας ήρεμο 
και διαυγές για χάρη της συνολικής σας υγείας. 
Το μυαλό μας επηρεάζει και την ψυχή μας αλλά 
και το κορμί μας. Ασχοληθείτε μαζί του και δεν 
θα χάσετε!

Η υπερβολική σκέψη μας κάνει κακό

Της Έλισσας 
Ξενοφώντος 
Φιλολόγου

Τί γίνεται λοιπόν στον κόσμο;  
Μα το θέμα δεν είναι τι γίνε-
ται στον κόσμο. Το θέμα είναι 
τί γίνεται γύρω από τον εαυτό 
σου!  
Δηλαδή;  

Δηλαδή αν δεν γνωρίζεις το τι γίνεται γύρω 
από τον εαυτό σου, δεν μπορείς να συμβάλεις 
στο να δεις και να αναλύσεις αυτά που συμ-
βαίνουν στον κόσμο. Βρες τα λοιπόν με τον 
εαυτό σου και τους γύρω σου, κάνε σίγουρο 
ότι ξεκαθάρισες με τα δικά σου προβλήματα, 
με τους δικούς σου ανθρώπους, και τότε άμα 
τα βρεις με τα δικά σου και λύσεις τα δικά σου 
θέματα, θα μπορέσεις να αφιερώσεις χρόνο 
και στον υπόλοιπο κόσμο. Γιάτρεψε πρώτα 
τον δικό σου εαυτό, απάλλαξε τον από τα ψυ-
χολογικά του, και τότε καθαρός που θα είσαι, 
με τον μυαλό σου να αστράφτει, μπες στη λε-
ωφόρο της ζωής και δώσε χρόνο στους πλησίον 
σου, δώσε χρόνο στους φίλους σου, και χάρισε 
τους στιγμές της ζωής που να τους απαλλάξουν 
από τους “δαίμονες”  τους που τους βασανίζουν.  
Είναι μεγάλη υπόθεση το να τα βρεις με τον 
εαυτό σου, και είναι μεγάλη υπόθεση το να ξε-
περάσεις τα δικά σου θέματα και να μπορείς 
στη συνέχεια να δώσεις χρόνο και στους 
άλλους γύρω σου.  
Ο κόσμος φορτώθηκε με χίλια δυο προβλή-
ματα που έχουν να κάνουν με πολλά και διά-
φορα θέματα. Ο Κορονοϊός έφερε τόσα πολλά 
που αναστάτωσε τον πλανήτη. Ξέφυγαν οι 
άνθρωποι από την ουσία της ζωής και πλέξανε 
τα νήματα του νου που τον έχουν χαντακώσει. 
Ξέφυγαν οι άνθρωποι και άλλαξαν πορεία. 
Αλλού ξεκινούν και αλλού καταλήγουν δυστυ-
χώς!  
Μετά έρχεται και το BREXIT  που έφερε τα 
πάνω κάτω, και ο κόσμος εδώ που ζούμε στη 

χώρα που την κάναμε τη δεύτερη μας πατρίδα, 
χαντακώθηκε!  
Είναι τόσο φορτωμένοι οι άνθρωποι με πολ-
λαπλά προβλήματα, που αναζητούν συνέχεια 
λύσεις που δεν υπάρχουν.  
Για τούτο αγαπητή μου Κατερίνα μην με 
ρωτάς για το τί γίνεται στον κόσμο. Ρώτησε με 
για το τί γίνεται με μένα και τους γύρω μου. Το 
ίδιο να κάνεις και εσύ. Βρες τα πρώτα με τον 
εαυτό σου, και τους γύρω σου, και τότε θα 
σου πω και για τον κόσμο. Τούτο τον κόσμο 
που τον ταλανίζουν χίλια δυο προβλήματα!  
Τούτο τον κόσμο που έχει χάσει την ισορροπία 
του! Που καθημερινά τον απασχολούν τα ασχη-
μότερα νέα που δεν έτυχε να ακούσει ποτέ. 
Αμάρτησαν οι άνθρωποι και δεν τους έμεινε 
ίχνος καλοσύνης! Καθημερινά θα ακούσεις δο-
λοφονίες, κλεψιές, αρπαγές, και τι άλλο δεν 

θα ακούσεις. Και οι πόλεμοι: Δεν έχουν τελει-
ωμό. Όλοι οι μεγάλοι παίζουν καθημερινά θέ-
ατρο και εμείς οι υπόλοιποι τους παρακολου-
θούμε και απλά είτε γελάμε είτε κλαίμε, το ίδιο 
κάνει. Κάτι πρέπει να γίνει για να μπορέσει ο 
κόσμος να απαλλαχτεί από τους κακούς. Κάτι 
πρέπει να γίνει για να ανοίξει ο δρόμος προς 
την ηρεμία και τη γαλήνη της ανθρωπότητας. 
Από μόνη σου όμως αγαπητή μου Κατερίνα, 
θα πρέπει να κοιτάξεις τον εαυτό σου πρώτα. 
Να του δώσεις την ευκαιρία να σε μάθει καλά. 
Τότε θα μπορέσεις να δεις εύκολα και το τι 
γίνεται γύρω σου, και άμα τα καταφέρεις, ρώ-
τησε με και πάλι τι γίνεται στον κόσμο. Τότε 
ίσως μπορέσω να σου απαντήσω!  
Πρώτα και πάνω από όλα είναι να γνωρίζουμε 
καλά τον εαυτό μας, και μετά θα κοιτάξουμε 
και δίπλα μας, και τότε θα μπορέσουμε να 
μοιραστούμε τις χαρές και τις λύπες των άλλων 
που μας έχουν ανάγκη. 
Η αυτογνωσία είναι το σημαντικότερο προσόν 
και είναι αναγκαίο για να θεωρούμε τον εαυτό 
μας άνθρωπο και ικανό να δώσει τα όσα 
δυνατά που θα αλλάξουν τα συναισθήματα 
στους όσους θα τύχη να έχουν ανάγκη μιας 
κάποιας  συμπαράστασης!  
Ερευνήστε λοιπόν τον εαυτό σας, μάθετε 
τον καλά, δώστε του την απαιτούμενη αγάπη, 
και τότε όταν τον μάθετε μέσα έξω, θα μπορέ-
σετε να δώσετε και στους άλλους σημασία. 
Θα μπορέσετε να τους δώσετε αγάπη, στήριξη, 
και θα μπορέσετε να τους βοηθήσετε να κάνουν 
την διαφορά!  
Αυτογνωσία! Πρώτα και πάνω από όλα εσείς!  
Καλή σας ημέρα,  
ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΝΑΓΗΣ

Του Βασίλη 
Παναγή

Αυτογνωσία! 

Η μνήμη στρέφεται αναπόφευκτα αυτές τις μέρες 
στο μαύρο καλοκαίρι του 1974. Ακούμε ξανά 
αυτές τις μέρες θύμησες ανθρώπων που στην 
επίθεση που δέχθηκε η δημοκρατία στον τόπο 
μας την περίοδο 1970-74, απάντησαν «παρών». 
Ανθρώπων που πλήρωσαν ακριβά- κάποιοι με 
τη ζωή τους, γιατί αντιτάχθηκαν στον φασισμό. 
Αλλά και όλων εκείνων που στη μάχη για τη δη-
μοκρατία έχασαν αγαπημένα τους πρόσωπα. 
Ακούμε όμως και εκείνους που σιγά-σιγά «ξα-
ναγράφουν την ιστορία». Όλους εκείνους που 
χθες, θυμήθηκαν μόνο τον ρόλο της Χούντας 
των Αθηνών στο πραξικόπημα της 15ης του 
Ιούλη «ξεχνώντας» ότι ούτε οι γεωστρατηγικοί 
στόχοι υποταγής της Κύπρου στα νατοϊκά συμ-
φέροντα, ούτε οι επεκτατικοί τουρκικοί υπολογισμοί 
θα είχαν πετύχει αν δεν υπήρχαν πρόθυμοι δού-
ρειοι ίπποι -η ΕΟΚΑ Β’- για να τους υλοποι-
ήσουν. 
Ακούμε εκείνους που αρκούνται στο ότι τον 
Αττίλα έφερε «η αγαπημένη θάλασσα της Κερύ-
νειας». Γιατί δεν βρήκαν ποτέ το θάρρος να πουν 
τα πράγματα με το όνομά τους και να δακτυλο-
δείξουν ενόχους. Ότι, δηλαδή, τον Αττίλα τον 
έφερε η Χούντα των Αθηνών και η γριβική ΕΟΚΑ 
Β’ με την προδοτική δράση τους. Και τις συνέπειες, 
τις ζούμε μέχρι σήμερα- έστω κι αν κάποιοι βο-
λεύτηκαν σε μισή πατρίδα. 
Ακούμε εκείνους που υποκριτικά φωνάζουν 

«συγχωράτε» αν και στην πραγματικότητα εκείνο 
που θέλουν να μας πουν είναι «λησμονάτε». 
Γιατί μόνη τους έγνοια είναι να «ξεπλύνουν» το 
αίμα που λεκιάζει τη λαμπερή εικόνα της δεξιάς, 
να «ξεπλύνουν» την προδοσία του Γρίβα και της 
ΕΟΚΑ Β’ που οργάνωσαν την προδοσία αν και 
γνώριζαν ότι αυτό θα έδινε την ευκαιρία στην 
Τουρκία να εισβάλει. 
Ακούσαμε τον ίδιο τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας 
να επικαλείται τον Διονύσιο Σολωμό λέγοντας 
μας ότι «σαν μισούνται ανάμεσό τους δεν τους 
πρέπει ελευθεριά». Σάμπως και στην Κύπρο 
είχαμε «εμφύλιο σπαραγμό» και όχι τη βίαιη υπό-
σκαψη της νόμιμης κυβέρνησης του τόπου, την 
αναμέτρηση του συνόλου σχεδόν του κυπριακού 
λαού με μια θλιβερή μειοψηφία. 
Ακούμε εκείνους που προσπαθούν να μας πεί-
σουν ότι το πραξικόπημα ήταν «άφρον», μια επι-
πόλαιη και απερίσκεπτη πράξη και όχι πράξη 
εσχάτης προδοσίας. Κάποιοι μας κουνούν μάλιστα 
το δάχτυλο. Παραδίδουν μαθήματα κι από πάνω 
σε αυτούς που έχυσαν αίμα για να μην περάσει ο 
φασισμός και η εισβολή. 
Μπορεί όμως κάποιος, ειλικρινά, να αποδεχτεί 
ότι είχαν όλοι ευθύνη για τα όσα έγιναν το 1974- 
και εκείνοι που υπερασπίζονταν τη δημοκρατία 
και εκείνοι που την πολεμούσαν; 
Η υπεράσπιση της ιστορικής αλήθειας δεν είναι 

«παρελθοντολογία». Κάθε επέτειος που σηματο-
δοτεί τραγωδίες και αγώνες είναι πρόκληση για 
να ακονίζουμε τη μνήμη μας μέσα στη φωτιά της 
ιστορικής γνώσης, στη φωτιά της πολιτικής ανά-
λυσης. 
Η αναδρομή στην ιστορία συνδέεται με τον 
αγώνα να μην ξανασηκώσει κεφάλι ο φασισμός. 
Συνδέεται με τον αγώνα για την ελευθερία και την 
επανένωση της πατρίδας. Είναι η ελάχιστη οφει-
λόμενη τιμή σε όσους έδωσαν τη ζωή τους για τη 
δημοκρατία και την ελευθερία αυτού του τόπου, 
στις μυριάδες των νεκρών μας «που δεν είναι δυ-
νατό να πέθαναν, για το τίποτα…».

Σαρανταεννιά 
Ιούληδες

Της Ελένης Μαύρου
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Στην πρόσφατη Σύνοδο Κο-
ρυφής των κρατών μελών του 
ΝΑΤΟ (Ατλαντική Συμμαχία - 
στρατιωτική συμμαχία) στην 
πρωτεύουσα της Λιθουανίας, 
Βίλνιους, η Τουρκία άναψε το 
πράσινο φως, ήρε το βέτο, για 

την ένταξη της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ. Η Σουηδία 
είναι μέλος της Ευρωπαϊκής  Ένωσης(ΕΕ). 

Τι θα πάρει η Τουρκία ως αντάλλαγμα για αυτή 
της την "υποχώρηση" λαμβάνοντας υπόψη ότι 
διατηρεί και καλές σχέσεις με τη Ρωσία που είναι 
σε  πόλεμο με την Ουκρανία,  την οποία Ουκρανία 
στηρίζει με όπλα, τεχνολογία κ.λ.π, το ΝΑΤΟ;  

Θα πάρει τα αμερικανικά πολεμικά αεροπλάνα 
F-16  που ζήτησε, επί πληρωμή  φυσικά. Ακόμα 
και ο Αμερικανός Γερουσιαστής Μπομπ Μενέντεζ 
δεν έχει πρόβλημα με την πώληση των εν λόγω 
αεροπλάνων στην Τουρκία, φτάνει να μη χρησι-
μοποιηθούν εναντίον της Ελλάδας. 

Με τη σύμφωνη γνώμη όλων των κρατών μελών 
του ΝΑΤΟ, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας, 
θα παραβιαστεί παράνομα και κατάφωρα η Συν-
θήκη του Μοντρέ και τα Στενά των Δαρδανελίων 
θα μετονομαστούν σε Τουρκικά Στενά!  

Επίσης, επειδή η Τουρκία δεν αναγνωρίζει την 
Κυπριακή Δημοκρατία, στους χάρτες του ΝΑΤΟ 
το όνομα της Κύπρου θα φύγει και θα αντικατα-
σταθεί με γεωγραφικές συντεταγμένες! 

Δεν ξέρουμε τι είχε υπόψη του ο Πρόεδρος της  
Κυπριακής Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης 
όταν έλεγε ότι η Σύνοδος Κορυφής του ΝΑΤΟ θα 
είναι ορόσημο, σημαντικός σταθμός για το Κυ-
πριακό. Σίγουρα δεν εννοούσε ορόσημο για την 
επιβράβευση της Τουρκίας για την αδιάλλακτη 
στάση της στο Κυπριακό και όχι μόνο. Τα τρία 
ορόσημα για το Κυπριακό, κατά τον Πρόεδρο Νίκο 
Χριστοδουλίδη: Ευρωπαϊκό  Συμβούλιο (η συνε-
δρίαση των αρχηγών των κρατών μελών της ΕΕ), 
Σύνοδος Κορυφής του ΝΑΤΟ, Γενική Συνέλευση 
του ΟΗΕ. Εν πάση περιπτώσει, η Σύνοδος Κο-
ρυφής του ΝΑΤΟ δεν ήταν ορόσημο για το Κυ-
πριακό,ορόσημο για το καλό της Κύπρου και όλου 
του λαού της, αλλά ορόσημο για την Τουρκία, ιστο-
ρικός σταθμός για την αναβάθμιση της Τουρκίας, 
ηλίου φαεινότερο. 

Η Σουηδία, που όπως ανέφερα πιο πάνω είναι 
μέλος της ΕΕ, έδωσε δεσμεύσεις, ο Σουηδός 
Πρωθυπουργός, Ουλφ Κρίστερσον έδωσε δε-
σμεύσεις στον Αμερικανό Πρόεδρο, Τζο Μπάιντεν 
και στον Τούρκο Πρόεδρο, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-

γάν, ότι θα βοηθήσει την Τουρκία στις ενταξιακές 
της διαπραγματεύσεις με την ΕΕ. Επιπλέον η ίδια 
η ηγεσία της ΕΕ, εννοώ τις ισχυρές χώρες και 
τους αξιωματούχους της ΕΕ, στο  μέλλον θα αντι-
μετωπίζει  με θετικότερο μάτι τις  σχέσεις της Τουρ-
κίας με την ΕΕ, δεν θα είναι δύσκολο για τους 
Τούρκους πολίτες που θέλουν να πάνε σε χώρες 
της ΕΕ και  πληρούν τα κριτήρια να παίρνουν βίζα 
και το πιο σημαντικό θα επιταχυνθεί η διαδικασία 
της τελωνειακής ένωσης της Τουρκίας με την ΕΕ. 
Στο άμεσο μέλλον θα γίνει επικαιροποίηση της τε-
λωνειακής ένωσης και θα αρθούν εμπόδια...Βέ-
βαια αυτές οι γενναιόδωρες παραχωρήσεις θα εί-
ναι και προς όφελος του μεγάλου ευρωπαϊκού 
κεφαλαίου, γερμανικού, γαλλικού και αλλού, που 
έχει επενδύσει τεράστια ποσά στην Τουρκία που 
έχει ένα πληθυσμό κοντά στα 90 εκατομμύρια και 
είναι η 19η οικονομική δύναμη στον κόσμο, έξω η 
γεωστρατηγική της θέση, ο ρόλος της στα ασια-
τικά, το ουκρανικό κ.ά και η επιρροή της στον 
μουσουλμανικό κόσμο. 
Η Κύπρος, όλη η επικράτεια της Κυπριακής Δη-

μοκρατίας, συμπεριλαμβανομένου, του παράνομα 
κατεχομένου από την Τουρκία βορείου μέρους 
της, έγινε μέλος της ΕΕ το 2004, πριν 19 χρόνια.  

Ένα χρόνο μετά, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
έθεσε όρους σε σχέση με την πρόοδο της εντα-
ξιακής πορείας της Τουρκίας, των διαπραγματεύ-
σεων της Τουρκίας με την ΕΕ πρώτα για την τε-
λωνειακή ένωση και ύστερα για τη μακρινή 
πιθανότητα της ένταξης, της ένταξης της πρώτης 
μουσουλμανικής χώρας στην ΕΕ! Ποιοι ήταν αυτοί 
οι όροι που έθεσε το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο;  

Αναγνώριση της Κυπριακής Δημοκρατίας, άνοι-
γμα των τουρκικών λιμανιών και αεροδρομίων 
στα κυπριακά πλοία και αεροπλάνα και το πιο βα-
σικό, το κύριο, τη λύση του Κυπριακού στη βάση 
των ψηφισμάτων του ΟΗΕ που, μεταξύ άλλων, 
προνοούν λύση Διζωνικής Δικοινοτικής Ομοσπον-
δίας (ΔΔΟ) με πολιτική ισότητα  και τις αρχές και 
τις αξίες της ΕΕ. 

Παρόλο που η Τουρκία, συνεχίζει να αγνοεί τους 
όρους που έθεσε η ΕΕ, τόσο το ΝΑΤΟ όσο και η 
ΕΕ έχουν αναβαθμίσει την Τουρκία. Τα δύο ορό-
σημα για τα οποία μιλούσε ο Πρόεδρος, Νίκος 
Χριστοδουλίδης, η Σύνοδος Κορυφής του ΝΑΤΟ 
και το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο ήταν απογοητευτικά 
για την Κύπρο και τη δίκαιη υπόθεσή της. Ο Τούρ-
κος Πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν και ο Τουρ-
κοκύπριος ηγέτης Ερσίν Τατάρ προβάλλουν την 
απαράδεκτη θέση για δύο κυριαρχίες στην Κύπρο 

και λύση δύο ξεχωριστών ισότιμων κρατών, δη-
λαδή διχοτόμηση! Ευτυχώς η θέση για λύση δύο 
κρατών δεν είναι αποδεκτή από τον ΟΗΕ,  τις 
ΗΠΑ και την ΕΕ. 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα δεδομένα, ιδιαίτερα 
τη στάση του ΝΑΤΟ και της ΕΕ απέναντι στην 
Τουρκία, ο Πρόεδρος, Νίκος Χριστοδουλίδης αντί 
να στρέψει τις προσπάθειές του προς την κατεύ-
θυνση του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ, Αντόνιο 
Γκουτέρες και να βοηθήσει ώστε να  δημιουργη-
θούν συνθήκες, προϋποθέσεις που θα ξεκλειδώ-
σουν την πόρτα  του εξάχρονου αδιεξόδου στο 
Κυπριακό, του  μακρύτερου στην ιστορία του Κυ-
πριακού, και θα  οδηγήσουν στην  επανέναρξη 
των συνομιλιών από εκεί που έμειναν στο Κραν 
Μοντανά τον Ιούλιο του 2017, τοποθετεί τα αυγά 
του στο καλάθι της ΕΕ.Ο Πρόεδρος,  

Νίκος  Χριστοδουλίδης γνωρίζει όσο ελάχιστοί 
ότι τα ευρωτουρκικά δεν πρόκειται να ξεκλειδώ-
σουν το αδιέξοδο και κωλυσιεργεί...Βέβαια λέγει 
ότι τα ευρωτουρκικά θα βοηθήσουν την προσπά-
θεια  του ΟΗΕ.Η μόνη λογική εξήγηση για τη 
στάση του και τις ψευδαισθήσεις που καλλιεργεί 
σε σχέση με τον ρόλο που μπορεί να παίξει η ΕΕ 
στο Κυπριακό -  είναι αμφίβολο αν τελικά βρεθεί 
κάποια προσωπικότητα από την ΕΕ που να ανα-
λάβει  πρωτοβουλία να πείσει την Τουρκία να αλ-
λάξει τη στάση της - είναι ότι ο ίδιος δεν θέλει 
λύση και το απέδειξε με τις πράξεις του τόσο στο 
Μον Πελεράν όσο και στο Κραν Μοντανά. Με τον 
Πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη, συμφωνούν τα δύο 
από τα τρία κόμματα που τον στηρίζουν, η ΕΔΕΚ 
που απορρίπτει τη συμφωνημένη λύση της ΔΔΟ 
με πολιτική ισότητα και το ΔΗΚΟ που απορρίπτει 
το πλαίσιο Γκουτέρες. Η ΔΗΠΑ που δεν συμφωνεί 
με τα δύο αυτά κόμματα και τον Πρόεδρο είναι 
στη συγκυβέρνηση μόνο για τις καρέκλες, υπο-
θέτω.

ΝΑΤΟ  Ευρωτουρκικά και Κύπρος 

Του Βασίλη  
Κωστή

Αν και οι ενεργειακές εταιρείες 
διαδραματίζουν κεντρικό ρόλο 
στην τροφοδοσία του σύγχρονου 
κόσμου καθίσταται εντελώς απα-

ράδεκτο το να θέλουν και να επιμένουν οι εταιρίες 
αυτές να συνεχίζουν να αυξάνουν τις τιμές τους. 

Κατά την διάρκεια του χειμώνα κάναμε όσο μπο-
ρούσαμε λιγοστή χρήση ηλεκτρισμού και γκαζιού, 
και στο σημείο που κρύωνε ο περισσότερος κό-
σμος για να εξοικονομήσει, και που σήμερα βλέ-
πουμε τα απίστευτα κέρδη των εταιριών παροχής 
καυσίμων και η μεγάλη ντροπή (εάν υπάρχει τέτοιο 
πράγμα κάτω από την Συντηρητική Κυβέρνηση) 
διότι ούτε καν έκανε βήμα να επέμβει αλλά μάλλον 
τις αφήνει ελεύθερες, ο κος Rishi Sunak να υψώ-
σουν τις τιμές όποτε θέλουν και όσα θέλουν. 

Το ίδιο συμβαίνει και με τα Building Societies και 
τους πανύψηλους τόκους που αφήνει πολλούς νέ-
ους και οικογένειες σε απόγνωση μη γνωρίζοντας 
που να γυρίσουν για βοήθεια, και  στο τι άλλο 
μπορούνε να κάνουν.  

Υπάρχουν δύο ειδών δημοσιογραφίας, αυτή που 
ενημερώνει χωρίς σχόλια και αυτή που ενημερώνει 
και κρίνει ή κατακρίνει τους αίτιους. Προτίμησα να 
ακολουθήσω το δεύτερο και συνεχίζω να ακο-
λουθώ το δεύτερο. Έτσι ας το βάλουν όλοι καλά 
στο μυαλό τους και να μην τους κακοφαίνεται.  

Όλοι όσοι είναι στην εξουσία έχουν εκλεχθεί ή 
αναδειχθεί για να υπηρετούν και όχι να ταλαιπω-
ρούν τον λαό.   

Πως μπορούν να κοιμούνται άνετα την νύχτα, 
από την στιγμή που έχουν αφήσει τους πολίτες 
να μένουν χωρίς οποιανδήποτε βοήθεια; Οι φτωχοί 
γίνονται φτωχότεροι ο αριθμός οικογενειών που 
ζει στην φτώχεια όλο και αυξάνετε, όπως και ο 
αριθμός αστέγων, αλλά για καιρό τώρα η Κυβέρ-
νηση μόνο υπόσχεται ότι θα κτίσει περισσότερα 
σπίτια και δεν κάνει τις υποσχέσεις πράξεις. Είναι 
καιρός για έργα και όχι μόνο λόγια κ.Rishi Sunak. 
Πράγματι σε κάνει να αναρωτιέσαι εάν στα αλή-

θεια έχουμε Κυβέρνηση και η απάντηση είναι φυ-
σικά όχι. Μήπως θα τους αντέξουμε μέχρι τον 
Οκτώβριο 2024 όπου λογαριάζουν για να διεξα-
χθούν οι Γενικές Εκλογές; Σε αυτό το σημείο θα 
ήθελα να παρακαλέσω να βεβαιωθείτε από τώρα 
ότι είστε εγγεγραμμένοι στους εκλογικούς καταλό-
γους. 

Όλο δικαιολογίες σερβίρουν και όποια δικαιολο-
γία και αν δώσουν δεν δικαιώνονται οι απαράδεκτα 
συνεχιζόμενες αυξήσεις, την στιγμή που ανακοι-
νώνουν πανύψηλα κέρδη και παρακαλώ πάρετε 
τα μέτρα σας διότι και τον επόμενο χειμώνα θα 
χρειασθούμε και πάλι να κάνουμε οικονομίες στην 
θέρμανση.. 

Ούτε μία ψήφος στους Συντηρητικούς όπου και 
να είναι, διότι δεν τους αξίζει. Αρκετά μας έχουν 
ταλαιπωρήσει τα τελευταία 14 χρόνια.  

Δεν νοιάζονται πλέον για τον απλό πολίτη και τις 
ανάγκες του, αλλά μόνο για τις μεγάλες εταιρίες 
να αφεθούν ελεύθερες να κάνουν ότι θέλουν.  
Η Σημερινή Κυβέρνηση έχει χάσει κάθε έλεγχο 

ως διοικούσα αρχή, και δεν το λέω για να αμυνθώ 
την Κυβέρνηση αλλά για να υπογραμμίσω ότι δεν 
είναι σε θέση πλέον να διοικούν. Έχει χαθεί κάθε 
έλεγχος και ζητάνε με διάφορους τρόπους να κερ-
δίσουν πολιτική υποστήριξη. Για την Κυβέρνηση 
έχω να πω ότι τα έχει αφήσει πολύ αργά και την 
στιγμή που ο λαός έχει χάσει κάθε ίχνος εμπιστο-
σύνης σε αυτήν την “αχάπαρη” Συντηρητική Κυ-
βέρνηση που θα χρειασθεί περισσότερο από ένα 
θαύμα να κερδίσει οποιανδήποτε είδους εκλογές, 
είτε τοπικές είτε Γενικές εκλογές. 

Τα είπαμε πολλές φορές  που σε κάνει να νομίζεις 
ότι βρίσκεσαι σε κάποιο μη Δημοκρατικό καθε-
στώς.  

Όσα και αν πούμε και όσα και αν γράψουμε όταν 
υπάρχουν οι φανατικοί που δεν λένε να καταλά-
βουνε που στα αλήθεια κατευθυνόμαστε, μα ακόμη 
δεν παραδέχονται και το τι γράφουμε, είναι αλήθεια 
και θα τους ανακοινώσω ότι υπάρχουν πολλές 
εφημερίδες που γράφουν ότι πιστεύουν. 

Δεν είμαστε εδώ να γράψουμε τι μας αρέσει αλλά 
την πραγματικότητα και την αλήθεια και τι αντιμε-
τωπίζει ο κάθε πολίτης. Είναι ιερό καθήκον μας 
να λέμε την αλήθεια και με σέβας όπως πάντοτε 
στον αναγνώστη. Αυτά παρακαλώ για σήμερα.

Του Γιώργου 
Α Σάββα 
ΜΒΕ

Τα κέρδη των ενεργειακών εταιρειών και 
οι συνεχιζόμενες αυξήσεις τιμών της ενέργειας

Ας όψονται που τα εκάµαν ελάλες µου, γιαγιά 
µου, τζαι έζησες µια ζωή µε τον πόνο τζαι το 
µαράζι για τους δκυό τους γιούες σου που εχα-
θήκαν στο πραξικόπηµα. Ο ένας 22 τζαι ο άλλος 
24 χρονών. Σαν ήταν σπίτι τους στα καλά κα-
λούλλικα, εζητήσαν τους να µεταφέρουν στη 
Λεµεσό δκυό αστυνοµικούς του Μακαρίου που 
ήρταν µαζί του στην Κλήρου όταν έφυε που το 
Προεδρικό. Που την Κλήρου εφέραν τους στο 
χωρκό σου το Φικάρδου. 

Τα υπόλοιπα εν ιστορία, δεν τους εξαναείδατε 
για φτοµάδες ώσπου µετά που αλώνισε την 
Κύπρο ο αρφός τους ο Γιάννος Χριστοφή, του εί-
παν ότι εσκοτώσαν τους τζαι εδείξαν του τον 
τόπο που τους έθαψαν πρόχειρα, στον σκουπι-
δότοπο του Άγιου Τύχωνα. […] Τέσσερα παλλη-
κάρκα ως τζει πάνω τζει. Ο Αναστάσης και Χα-
ράλαµπος Χριστοφή, ο Παντελάκης Χαραλάµπους 
και ο Χριστάκης Κόµπος. Ούτε καν σου τους 
έφεραν να τους κλάψεις τζαι να τους θάψεις µε 
τις τιµές που τους έπρεπαν. 

Ύστερα που σχεδόν µισό αιώνα που τους εξέ-
θαψαν, ανακάλυψαν ότι τους εβασάνισαν πολλά. 
Εσπάσαν τους τα κόκκαλά τους, του ενός του 
γιου σου ελιώσαν του το κρανίο του. Επαίξαν 
τους πολλές φορές, γιατί δεν τους εκανούσεν η 
µια φορά γιαγιά µου. Οι σφαίρες ετρυπούσαν το 
σώµα τους που την µια τζαι φκαίναν που την 
άλλη. 

Κανένας δεν ετιµωρήθηκε, γιαγιά µου, παρόλο 
που ήξεραν τους δολοφόνους. […] Η Πολιτεία 
τούτη δεν τιµωρά κανένα. ∆ιούν τους «κλάδον 
ελαίας». Έννεν παράξενο που πρόδωσαν και 
παρέδωσαν την Κύπρο στους Τούρκους µες το 
πιάτο τζαι εν έσπασε ρουθούνι; Λαλούν ότι ύστερα 
πολλοί που τους πραξικοπηµατίες επιάν τζαι 
καλές θέσεις στην κυβέρνηση τζαι συνέχισαν τη 
ζωή τους σαν να µεν έγινε τίποτε. Ενώ εσύ 
έλιωνες κάθε µέρα που το µαράζι. Οι Τούρτζιοι εν 
δαµέ ακόµα. Κρατούν την Κύπρο µας. 

Που τζείνον τον τζαιρό έγιναν πολλά. Αλλάξαν 
πολλά. Τωρά ξέρεις, πολιτικοί και µη κατηγορούν 
ο ένας τον άλλον τζαι στρεβλώνουν την ιστορία 
συνέχεια. Κάθε επέτειον του πραξικοπήµατος και 
της εισβολής ο ένας κατηγορεί τον άλλον ποιος 
φταίει πιο πολλά. Θυµάσαι που έρκουνταν στο 
µνηµόσυνο κάθε χρόνο τζαι εσφίγκαν το σιέρι 
σου, ελαλούσαν κάτι λλία λόγια που είµαι σίουρη 
εν τα άκουες καν που τον πόνο σου, τζι’ εφεύκαν. 
Ε, ακόµα κάµνουν το αλλά σε άλλες µάνες, αδελ-
φές, συζύγους. 

Όσον για την Κύπρο µας, οι Τούρτζιοι αλωνίζουν, 
εκάµαν την δική τους. Α, εξέχασα να σου πω. 
Τωρά εν της µόδας να πηαίνουν στα κατεχόµενα 
διακοπές, να ψουµνίζουν τζαι να βάλλουν πεζίνα. 
Εν τζαι φταίει τέλεια ο κόσµος, γιαγιά µου. Φταίει 
η Πολιτεία που εν την κόφτει ότι εν τα φκάλουν 
πέρα. Εν ανοίουν δουλειές για να δουλέψει ο 
κόσµος, αλλά τους διούν επιδόµατα. Τα ενοίκια 
εφκήκαν στα ύψη, έσιει κόσµον άστεγο, έσιει 
κόσµο που εν βκάλλει τον µήνα µε τον µισθό του. 
Τζαι τωρά πιάνουν τους τα σπίδκια τζαι τα χω-
ράφκια τους οι τράπεζες. […]  

Όι, γιαγιά µου, δεν επήεν κανένας φυλακή. 
Αφού, είπαµεν, εν έσιει δικαιοσύνη, κανένας εν 
τιµωρείται. Πού να έβρεις το δίτζιο σου. Ο ένας 
καλύφκει τον άλλον στα εγκλήµατα, γιατί εν 
εγκλήµατα που γίνονται, όπως το ’74. 

Τουλάχιστον η θυσία των θείων µου, αν ωφε-
λούσε για µιαν καλλύτττερη Κύπρο, να πεις χαλάλι 
για την πατρίδα, αλλά τωρά τι να πεις έτσι που 
την ερηµάξαν τζαι εκαταστρέψαν την. Πολλές οι 
πληγές, γιαγιά µου, εν έσιει τελειωµό. […] Ας 
όψονται που τα εκάµαν, εν να τα εύρουν που τον 
Θεό, ελάλες µου. Νοµίζω, γιαγιά µου, τζαι ο Θεός 
εβαρέθηκε µε τόσα που θωρεί να γίνονται σε 
τούτον τον τόπο. Αιωνία τους η µνήµη. 

 
* Εις µνήµην της ηρωοµάνας γιαγιάς µου, 

Ελένης Χριστοφή, και των ηρώων θείων µου 
Αναστάση και Χαράλαµπου Χριστοφή από το 
Φικάρδου, καθώς και των ηρώων Χαράλαµπου 
Κόµπου και Παντελάκη Χαραλάµπους, που 
δολοφονήθηκαν άνανδρα από τους πραξικο-
πηµατίες τον Ιούλιο του 1974.

«Ας όψονται που 
τα εκάμαν….»

Της  Ελένης Χρυσοστόμου
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ΠΕΜΠΤΗ 3 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 21:00 
Κλεφτρόνι Και Τζέντλεμαν 
(1987). Κωμωδία με τους Στάθη 
Ψάλτη, Σπύρο Καλογήρου, 
Έφη Πίκουλα, Παύλο Ευαγγε-
λόπουλο κ.α. Ο Λέων, ένας 
άνεργος νέος που ψάχνει δου-
λειά, ερωτεύεται τη Μαρίνα, η 
οποία αρχικά δεν του δίνει κα-
μία σημασία. Όταν όμως ο πα-
τέρας της πέφτει θύμα ληστείας, 
η Μαρίνα ζητά τη βοήθειά του... 
 
ΠΕΜΠΤΗ  3 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 22:15  
Μια Παρθένα για Μένα (1998). 
Κωμωδία με τους Γιώργο Κων-
σταντίνου, Ελένη Ερήμου κ.α. 
Ο Ξενοφών, δειλός με τις γυ-
ναίκες, ανοίγει την πόρτα του 
για να περάσει μέσα μια πανέ-
μορφη κοπέλα, που την κυνη-
γούν και που ζητά καταφύγιο 
και την προστασία του. Από την 
στιγμή εκείνη όλα αλλάζουν για 
τον Ξενοφώντα.   
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  
20:45 Ψυχή και Σάρκα (1974). 
Αισθηματική ταινία με τους Κώ-
στα Πρέκα, Κορίνα Τσοπέη, 
Ντέμπορα Ρέντ, κ.α. Ο Πέτρος 
Ράλλης εργάζεται ως πιλότος 
στην εταιρία "Ikarian Lines". Ζει 
ευτυχισμένος με την σύζυγο 
του, Έλλη και το παιδί τους 
ώσπου γνωρίζει τη Μέη, μια 

πάμπλουτη και κακομαθημένη 
γυναίκα που της αρέσουν τα 
ερωτικά παιχνίδια με τους 
άντρες.                              
      
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  
22:15 Ο Μεθύστακας (1950). 
Κοινωνική ταινία με τους Ορέ-
στη Μακρή, Δημήτρη Χορν, 
Μπίλλυ Κωνσταντοπούλου, 
Αθανασία Μουστάκα και Νίκο 
Ρίζο. Ο Χαράλαμπος Γαρμπής 
ή χημικός, όπως τον φωνάζουν, 
είναι ο μεθύστακας της γειτο-
νιάς, που έγινε αλκοολικός μετά 
το θάνατο του γιού του.. 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  
23:55 Τα Χασαμπουλιά - Οι 
Εκδικητές της Κύπρου 
(1974). Περιπέτεια –θρίλερ με 
τους Κώστα Δημητρίου, Στέλιο 
Καυκαρίδη, Αντώνη Κατσαρή, 
Τούλα Γαλάνη, Νίκο Παντελίδη, 
Βλαδύμηρο Καυκαρίδη, Μόνικα 
Βασιλείου. Στην Κύπρο του 
1887, μετά από δέκα χρόνια 
φυλακή, ο Χασαμπουλής, προ-
στάτης των φτωχών και των 
αδικημένων, δραπετεύει με ένα 
μοναδικό στόχο. Να τιμωρήσει 
τους καλούς φίλους που τον 
πρόδωσαν.  
 
ΣΑΒΒΑΤΟ 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  21:25 
Το Φως Που Σβήνει (2000). 

Κοινωνική ταινία με τους Αλέκο 
Αλεξανδράκη, Βίκυ Βολιώτη, 
κ.α. Ο Χρήστος, παιδί χωρισμέ-
νων γονιών, ζει μαζί με τη μη-
τέρα του, Ελένη. Είναι ένα παιδί 
ιδιόρρυθμο και μοναχικό που 
βρίσκει διέξοδο στη φύση, συλ-
λέγοντας φυσικούς ήχους που 
τους μετατρέπει σε μουσικές 
συνθέσεις στο βιολί. 
                      
ΣΑΒΒΑΤΟ 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  23:00 
Ο Μισογύνης (1958). Κωμω-
δία με τους Μίμη Φωτόπουλο, 
Σμαρούλα Γιούλη, Χρήστο Τσα-
γανέα, Λαυρέντη Διανέλλο. Ο 
Βρασίδας δηλώνει μισογύνης, 
αν και είναι ερωτευμένος. Θα 
προσληφθεί μάγειρας στην 
υπηρεσία του Πλάτωνα, που κι 
αυτός μισεί τις γυναίκες, μετά 
του θάνατο της γυναίκας του 
και τον άτυχο δεύτερο γάμο 
του. 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 6 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ   22:10  
Θα το Μετανιώσεις (2002). Αι-
σθηματική κομωδία με τους 
Μάνια Παπαδημητρίου, 
Υβόννη Μαλτέζου, Χρήστο Στέ-
ριογλου, Ράνια Οικονομίδου, 
κ.α. Το Μαράκι είναι μια πετυ-
χημένη γυναίκα. Έχει το καλύ-
τερο ζαχαροπλαστείο στην 
επαρχιακή πόλη που μένει ενώ 
είναι πολύ δραστήρια στα 

κοινά. Όταν μια μέρα θα λιπο-
θυμήσει στην κεντρική πλατεία, 
θα έχουμε την ευκαιρία να μά-
θουμε το παρελθόν της.                                                              
  
ΔΕΥΤΕΡΑ 7 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ   21:30  
Ο Γλάρος (1981). Θέατρο της 
Δευτέρας, κοινωνικό δράμα με 
την Μάρω Κοντού, Ανδρέα 
Μπάρκουλης, Ντίνο Αυγου-
στίδη, Κούλα Αγαγιώτου, Καίτη 
Γρηγοράτου, Παύλο Χαϊκάλη, 
Αλεξάνδρα Διαμαντοπούλου. Ο 
Άντον Τσέχοφ γράφει το 
«Γλάρο» του το 1896 θέλοντας 
να δείξει πώς συντρίβονται οι 
νέοι χωρίς περίσκεψη από την 
παλιότερη γενιά. 
 
ΤΡΙΤΗ 8 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 21:05 
Βοήθεια ο Βέγγος Φανερός 
Πράκτωρ 000 (1967). Κωμω-
δία με τους Θανάση Βέγγο, Ρία 
Δελούτση, Τάκη Μιλιάδη, Λαυ-
ρέντη Διανέλλο, Νίτσα Τσαγα-
νέα. Ο Αθανάσιος Μπόμπας τε-
λείωσε μαζί με τους 
συμμαθητές του τα μαθήματα 
της σχολής πρακτόρων και 
τώρα ετοιμάζεται να δώσει 
πρακτικές εξετάσεις. 
 
ΤΡΙΤΗ 8 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 22:30 
Ντελίβερι (2004). Δραματική 
ταινία με τους Θάνο Σαμαρά, 

Αλεξία Καλτσίκη, Δημήτρη 
Ήμελλο. Ένας νεαρός διανο-
μέας πίτσας, που πέφτει από 
το πουθενά και στο τέλος πετάει 
για το πουθενά, διασχίζει την 
παραγκωνισμένη πραγματικό-
τητα της Αθήνας και γίνεται μάρ-
τυρας των εξομολογήσεων αυ-
τού του (αυτό) εξόριστου 
κόσμου.  
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 9 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 21:15 
Ο Ψύλλος (1990). Κοινωνική 
ταινία με τους Παντελή Τριβυζά, 
Βασίλη Κολοβό, κ.α. Ο Ηλίας 
είναι ένα δωδεκάχρονο παιδί 
που εκδίδει μόνος του μια μικρή 
χειρόγραφη εφημερίδα τον 
ΨΥΛΛΟ κάπου σ’ ένα χωριό 
στα βουνά, δίπλα στην Αρχαία 
Ολυμπία. Οι προσπάθειές του 
δε χαίρουν της εκτίμησης των 
ενηλίκων του χωριού που τον 
πειράζουν και τον αποκαλούν 
ειρωνικά «Ψύλλο».  
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 9 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 22:55 
Ο Εφιαλ́της (1987). Κοινωνικό 
δράμα με τους Γιάννη Βόγλη, 
Τζένη Ζαχαροπούλου, κ.α. Ο 
Δημήτρης Αποστόλου είναι 
ένας επιτυχημένος δικηγόρος, 
πρώην υπουργός. Ζει ειρηνικά 
με τη γυναίκα του και τη κόρη 
τους, μια οικογενειακή ζωή χω-
ρίς τίποτα το ιδιαίτερο. 
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ΠΕΜΠΤΗ 3/8 
06.00 Αφανείς ήρωες 
11.55 1974, Σάββατο 27 
Ιουλίου 
10.00 Ο Κύπρου Μακά-
ριος (Ε) 
12.00 Ειδήσεις  
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι (Ε) 
14.00 Κάποτε το ‘80 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα  
17.30 Κυπριώτικα Σκετς (Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε)  
21:00 Ειδήσεις 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4/8 
06.45 Χωρίς αποσκευές   
07.30 Όμορφη Μέρα  
09.00 Κοίτα με στα μάτια 
09.30 Γευστικό Ταξίδι   
10.00 PlayList 
12.00 Ειδήσεις  
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας  
14.00 Κάποτε το ‘80 
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
15.55 1974, Κυριακή 4 Αυ-
γούστου 
16.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε) 
21.45 Ειδήσεις 
21:05 Ειδήσεις στην Αγ-
γλική και Τουρκική 
                
ΣΑΒΒΑΤΟ 5/8 
09.00 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό 
10.00 Παραδοσιακή Βρα-

διά 
11.55 1974, Δευτέρα 5 Αυ-
γούστου 
12.30 Μαζί/Birlikte 
13.30 Κοίτα με στα μάτια 
16.00 Ειδήσεις 
17.00 Ειρήνη Πάσι 
19.00 PlayList 
21:00 Ειδήσεις 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 6/8 
05.30 Θεία Λειτουργία   
08.10 Σε προσκυνώ, 
γλώσσα 
9.30 Κύπρος, ένα προσκύ-
νημα  
10.00 PlayList   
11.30 Κοίτα με στα μάτια  
12.00 Ειδήσεις 
16.30 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό   
17.00 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Παραδοσιακή Βρα-
διά   
20.55 1974, Τρίτη 6 Αυ-
γούστου 
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 7/8 
06.45 Χωρίς αποσκευές    
09:00 Ειρήνη Πάσι  
12.00 Ειδήσεις   
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
13.30 Γευστικό Ταξίδι  
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
15.55 1974, Τετάρτη 7 Αυ-
γούστο 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα 
17.30 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 

19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε) 
21:20 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
22:20 Ειδήσεις 
ΤΡΙΤΗ 8/8 
06.45 Χωρίς αποσκευές  
07.30 Όμορφη Μέρα 
09:00 Ειρήνη Πάσι  
10:00 Παραδοσιακή βραδιά  
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
14.00 Κάποτε το ‘80  
15.00 Πέτρινο Ποτάμι (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε)     
17.30 Ειρήνη Πάσι  
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας (Ε) 
21:00 Ειδήσεις 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 9/8 
06.45 Χωρίς αποσκευές 
07.30 Όμορφη Μέρα 
09:00 Κυπριώτικα Σκετς   
10:00 Από Μέρα σε Μέρα  
11.55 1974, Παρασκευή 9 
Αυγούστου 
13.00 Εμείς κι ο Κόσμος 
μας 
14.00 Κάποτε το ‘80 (Ε) 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε) 
17.30 Κυπριώτικα Σκετς (Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Το Μυστικό της Πε-
ταλούδας

ΠΕΜΠΤΗ 07:00 Γιάννης  
Ιωάννου The Big Greek 
Breakfast. 10:00 Λίγο πριν το 
μεσημέρι  13:00 Απογευμα-
τινή απόλαυση 14:00 Απο-
γευματινή απόλαυση 16:00 
Home-Run  19:00 Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 21:00 
#ThrivingThursday 23:00 The 
Golden Hour Best of the 
1980s 
 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το μεση-
μέρι 13:00 Apogevmatini 
Apólafsi 16:00 Home-Run  
19:00 The Live Gentle 
Touch  21:00 The Live Gentle 
Touch  
ΣΑΒΒΑΤΟ  07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Mid-
Morning Madness 12:00 
Laiko Apogevma 14:00  
Sporty Saturday 16:00  #Sat-
urdayShoutOut 19:00 #Sat-
urdayStyle,  21:00 
#SaturdayStyle 
 ΚΥΡΙΑΚΗ 07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Chil-
dren’s Programme Followed 
by Church Broadcast From 
St J / 12 A / AA 13:00 The 
Cypriot Hour / Sunday After-
noon Show 16:00 #Weekend-
WindDown 19:00 
#SoothingSunday 22:00 
#SundayFunday  
 ΔΕΥΤΕΡΑ 07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Λίγο 
πριν το μεσημέρι 13:00 Απο-
γευματινή απόλαυση  16:00 
Home-Run 19:00 LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation & S.up-
port H.our] #CommunityChest 
20:00 Chai, Kanella Je Kou-
venta 23:00 The Golden 
Hour Best of the 1950s 
ΤΡΙΤΗ 07:00The Big Greek 
Breakfast 10:00  Λίγο πριν το 
μεσημέρι 13:00 Απογευμα-
τινή απόλαυση16:00 Home-
Run, 19:00 Scandalous 22:00 
#TuesdayTunes   
ΤΕΤΑΡΤΗ 07:00 The Big 
Greek Breakfast 10:00 Λίγο 
πριν το μεσημέρι 13:00 Απο-
γευματινή απόλαυση 16:00 
Home-Run 19:00 Scandalous 
20:00 Scandalous21:00 Scan-
dalous

ΠΕΜΠΤΗ 3 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
10:00 Ο Κύπρου Μακάριος (Ε) 
16:30 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:30 ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑ με την Βα-
σούλα Χριστοδούλου 
21:00 Ελ/κή ταινία: Κλεφτρόνι Και 
Τζέντλεμαν (1987) 
22:15 Ελ/κή ταινία: Μια Παρθένα για 
Μένα (1998) 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
18:50 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:20 Mε το Φακό του Hellenic TV: 
Εκδηλ́ωση διαμαρτυρίας Συνδεσ́μου 
Αμμοχώστου ΗΒ στο Parliament 
Square Garden  
20:45 Ελ/κή ταινία: Ψυχή και Σάρκα 
(1974) 
22:15 Ελ/κή ταινία: Ο Μεθύστακας 
(1950) 
23:55 Ελ/κή ταινία: Τα Χασαμπουλιά - 
Οι Εκδικητές της Κύπρου (1974) 
ΣΑΒΒΑΤΟ 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ    
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
14:00 ΑrtCafe  
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Αύριο είναι Κυριακή με τον  
Πρωτοπρεσβύτερο Ιωσήφ Παλιούρα 
19:35 Ελ/κή Σειρά: Goffs Greek 
School γιορτή για την ολοκλήρωση 
της σχολικής χρονιάς 
21:25 Ελ/κή ταινία: Το Φως Που Σβήνει 
(2000) 
23:00  Ελ/κή ταινία: Ο Μισογύνης (1958) 
ΚΥΡΙΑΚΗ 6 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ   
11:00 Ζωντανή Μετάδοση της 
Θείας Λειτουργείας από τον Ιερό 
Ναό των 12 Αποστόλων 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Παραδοσιακή Βραδιά 

Mε το Φακό του Hellenic TV:  Βα-
σουλα Χριστοδούλου φιλοξενεί τον 
αντιπρόεδρο του διοικητικού συμ-
βουλίου του Οινοποιείου Αχαϊας 
Κλάους Περικλής Μπαλτας́ 
21:25 Πρόσωπα με τον Β. Παναγή 
22:10 Ελ/κή ταινία: Θα το Μετανιώ-
σεις (2002) 
ΔΕΥΤΕΡΑ 7 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
16:30 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας  
20:35 Greekstories:  Αυγ. Γαλιάσσος  
20:25 "Ανάδειξέ το" με την Άννα Νικο-
λαΐδη και την Ρούλα Σκουρογιάννη  
21:30 Θέατρο της Δευτέρας: Ο Γλά-
ρος (1981) 
22:50 Το Ταξίδι της Ζωής με την 
Άντζη Λουπέσκου 
ΤΡΙΤΗ 8 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
17:00 Καμώματα τζ' Αρώματα (E) 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας (Ε) 
20:35 Δράξασθε Παιδείας με τον Πρω-
τοπρεσβύτερο π. Ιωσήφ Παλιούρα 
21:05 Ελ/κή ταινία: Βοήθεια ο Βέγγος 
Φανερός Πράκτωρ 000 (1967) 
22:30 Ελ/κή ταινία: Ντελίβερι (2004) 
ΤΕΤΑΡΤΗ 9 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
19:05 Το Μυστικό της Πεταλούδας 
20:35 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με 
την Τζίλα Ζυλυφτάρι  
21:15 Ελ/κή ταινία: Ο Ψύλλος (1990) 
22:55 Ελληνική ταινία: Ο Εφιαλ́της 
(1987)
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Ονειρικό ξεκίνημα για τις κυπριακές ομάδες 
στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις

Χάλκινο για την  
Πελενδρίτου στο  
Παγκόσμιο ΠρωτάθλημαΟνειρικό ήταν το ξεκίνημα 

των κυπριακών ομάδων 
στις ευρωπαϊκές διορ-

γανώσεις της UEFA καθώς τόσο 
ο Άρης στα προκριματικά του 
Champions League την Τετάρτη 
όσο και οι εκπρόσωποι στο 
Conference League Ομόνοια, 
ΑΠΟΕΛ και ΑΕΚ ξεκίνησαν με 
νίκες. 

Χθες, οι ομάδες στο UEFA 
Conference League έβαλαν τις 
βάσεις για πρόκριση στον επό-
μενο γύρο της διοργάνωσης, με 
τους επαναληπτικούς να είναι 
προγραμματισμένοι για την Ομό-
νοια και το ΑΠΟΕΛ την Πέμπτη 
3 Αυγούστου και για την ΑΕΚ 
την Τετάρτη 2 Αυγούστου.  
Η Ομόνοια Λευκωσίας νίκησε 

με 3-2 εκτός έδρας την Καμπάλα 
Αζερμπαϊτζάν. Και τα τρία τέρ-
ματα σημείωσε ο Ρομάν Μπεζούς. 
Το ΑΠΟΕΛ νίκησε στο ΓΣΠ τη 

Βοϊβοντίνα Σερβίας με 2-1 από 
τέρματα των Κβιλιτάι και Ντβάλι. 
Η ΑΕΚ νίκησε με 3-2 εκτός 

έδρας (ο αγώνας έγινε σε ουδέ-
τερο στάδιο στην Ουγγαρία) την 
Τορπέντο Λευκορωσίας. Σκόρα-

ραν οι  Γκιούρτσο, Κάσας και 
Φαράζ. 

 
Πρόγραμμα επαναληπτικών:  
Πέμπτη, 3 Αυγούστου 
20:00, Στάδιο ΓΣΠ Ομόνοια - 

Καμπάλα 
21:00, Στάδιο Stadion Karad-

jordje-Novi Sad Βοϊβοντίνα - 
ΑΠΟΕΛ

Photos (from top left to right): Aris Limassol, AEK Larnaca, Omonia and Apoel

Ο νεαρός Κύπριος που αγωνίστηκε στο  
σούπερ φιλικό της Ατλέτικο με τη Σίτι!
Η Ατλέτικο Μαδρίτης επικράτησε σήμερα 

(30/07) με 2-1 της Μάντσεστερ Σίτι 
σε φιλικό παιχνίδι που διεξήχθη στη 

Νότια Κορέα, όμως αυτό που συζητήθηκε, 
ήταν η παρουσία ενός νεαρού Κύπριου      
ποδοσφαιριστή!  
Ο λόγος για τον 20χρονο αμυντικό Ηλία 

Κωστή που ανήκει στους «ροχιμπλάνκος» 
και προπονείται με την πρώτη ομάδα υπό 
τις οδηγίες του Ντιέγκο Σιμεόνε! 
Ο Κωστή αγωνίστηκε ως αλλαγή σε αυτό 

το σπουδαίο διεθνές φιλικό παιχνίδι για      
περισσότερο από 30 λεπτά, παίρνοντας 
πολύ-τιμες εμπειρίες για το μέλλον. 
Συγκεκριμένα, μπήκε στο ματς στο 61΄ 

στη θέση του Μάριο Χερμόσο και πλέον, 
περιμένει την επόμενη ευκαιρία από τον 
Αργεν-τινό τεχνικό της Ατλέτικο, για να       

ξεδιπλώσει το ταλέντο του σε μία από τις 
κορυφαίες Ισπανικές ομάδες.

Πρόκριση για τον Άρη 
στον Τσάμπιονς Λιγκ

Με πανηγυρικό τρόπο 
σφράγισε την ιστορική 
του πρόκριση του στον 

3ο προκριματικό γύρο του     
Τσάμπιονς Λιγκ ο πρωταθλητής 
Άρης Λεμεσού, νικώντας και 
στον επαναληπτικό στην Ουγγα-
ρία την Μπάτε Μπορισόφ Λευκο-
ρωσίας με σκορ 3-5 (συνολικό 
σκορ 5-11). 
Μαζί με την πρόκριση στον 

3ο προκριματικό του Τσάμπιονς 
Λιγκ, ο Άρης εξασφαλίζει και  
την πρόκριση (μίνιμουμ) στους      
ομίλους του Conference League, 
μια ιστορική στιγμή για τους 
πρωταθλητές καθώς θα είναι η 
πρώτη φορά που θα αγωνιστούν 
σε ομίλους ευρωπαϊκής διοργά-
νωσης. 
Η ομάδα της Λεμεσού μπήκε 

στον αγώνα ακριβώς από εκεί που 
σταμάτησε πριν από μια εβδο-
μάδα στο Στάδιο Άφλα Μέγα και 
προηγήθηκε νωρίς στον αγώνα 
με γκολ του Σάβι στο 8ο λεπτό.  
Οι Λευκορώσοι ισοφάρισαν 

στο 25’ με εύστοχο πέναλτι του 

Γκρομίκο, δεν πρόλαβαν να     
χαρούν ωστόσο το γκολ της   
ισοφάρισης καθώς στο αμέσως 
επόμενο λεπτό ο Γκομίς έβαλε 
και πάλι τον Άρη μπροστά στο 
σκορ.  
Ο Κατζού στο 35’ έκανε το       

1-3 το οποίο ήταν και το σκορ 
του Α’ ημιχρόνου. 
Η Μπάτε μείωσε σε 2-3 με  

τον Μαρτίνοφ στο 48’, με τον Άρη 
ωστόσο να απαντά και πάλι 
γρήγορα με εκπληκτικό γκολ του 
Μπένγκτσον στο 56’.  
Ο Στεπίνσκι σκόραρε το 5ο 

γκολ για τον Άρη στο 74’ ενώ το 
τελικό 3-5 διαμόρφωσε για τους 
Λευκορώσους ο Λάπτεφ και πάλι 
από το σημείο του πέναλτι στο 
90’+3’. 
Στην επόμενο γύρο ο Άρης  

θα αντιμετωπίσει το νικητή του 
αγώνα Καραμπάχ – Ρακόφ που 
θα διεξαχθεί αύριο Τετάρτη 2 
Αυγούστου στο Αζερμπαϊτζάν. 
Στο πρώτο παιχνίδι που έγινε 
στην Πολωνία η Ρακόφ επικρά-
τησε με 3-2.

Την τρίτη θέση στα 50μ 
ελεύθερο στο Παγκόσμιο 
Πρωτάθλημα Παρα-Κολύμ-

βησης (στην κατηγορία S11) 
που διεξάγεται στο Μάντσεστερ 
κατέκτησε τη Δευτέρα η Καρο-
λίνα Πελενδρίτου. 
Είναι το 12ο μετάλλιο και πρώτο 

χάλκινο που παίρνει σε Παγκό-
σμιο Πρωτάθλημα, 21 χρόνια 
μετά την πρώτη συμμετοχή της. 
Η Πελενδρίτου που είχε και 

ατυχία χτυπώντας στο διαχωρι-
στικό τερμάτισε με χρόνο 30.28 
και ήταν πίσω από την Κινέζα 
Μa Jia (29.74) και την Ολλανδή 

Bruinsma Liesette (30.07). 
Για την 36χρονη κολυμβήτρια 

είναι το 12o μετάλλιο το οποίο 
κατακτά σε Παγκόσμιο Πρωτά-
θλημα από το 2002 όταν μετείχε 
για πρώτη φορά.  
Είναι το πρώτο Χάλκινο, καθώς 

προηγήθηκαν εννιά χρυσά και 
δύο αργυρά στις προηγούμενες 
δέκα διοργανώσεις. 
Αυτό είναι το τρίτο της μετάλ-

λιο για το 2023, καθώς ανέβηκε 
δυο φορές στο ψηλότερο βάθρο 
στο μίτινγκ IDM του Βερολίνου 
(50μ ελεύθερο, 50μ πρόσθιο).
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ULEZ expansion in London 
confirmed from 29 August

The Mayor of London, 
Sadiq Khan’s plan to  
extend ULEZ has been 

ruled as lawful by the High 
Court on 28 July 2023, after 
the extension was challenged 

by five councils.  
London’s Ultra-Low Emissions 

Zone (ULEZ) is set to expand from 
29 August 2023. This expansion 
will mean that all 32 boroughs in 
London will have to comply with 

the ULEZ requirements and, once 
the ULEZ expansion kicks in, any 
non-compliant vehicle driving in 
and out of these London boroughs 
will be charged £12.50 daily. This 
charge is applicable all day long, 
every day of the year except for 
25th December (Christmas Day).  

Since it’s a daily charge, one 
day’s payment is valid from mid-
night to 11:59pm. This means if 
you enter the ULEZ zone on the 
day and drive back the next day, 
you will be charged for the two 
days. It also means you could be 
driving as much or as little as 
possible – the charge would     
remain the same for the day.  

This charge also applies to 
residents driving within the ULEZ 
zone, unless the residents’ car 

remains parked all day.  
ULEZ regulations also apply to 

hired cars driven around London, 
and to European travellers com-
ing to London with their own cars. 
All overseas drivers coming to 
London need to register their 
vehicles with the EPC so that 
Transport for London (TfL) knows 
whether your vehicle is ULEZ 
compliant or not.  

The expansion is designed to 
improve the air quality in London 
by limiting the number of pollu-
ting vehicles entering the ULEZ 
areas.  

To check whether your current 
vehicle is ULEZ compliant or not, 
we suggest going straight to the 
source and using TfL’s vehicle 
checker to be a 100% sure. 

Drones strike Moscow’s financial centre

Economic sanctions have 
been the biggest head-
ache for Russia’s busi-

ness elite since the start of the 
war in Ukraine, but two drone 
strikes in the heart of Moscow’s 

financial district are forcing 
companies to think about their 
employees’ safety. 

An explosion early on Sunday 
rocked the Moskva-Citi business 
district, a few miles west of the 

Kremlin and home to several 
skyscrapers, in what Russia’s 
defence ministry said was a 
thwarted Ukrainian drone attack, 
the second in a week. 

Early on Tuesday, an out of 
control drone hit the same high-
rise building, damaging the facade 
on the 21st floor, according to 
Moscow Mayor Sergei Sobyanin. 

Nobody was hurt in either in-
cident and there was only minor 
damage, but such attacks are 
uncomfortable for the authorities 
who have told the public that 
Russia is in full control of what 
they call its “special military ope-
ration” in Ukraine. 

After the first attack, tech giant 
Yandex, which has offices dotted 
around the Russian capital inclu-

ding in Moskva-Citi, asked staff 
to vacate offices at night, when 
strikes on the Russian capital 
have tended to occur. 

Many companies in Russia 
continue to allow employees to 
work in hybrid mode, split bet-
ween home and the office, follow-
ing the lockdowns imposed dur-
ing the coronavirus pandemic. 

Kremlin spokesman Dmitry 
Peskov said on Monday Ukrain-
ian attacks on Moscow and other 
Russian targets were “acts of 
desperation” and that Russia was 
taking all measures possible to 
protect against strikes. 

Kyiv typically does not claim 
responsibility for specific incidents 
on Russian territory, and did not 
claim Sunday’s attack.

President Nikos Christo-
doulides on Wednes-
day travelled to Ramal-

lah, Palestine, where he met 
with the Palestinian President 
Mahmoud Abbas. 

It is the first visit of a Cyprus 
president to Palestine since 
2015. 

Upon his arrival Christodou-
lides went to the mausoleum 
of late president Yasser Arafat, 
where he laid a wreath, and then 
went to the presidential palace, 
where he was received by the 
Palestinian president. 

Topics covered during their 
meeting were developments 
in the Cyprus issue, bilateral 

relations, and regional devel-
opments and the Middle East. 

A memorandum of coopera-
tion was expected to be signed 
between the governments of 
Cyprus and Palestine for finan-
cing the construction of a com-
munity centre in the village of 
Ein Qiniya, before participating 
in a working lunch with their 
delegations. 

The president is accompa-
nied on his visit by Foreign 
Minister Constantinos Kombos, 
Government Spokesman Kon-
stantinos Letymbiotis, and Dep-
uty Director of the Diplomatic 
Office of the President Doros 
Venezis.

President of Cyprus 
visits Palestine

Free holiday to tourists 
who fled Rhodes fires

Greek PM Kyriakos Mitsotakis pays official visit to Cyprus

Cyprus President Nikos 
Christodoulides and 
Greek Prime Minister 

Kyriakos Mitsotakis said on 
Tuesday that Nicosia and 
Athens are in accord as re-
gards the Cyprus issue. 

The Greek PM noted that 
Greece's support for any initia-
tive undertaken by the Republic 
of Cyprus regarding the Cyprus 
issue, is "self-evident." 

President Christodoulides said 
that Mitsotakis' visit to Cyprus 

is not only an event of symbolic 
importance, but takes place at a 
critical stage both for the major 
national issues, the Cypriot and 
Greek-Turkish issues, as well as 
for regional and European deve-
lopment.  

He added that they had a very 
constructive discussion, during 
which they exchanged views on 
important issues of bilateral co-
operation and the Cyprus, Greek-
Turkish and EU-Turkey agenda.  

The Greek Premier stressed that 
Greece’s main and common con-
cern with Cyprus is the end of the 
Turkish occupation by reaching "a 
just and lasting sustainable solu-
tion." He added that both countries 
are in absolute coordination in the 
EU and at the UN or through their 

bilateral and multilateral cooper-
ation and the aim is for bi-commu-
nal, bi-zonal federation, within the 
framework of the of UN decisions 
which are our guide. 

The Greek PM added that     
"we cannot have an independent 
country with the presence of occu-
pying troops and guarantors nor 
can we ever accept a two-state 
solution." 

On Monday, Mitsotakis met with 
President of the House of Repre-
sentatives, Annita Demetriou, 
where he expressed Greece's full 
support and backing to the efforts 
to resolve the Cyprus problem, on 
the basis of the agreed framework 
and with the EU playing a comple-
mentary role, supporting the efforts 
of the UN Secretary General.

Greece said on Wednes-
day it will offer a week-
long free stay on Rhodes 

in 2024 to tourists whose vaca-
tion was cut short by wildfires 
that burned for days on the 
island in July, damaging homes 
and hotels (45 buildings in 
total) and forcing thousands 
to evacuate. 

The blaze broke out on July 18 
in central Rhodes and fanned 
by strong winds, the flames 
spread to the eastern and south-
ern coast, an area with many 
beach resorts.  

Greece said it carried out the 
largest evacuation ever under-
taken in the country. 

More than 20,000 tourists and 

locals were forced to flee homes 
and seaside hotels. 

Greek Prime Minister Kyria-
kos Mitsotakis told Britain’s ITV 
on Wednesday that the wildfire 
affected 15% of Rhodes and that 
the situation is “back to normal” 
now but authorities “understand 
that it caused some inconven-
ience for visitors.” 

“For all those whose holiday 
was cut short as a result of wild-
fires, the Greek government in 
cooperation with local authori-
ties will offer one week of free 
holidays on Rhodes, next spring, 
the next fall, so that we make 
sure they come back to the island 
and enjoy its natural beauty,” 
Mitsotakis said.



In 1816, with his creditors      
circling, Lord Elgin sold the 
Marbles to the British Parlia-

ment for £35,000, who then 
placed them in the care of the 
British Museum.  

Talks between the British      
Museum and the Greek autho-
rities continue towards the reuni-
fication of these sculptures in the 
Acropolis Museum, where their 
other surviving halves are visited 
by over 1.6 million visitors per 
year.  

Members of the Greek Com-
munity and the British Commit-
tee for the Reunification of the 
Parthenon Marbles (BCRPM) 
have crowdfunded £35,000 with 
which to symbolically repay the 
UK Government the funds used 
to save the Marbles.  

With Rishi Sunak reversing 
previous government policy that 
any question of return is one  
for the trustees of the British 
Museum, efforts to persuade the 
government to stand aside are 
considered central to the future 
of the Marbles. 

“This is about recognising 
and celebrating the important 
role the UK played in protecting 
these peerless works of art, while 
underscoring that the time has 
now come for them to be reuni-
fied at the foot of the monument 
they were so wrongly taken from. 

“Other countries and other 

museums around the world are 
returning their fragments, the 
British Museum is to be applau-
ded for working towards a solu-
tion and now it is time for our 
government to get out of the way. 
We hope they will reconsider 
their position, accept this gift, and 
stand proud of the role the UK 
has played.” - George Gabriel, 
Member of the BCRPM 

“Rishi Sunak pointed to the 
important role the UK played in 
preserving the portion of the 
Marbles that were so appallingly 
hacked off the Parthenon by 
Elgin. As members of the Greek 
community we want to recognise 
the UK’s contribution, while per-
sisting in the clear and reason-
able insistence that the time has 
come for the Marbles to be re-
unified in Athens. 

“This small financial contribu-
tion is our way of showing our 
expressing thanks to the UK. It’s 
disappointing that DCMS have 
refused to accept this gift, indeed 
the refusal could be seen as 
bringing into question the govern-
ment’s good faith regarding the 
Marbles.” - Avgoustinos Galiassos, 
Member of the BCRPM 

Alongside this effort to repay 
parliament the BCRPM has       
released the findings of a range 
of Freedom of Information 
Requests shedding new light on 
the Museum & the Marbles: 

- The British Museum holds 
108,184 Greek artifacts  

- Only 6,493 these artifacts 
are even on display 

- Of 3,382,000 searches made 
in the Museum online archive 
between April 2020 and January 
2022 only 1,936 were made for 
the “Parthenon Sculptures” with 
10,648 mentioning the word 
“Parthenon” 

- The British Museum’s Chair, 
George Osborne’s enthusiasm 
for a “Parthenon Partnership” is 
likely part of a new wider strate-
gic direction among Trustees 
given in recruiting a new Chair 
they explicitly asked, “What are 
your views on restitution and the 
provenance of the BM’s collec-
tion” 

George Gabriel said “Worries 
that reunification would somehow 
“empty” the British Museum seem 
somewhat overblown when one 
considers the 100,000 artifacts 
held that are not even on display. 
The Greek authorities have long 
maintained that in the event of 
reunification they would even 
send additional treasures to 
London that have never been 
exhibited outside of Greece. It’s 
time for the government to get 
out of the way and for this incre-
dible work of art to be reunified.” 

Avgoustinos Galiassos said, 
“the British Museum does not 
keep records of just how many 

people visit the galleries contain-
ing the Parthenon Sculptures at 
present, but if use of their digital 
collection is anything to go by, the 
claimed centrality of the Sculp-
tures to the Museum’s collection 
seems a little overstated. It’s 
time to reunite them in the one 
Museum in the world dedicated 
solely to the cause, the Acropolis 
Museum in Athens.” 

On 18 June, and to mark the 
14th anniversary of the Acropolis 
Museum, BCRPM organised for 
a 212-year-old poem denouncing 
Lord Elgin for stripping the Par-
thenon to be read for the first time 
in the British Museum’s Room 18.  

The Curse of Minerva, written 
in 1811 by the philhellene Rom-
antic poet Lord Byron, was read 
in the Parthenon Galleries of the 
British Museum, Room 18, by 
acclaimed actors  Bill Nighy and 
Simon Callow CBE; Baroness 
Joan Bakewell, Stockard Chan-
ning, Anna Savva, and Janet Suz-
man DBE, Chair of the BCRPM. 
Alexi-Kaye-Campbell, playwright 
and member of the Committee, 
was the MC for this year’s event. 

On Tuesday 1st August at 
11:30am, members of BCRPM 
visited the Department of Culture, 
Media & Sport to donate the 
funds raised, with thanks. DCMS 
have refused the donation, but 
BCRPM has given them a further 
seven days in which to reconsider.
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DCMS refuses £35k to ‘repay’ money 
used to purchase Parthenon Marbles

Wizz Air celebrates 6m 
passengers at Larnaca 

Wizz Air celebrated carry-
ing six million passen-
gers to and from Lar-

naca airport. 
Τo highlight this milestone, the 

airline gave its 6 millionth pas-
senger a travel voucher, Wizz 
Air said in a press release. 

“Larnaca Airport is a key airport 
for Wizz Air’s base and its ope-
rations. As a result of the conti-
nuous development of the airline 
and the introduction of new routes, 
the number of passengers car-
ried has progressively increased 
over the years. This remarkable 

achievement is evidence of Wizz 
Air’s continued popularity and 
strong demand for low-fare flights 
to and from Cyprus,” the company 
said. 

Since the launch of its opera-
tions at Larnaca in 2010, Wizz Air 
has established itself as a key 
player in the market of Cyprus, 
connecting passengers to a 
total number of 31 destinations 
in 18 countries such as Athens, 
Copenhagen, Damman, Jeddah, 
Kutaisi, London Gatwick, Krakow, 
Prague, Rome, Tel Aviv, Yerevan 
and more.

British pensioner David 
Hunter was released from 
prison on Monday after 

Paphos criminal court handed 
him a two-year prison sentence 
on the count of manslaughter. 

Taking into account the time 
served, Hunter, 76, who has been 
in jail since December 18, 2021 
when he killed his wife Janice,  
was allowed to walk free. 

Hunter’s wife Janice had been 

suffering from MDS – a form of 
blood cancer. She was 74 when 
Hunter suffocated her to death 
by covering her mouth and nose. 
He has always maintained that 
she begged him to take her life 
to relieve her of the suffering that 
came with her disease.  

Throughout the trial he said he 
regretted what he had to do but 
did it only because she inces-
santly begged him. 

British expat released 
from Cyprus prison 
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Greek chef in York  
donates money to people 
affected by fires in Corfu

A York businessman from 
Corfu who runs a popular 
Greek food stall at 

Shambles Market has spoken 
of his anger and worry about 
the wildfires that raged through 
his country. 

Chef Stam Koulouris donated 
all the tips and profits from his 
Ambrosia Greek Street Food 
outlet in the market last week 
to people affected by the fires 
in Corfu. 

All of Stam’s family – his 
mother, father and brother – as 
well as boyhood friends still      
live in Corfu, one of three Greek      
islands affected by the wildfires. 

Fortunately, he says, his 
family do not live near to Mount 
Pantokratoras, where the worst 
of the Corfu fires raged. 

“Luckily for me my family lives 
far away from there, in Corfu city 
further south,” he said. 

“But I feel really bad about the 
people that have to leave their 
homes.” 

Stam said he was angry with 
the Greek government for not 
doing more to stop the wildfires. 

They happen every year, he 
said – a few years ago there 
were even devastating fires 
near the Greek capital Athens. 

“It is every single year – and 
yet nothing is done to stop the 
fires happening,” Stam said. 

“They don’t employ more 
people, they don’t get more 

equipment, they don’t create 
fire breaks to try to prevent the 
fires.” 

Thousands of tourists were 
evacuated from Rhodes, Corfu 
and Evia after almost two weeks 
of devastating blazes.  

Fanned by rising temperatures 
and strong winds, the wildfires 
killed five people, destroyed 
homes, farms and factories and 
scorched swathes of forest 
land. 

On the island of Rhodes, the 
blazes scorched about 10 per-
cent of the island and caused 
millions of euros of damages.  

While it appears the worst       
of the fires are over, emergency 
services are still working to     
prevent new flare-ups.  

Greece's minister for Citizen 
Protection said over 650 wild-
fires were recorded around the 
country inside just 15 days. And 
while the majority were likely 
accidents, the ministry reported 
that 21 people have been arre-
sted for starting dangerous 
blazes. At least two were taken 
into custody for doing so on 
purpose.  

In one case, someone report-
edly tried to take revenge 
against one of their neighbours 
by deliberately setting a fire 
which grew out of control; ano-
ther was accused of throwing 
flammable liquid into garbage 
bins. 

Archbishop Nikitas at St Panteleimon Church

Estate Planning: What you need to know

Estate-planning involves 
organizing your assets and 
deciding for their distribu-

tion during or after your passing. 
Inheritance is a critical legal issue 
that everyone must consider and 
in particular those who have im-
movable or movable assets in 
more than one jurisdiction.  

Cyprus has a well-developed 
legal framework for estate-plan-

ning however succession issues 
become extremely complicated 
where cross-border issues are 
involved. There are several key 
considerations to keep in mind.  

- Creating a will                   
- Intestate Succession                   
- Creating a Trust 
- Estate Taxes                     
- Estate Administration 
Pyrgou Vakis can provide 

clients with advice on all aspects 
of estate planning and inheri-
tance. We can provide advice on 
estate administration and under-
take estate administration. With 
our team of experts, we can also 
provide advice in relation to finan-
cial planning and tax.  

Please contact us if you would 
like to speak with one of our wills 
and estates lawyers. Please note 

that while we strive to provide 
accurate and up-to-date informa-
tion, it is always advisable to con-
sult with an attorney in Cyprus for 
personalized advice. 

Arrange a consultation with       
a member of our team by calling 
our Nicosia Office on +357 
22466611, emailing us at 
info@pyrgouvakis.com or by 
visiting www.pyrgouvakis.com    

On Thursday 27th July 
2023, commemorating 
the Great Healer and 

Martyr St Panteleimon and cele-
brating the four year anniversary 
of His Eminence Archbishop 
Nikitas’ Enthronement as the 
Archpastor of this Biblical and 
historical eparchy of the Ecu-
menical Throne, His Eminence 

presided at the Hierarchical      
Divine Liturgy at the Church of 
St Panteleimon in Harrow, North 
West London. 

Both His Grace Bishop        
Raphael of Ilion and His Grace 
Bishop Iakovos of Claudioupo-
lis, followed by the Chancellor 
Archimandrite Nephon Tsimalis, 
Vicar General Protopresbyter 

Constantinos Garivaldinos,      
Priest in Charge Protopresbyter 
Constantinos Papageorgiou and 
Presbyter Dobromir Dimitrov, 
concelebrated the Liturgy on 
such a commemorable and joy-
ous occasion for the Archdio-
cese. The Reverend Deacons  
Konstantinos Mamouris and 
Gregory Florides also served. 

The Deputy High Commis-
sioner of Cyprus in Britain Mr      
Spyros Miltiades was also pres-
ent. 

Archons, lay leaders and 
faithful Christians filled the neo-
byzantine church of Harrow. 

A meal was hospitably provi-
ded by the community following 
this festal eucharistic assembly.

Villiers welcomes extension of ticket office consultation
Theresa Villiers, MP for 

Chipping Barnet, has wel-
comed the decision by the 

Rail Delivery Group to extend the 
consultation on the future of 
ticket offices until 1st September. 

This group represent Network 
Rail and the train operators and 
have been consulting on whether 
to close many ticket offices and 
replace them with staff located 
around the station to assist pas-
sengers. These plans include 
New Barnet, Oakleigh Park and 
New Southgate which are served 
by Great Northern services ope-
rated by Govia Thameslink Rail-
way (GTR). 

Former Rail Minister Theresa 

Villiers said, “Passengers have 
strong views on ticket offices. In 
my response to the consultation, 
I called for more engagement with 
the public, rail workers and dis-
abled groups. I therefore welcome 
extension of the consultation to 
September. 

“The way people buy tickets 
has altered significantly in recent 
years. But even taking on board 
these changes, there will always 
be people who need someone to 
assist them with buying tickets. 
I have a series of important con-
cerns which that GTR must      
address before they can justify 
changes to ticket office availa-
bility. 

“They say staff in stations will 
provide advice on ticket-buying, 
but they must provide guaran-
tees that these staffed hours will 
continue for long term, and not be 
withdrawn. We also need assur-
ances that staff will be properly 
trained to assist customers with 
disabilities who need advice on 
ticket purchase. 

“Ticket machines will have a 
greater significance if ticket offi-
ces close. Whilst Oyster/contact-
less pay-as-you-go is used for 
many journeys into London, the 
stations in my constituency also 
serve destinations outside of the 
capital, beyond the Oyster zone. 
It is vital that my constituents 

have simple and straight-forward 
access to tickets to these desti-
nations. 

“That requires easy-to-use  
reliable ticket machines. GTR 
must provide commitments on the 
quality of ticket machines, on the 
speed with which faults will be 
remedied, and what happens to 
passengers who board a train 
having been unable to buy a ticket 
because the machine is broken. 

“Until I receive satisfactory re-
assurances on the above points, 
I must oppose the plans for ticket 
office closures set out in this 
consultation.” 

The consultation proposes to 
replace ticket office hours with 

staffed hours at Oakleigh Park 
and New Southgate. Slightly  
extended staffed hours, beyond 
current ticket office opening 

times, are proposed for New 
Barnet.  

 
Photo: Doros Partasides
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British Cyprus and the 
Long Great War, 1914-1925

“All that I know most surely 
about morality and obligations, 

I owe to football.”  
– Albert Camus 

 
Mutual respect, discipline, un-

derstanding and a sense of team 
spirit are as important in football, 
as they are in our communities. 

A football academy –  Academie 
des Gardiens De But – based in 
the pretty spa town of Luchon, in 
south-west France, is re-inventing 
the fusion of sport and commu-
nity.  

Drawing inspiration from two 
illustrious predecessors – World 
Cup-winning goalkeeper Fabien 
Barthez, and the author Albert 
Camus – the unique institution 
aims to instil the values of citiz-
enship in 11-16-year-olds from 
around the world and from all 
walks of life. 

Technical Director Jacques 

Julia says, “Every time a child 
saves a ball it’s similar to difficult 
situations they will face in life. 
Every time they go into a tackle, 
they need courage and commit-
ment.” 

Julia knows the importance of 
instilling the values of fair play and 
discipline within sport, to young 
people who have lost their way 
in life. He has worked in the most 
deprived areas of France, known 
as the banlieue (suburbs), where 
disaffected youths became em-
broiled in crime, fought running 
battles with police and set pro-
perty and cars alight, during riot-
ing around Paris and other cities.  

One of those behind the      
project is Barthez, the former      
Manchester United and France 
goalkeeper, who, despite a long 
career at the top, never lost sight 
of where he came from. 

“We're trying to get away from 

the idea of producing champions 
- we're interested in promoting 
good morals among young 
adults,” he says.  

“It’s important for our pupils to 
learn to become men. I want to 
give back to football what it has 
given to me.” As well as the foot-
ball and life-skills coaching, the 
students will also receive a con-
ventional education, in line with 
France's school curriculum. 

“We've come here to progress 
in school as much as in football 
- gaining and developing good 
values is important to us,” says 
Jeremie de Aldiah, 15. 

 
Resilience 
 

Local businesses, the French 
Football Association and Nike 
are all supporting the academy.  
English Premier League clubs 
are watching the academy's pro-
gress closely. 

“Whilst French keepers Fabien 
Barthez and Elie Baup were the 
inspiration for the academy, there 
are parallels with Camus’ writing,” 
says Julia, a former Toulouse FC 
coach. 

An influential author and 
thinker, Camus was a semi-pro-
fessional goalkeeper for the      
national title-winning Racing Uni-
versitaire Algerois in his native 
Algeria before turning to his lite-
rary pursuits. 

In 1942 he wrote L’Etranger 
(The Outsider), his most influential 

book, which expresses through 
its protagonist, Meursault, Camus’ 
view that life has no rational or 
perceptible meaning. This central 
theme saw Camus continually 
state his belief that the universal 
struggle to attach structure and 
meaning to our lives is ultimately 
futile and, in his words, absurd. 

 
The Rebel 
 

The notion of ‘the absurd’ 
Camus put forward in L’Etranger 
and in his essay, The Myth of 
Sisyphus, led indirectly to the 
revival of ‘absurdism’ in modern 
theatre and philosophy. 

Like all the best cult heroes, 
Camus was a committed anti-au-
thoritarian. During the Nazi occu-
pation of France he was active in 
the French resistance and, in his 
work L’Homme Révolté, he put 
forward a savage critique of the 
Soviet state and of revolutionary 
politics.  

We can consider football as 
a metaphor for our lives: there 
are similarities between football 
(rules, roles) and our everyday life 
of work, friends and family. It’s 
a school of life – being in a group, 
learning to make sacrifices and 
to be responsible, altruistic (pass-
ing the ball) and humble. To be 
loyal, and to be an example to 
companions. 

 
James Neophytou

Philosophy football

How to make the most of the summer 
holidays whilst keeping expenditure low

Most of the Cypriot popu-
lation, especially the 
lower classes, remained 

loyal to the British cause during 
the Great War and the island 
contributed significantly to the 
First World War, with men and 
materials. The British acknow-
ledged this yet failed to institute 
political and economic reforms 
once the war ended.  

The obsession of Greek Cyp-
riot elites with enosis (union with 
Greece), which only increased 
after the war, and the British 
dismissal of increasing the role 
of Cypriots in government, bring-
ing the Christian and Muslim 
communities closer, and expand-
ing franchise to all classes and 
sexes, led to serious problems 
down the line, not least the deve-
lopment of a democratic deficit. 

Andrekos Varnava studies the 
events and the impact of this 
crucial period in his book British 
Cyprus and the Long Great War, 
1914-1925 Empire, Loyalties and 
Democratic Deficit. 

Andrekos Varnava was born 
and raised in Melbourne to 
Cypriot-born parents.  

He is an Associate Professor 
in Imperial History at Flinders 
University, Adelaide and an Hon-
orary Professor at De Montfort 
University, Leicester. 

He has authored four mono-
graphs: Assassination in Colonial 
Cyprus in 1934 and the Origins 

of EOKA; British Cyprus and 
the Long Great War, 1914-1925: 
Empire, Loyalties and Democra-
tic Deficit; Serving the Empire in 
the Great War: The Cypriot Mule 
Corps, Imperial Loyalty and     
Silenced Memory and British Im-
perialism in Cyprus, 1878-1915: 
The Inconsequential Possession. 

Andrekos has edited/co-edited 
16 collections, most recently: 
Popular Culture and its Relation-
ship to Conflict in the UK and 
Australia since the Great War; 
New Perspectives on the Greek 
War of Independence: Myths, 
Realities, Legacies and Reflec-
tions; Exiting War: The British 
Empire and the 1918-20 Moment; 
After the Armistice: Empire, 
Endgame and Aftermath; Comic 
Empires: The Imperialism of 
Cartoons, Caricature and Sati-
rical Art; Australia, Migration and 
Empire: Immigrants in a Globa-
lised World; and The Great War 
and the British Empire: Culture 
and Society.  

He has co-edited special       
issues of Australian Historical 
Studies, Contemporary British 
History, and Itinerario, and pub-
lished over 50 articles/chapters.  

He has over 2,350 google 
scholar citations and a Wikipe-
dia entry. 

Andrekos also published his 
first collection of poems, 'In the 
Aviary of Youthful Freedom', in 
2015. 

With the school holidays 
upon us and childcare 
costs sky high, financial 

experts have revealed how you 
can ease the financial burden 
with savvy saving and cheaper 
days out. 

Latest reports from Statista 
reveal parents are forking out 
over £200 a week per child dur-
ing the summer holidays, mean-
ing by the time the six weeks 
are up, children are costing their 
guardians around £1,200. 

The heavy costs that don’t 
occur during term time means 
parents often have to dip into 

their savings to account for full 
time childcare, as well as the 
cost of keeping children occu-
pied over the summer months.  

Savings experts at 
money.co.uk/savings-accounts 
have revealed top tips on how 
to make the most of the summer 
holidays whilst keeping expen-
diture low. 

Lucinda O’Brien, expert at 
money.co.uk savings accounts, 
said: “The summer holidays can 
be a tough time financially for 
parents and guardians. How-
ever, lots of brands know this 
and there are loads of freebies 

for parents to take advantage 
of. 

“Whether it’s things to do or 
eating out, research the latest 
deals to ensure you’re making 
the most of a wide range of 
offers throughout the holiday 
period. 

“To account for the additional 
spend needed over summer, an 
instant access savings account 
can be the perfect solution. Easy 
to withdraw savings whenever 
you want, Clearbank and Ford 
are currently offering savings 
rates of 4.26% (Clearbank - Chip 
Instant Access account) and 
4.25% (Ford Money Flexible 
Saver account) - almost double 
the current average - and both 
can be opened with just £1.  

“However, it’s important to 
only dip into your savings when 
necessary. It’s likely you’ve put 
money away for a specific       
reason, whether it be saving for 
a house deposit or a holiday 
with the family. You should only 
sacrifice your savings when      
unavoidable.  

“British weather permitting, 
making the most of free outdoor 
activities is a great way to keep 
the kids entertained over the 
summer holidays. Whether it's 
trail activities or a trip to the local 
park, exploring the great outdoors 
with a picnic in hand makes for 

the ultimate no-expense day 
out. 

“It can also be a good idea to 
chat to other parents over the 
six-week period. Partnering up 
to share childcare responsibili-
ties can help cut the cost of a 
childminder or out of school 
clubs instead. 

“Using public transport can 
also make a huge difference 
this summer. With petrol prices 
high and parking costs to con-
sider, leaving your car at home 
and making the most of buses 
and trains can get you far. Plus, 
always check to see if there are 
family tickets if you are travelling 
with your children, as this will 
often work out cheaper. 

“The summer can also be     
the perfect time to review your 
finances. Setting financial goals 
and creating a financial plan can 
help you keep track of your 
money and highlight potential 
saving opportunities throughout 
the school holidays. 

“One of the most popular 
ways to budget is the 50/30/20 
rule which involves 50% of your 
salary going towards essential 
expenses, 20% goes into a    
savings pot and 30% is for fun.” 

 
For more information and gui-

dance, visit: www.money.co.uk/ 
savings-accounts

The Greek Orthodox Church 
of Panagia in Wood Green, 
North London, is organising 

its annual Community Panegyri 
on Tuesday 15th August 2023, on 
the occasion of the Feast of the 
Dormition of the Mother of God. 
Τhe Holy Liturgy will commence 

at 9.00am. His Eminence Nikitas, 
Archbishop of Thyateira and Great 
Britain, will precide. 

There will be various goods for 
sale, including kebabs, loukou-
mades, koupes and traditional 
sweets and savouries. All are 
welcome. We look forward to you 
joining us on the day. 

 
From the Community Office

Community Panegyri of 
Panayia Church
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Andrea Georgiou 

Strictly’s Giovanni 
Pernice suffers  
injury on tour 
 

Strictly Come Dancing      
professional Giovanni Pernice 
has announced he's injured his 
ankle.  

The Italian, who is currently on 
tour alongside Anton Du Beke, 
took to his Instagram page to 
reveal the news he's twisted his 
ankle, meaning he won't be able 
to perform the final week of the 
tour, or take part in some of the 
group routines on the new series 
of Strictly.  

In a video, he said: "As you 
probably know I’m on tour at the 
moment with Anton and doing 
one of the dances I did twist my 
ankle on stage. 

"I have just been to the doctor, 

to the physio, and he advised me 
to rest for a few weeks, which 
means I’m not going to be able 
to dance at the weekend.  

"I know a few people are com-
ing. I will still be there to  entertain 
you with my other half Anton Du 
Beke. We will be singing along 
but unfortunately Anton will do 
the dancing bit." 

The 32-year-old then added: 
"This also means that I am going 
to miss a few of the Strictly pro-
fessional group numbers, but I 
just need to give some rest to my 
ankle and come back stronger 
than ever for the upcoming series 
of Strictly Come Dancing - which 
I’m really looking forward to. 

"Sending lots of love to every-
one out there and stay strong.” 

The celebrities taking part in 
the 2023 series of Strictly are yet 
to be announced. The show will 
return in September. 

Peter Andre has revealed  
exciting plans that a movie of his 
life is in the works.  

The singer, who is currently on 
holiday in Cyprus with his family, 
told fans about the potential bio-
pic after attending a meeting. 

The 50-year-old was clearly 
excited to spill the beans on his 
forthcoming plans as he shared 
the update on social media. In 
a post on his Instagram to his 

fans, Peter revealed: "I have just 
had an incredible meeting about 
doing a film on my life. I’m look-
ing forward to embarking on this 
journey through the magic of the 
lens. This is going to be EPIC. 
Watch this space… Forever 
grateful." 

Peter has had a varied life 
from his 90s music career, to 
his marriage to Katie Price, to 
becoming a household name.

Peter Andre reveals movie about 
his life is in the works

Barbie movie soundtrack breaks 
UK music charts 

Barbie’s already taken over the box office and now the film’s 
soundtrack has conquered the UK music charts too. 

Tracks by Billie Eilish (What Was I Made For), Dua Lipa (Dance 
The Night Away) and Nicki Minaj (Barbie World) have stormed 
straight into the top five since the pink-tinged blockbuster’s       
release one week ago.  

And they weren’t the only songs from the star-studded album 
to hit the chart with Charlie XCX and Speed Drive at number 19, 
Ryan Gosling’s ballad I’m Just Ken at number 25 and Lizzo’s Pink 
at number 39, making history with a total of six tracks in the top 
40. 

The film’s music supervisor, Greek-American George Drakoulias 
said in an interview that the process of putting together this      
impressive array of talent was remarkably smooth. “You think there'd 
be a lot of ego,” but despite the megawatt stars attached to the 
album, that wasn’t the case.  

“Barbie is bigger than everything. Barbie is bigger than me. 
Barbie's bigger than anybody” he said, adding, “It's Barbie's world, 
we just live in it.” Drakoulias later called the process of putting the 
album together “a complete joy.” 

The movie about the Mattel doll, which stars Margot Robbie 
and Ryan Gosling and was one of the most highly-anticipated 
films of the year, hit UK cinemas on Friday and has taken box 
offices by storm. It tells a coming-of-age story of the children's 
character where she explores her identity and encourages 
friend Ken to establish individuality.
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Films can be even greater 
when they contain great 
music - films like Star 

Wars, Jaws, Lawrence of Arabia, 
Psycho and the 007 films……
and films like The Godfather. 

Francis Ford Coppola’s master-
piece will always be remembered 
for its iconic performances, its 
gripping and nuanced story and 
its pioneering cinematography. 
With all of that going for it, it’s easy 
to overlook the film’s remarkable 
score, composed by the prolific 
Nino Rota.  

An indisputable classic,        
the score contains some of the 
loveliest and most memorable 
themes in film music history, 
themes that are perfectly suited 
to the emotion and aesthetic of 
the film, and that have defined 
what we think of as mafia music. 

Like all good film music, the 
score enhances the emotional 
content of the scenes it’s fea-
tured in. Consider the Baptism 
sequence and the way the organ 
music ratchets up the drama of 
the carnage as it unfolds. The 
score also develops the charac-
ters, deepening our understand-
ing of their inner lives as only 
music can. The organ renders 
the irony of Michael’s false piety 
all the more disturbing. 

But what really sets this score 
apart is how, rather than merely 
reinforcing the story, the music 
actually participates in the telling 
of it. Like an opera, we can hear 
the plot unfold in the score as well 
as the screenplay, one telling the 
tale through words and action, 
the other through the language 
of music. 

The Godfather is the sound-
track from the film of the same 
name, released in 1972 by Para-
mount Records. The song "I 
Have but One Heart" is sung by 
Al Martino, who performed it in 
the film as character Johnny 
Fontane. 

The score was nominated for 
an Academy Award; however, 
the Academy withdrew the nomi-
nation after determining that the 
"Love Theme" was a rewritten 
version of Nino Rota's music from 
the 1958 film Fortunella. 

Nino Rota and Carmine Cop-
pola went on to win an Oscar for 
their score for The Godfather 
Part II in 1974. 

 
Background and Recording 

Coppola hired Italian compo-
ser Nino Rota to create the 
underscore for the film, including 
the main theme, "Speak Softly, 
Love". In October 1971, Coppola 
flew to Rome with a copy of the film 
to give Rota to view and create 
the score accordingly. For the 
score, Rota was to relate to the 
situations and characters in the 
film. Rota synthesised new music 
for the film and took some parts 

from his 1958 Fortunella film 
score, in order to create an Italian 
feel and evoke the tragic film's 
themes. Rota also based the 
piece Main Theme (The Godfather 
Waltz) off the opening melody of 
Jean Sibelius' Symphony No. 1.  

Paramount executive Robert 
Evans found the score to be too 
highbrow and did not want to use 
it; however, it was used after Cop-
pola managed to persuade Evans 
to agree. Coppola believed that 
Rota's musical piece gave the 
film even more of an Italian feel. 
Coppola's father, Carmine, crea-
ted some additional music for the 
film, particularly the music played 
by the band during the opening 
wedding scene. 

There are nine instances within 
the film where incidental music 
can be heard, including C'è la 
luna mezzo mare and Cherubino's 
aria, Non so più cosa son from 
Le Nozze di Figaro.  

There was a soundtrack re-
leased for the film in 1972 in vinyl 
form by Paramount Records. The 
album contains over 31 minutes 
of music coming from the film, 
with most being composed by 
Rota, along with a song from Car-
mine Coppola and one by Johnny 
Farrow and Marty Symes. 

 
Track Listing: 

1. Main Title (The Godfather 
Waltz) - Nino Rota 

2. I Have But One Heart - 
Johnny Farrow & Marty Symes 

3. The Pickup - Nino Rota 
4. Connie’s Wedding - Carmine 

Coppola 
5. The Halls of Fear - Nino Rota 
6. Love Theme - Nino Rota 
7. The Godfather Waltz - Nino 

Rota 
8. Apollonia - Nino Rota 
9. The New Godfather - Nini 

Rota 
10. The Baptism - Nini Rota 
11. The Godfather Finale - 

Nini Rota 
 

The Godfather Waltz  
The film opens, not with the 

famous “I believe in America” 
speech, but with music. 

Over the opening credits and 
a black screen, we hear the first 
theme, an exquisitely beautiful 
trumpet solo, tinged with sadness, 
almost mourning. 

The trumpet lingers on the last 
note, on what’s known as the 
dominant, a note of instability 
and uncertainty, like a speech 
broken off mid-sentence. There’s 
more to this theme, a closing 
statement that brings resolution, 
taking us back to the tonic key, 
back home. But here in the first 
moments of the film, the final 
statement is left out, the theme 
is incomplete. 

Rota called this theme The 
Godfather Waltz. It recurs through-
out the film, sometimes sound-
ing sad and elegiac, other times 

sweet and romantic, but always 
with a touch of the ominous, or 
even the sinister. This is Vito 
Corleone’s theme, it represents 
him and the ideals he embodies 
– tradition, honour, strength. 
Though terrible acts are carried 
out in his name, the Vito Corleone 
we see is gentler, dancing with 
his daughter on her wedding day, 
playing hide-and-seek with his 
grandchild. It isn’t violence that 
motivates him (that’s Sonny and 
later Michael), but honour and 
respect for tradition and the old 
way of doing things. 

Rota's score was also nomina-
ted for Grammy Award for Best 
Original Score for a Motion Picture 
or TV Special at the 15th Grammy 
Awards. Rota was announced 
the winner of the category on 
March 3 at the Grammys' cere-
mony in Nashville, Tennessee. 

 
Nino Rota 

Giovanni Rota Rinaldi, better 
known as Nino Rota, was an Ita-
lian composer, pianist, conductor 
and academic who is best known 
for his film scores, notably for the 
films of Federico Fellini and Lu-
chino Visconti. He also composed 
the music for two of Franco Zef-
firelli's Shakespeare films, and for 
the first two films of Francis Ford 
Coppola's Godfather trilogy, earn-
ing the Academy Award for Best 
Original Score for The Godfather 
Part II (1974). 

During his long career, Rota 
was an extraordinarily prolific 
composer, especially of music 
for the cinema. He wrote more 
than 150 scores for Italian and 
international productions from 
the 1930s until his death in 1979 
- an average of three scores each 
year over a 46-year period, and 
in his most productive period from 
the late 1940s to the mid-1950s 
he wrote as many as ten scores 
every year, and sometimes more, 
with a remarkable thirteen film 
scores to his credit in 1954. 
Alongside this great body of film 
work, he composed ten operas, 
five ballets and dozens of other 
orchestral, choral and chamber 
works, the best known being his 
string concerto. 

 
Al Martino  

Al Martino was an American 
singer and actor. He had his 
greatest success as a singer 
between the early 1950s and 
mid-1970s, being described as 
one of the great Italian American 
pop crooners, and also became 
known as an actor. 

Apart from singing, Martino 
played the role of Johnny Fontane 
in the 1972 film The Godfather, 
as well as singing the film's theme, 
"Speak Softly Love". Martino had 
been told about the character by 
a friend who had read the epony-
mous novel and felt Martino rep-

resented the character of Johnny 
Fontane.  

He played the same role in The 
Godfather Part III and The God-
father Trilogy: 1901–1980 (the 
television miniseries that com-
bines The Godfather and The 
Godfather Part II into one film). 

 
Johnny Fontane and  
Frank Sinatra 

 
While pretty much everyone 

seemed to love the book and the 
movie, Frank Sinatra, the legen-
dary singer, didn’t feel the same 
way. This was because it was 
widely believed that Johnny Fon-
tane’s character was based on 
him.  

In Puzo’s novel The Godfather, 
Johnny Fontane is an alcoholic 
singer who is the godson of Don 
Vito Corleone. Johnny entertains 
the guests at Vito’s daughter’s 
wedding and later asks for his 
help with a role in a movie.  

At the time, there were rumours 
about Sinatra having mob con-
nections that allowed him to make 
certain moves in his career. It 
was also alleged that Sinatra got 
out of a contract with Tommy 
Dorsey, his bandleader, in 1951, 
through the threat of violence by 
the mob. This was similar to how 
Fontane’s career was helped 
by his connections to the mob. 
Furthermore, just like Sinatra, 
Fontane stars in a movie in his 
later career. So, Sinatra was con-
vinced that the character was 
modelled after him, leading to 

quite the controversy later on. 
Francis Ford Coppola, later stated 
that Fontane was “inspired by a 
kind of Frank Sinatra character.” 

 
Carmine Coppola  

Carmine Valentino Coppola was 
an Italian American composer, 
flautist, pianist, and songwriter 
who contributed original music 
to The Godfather, The Godfather 
Part II, Apocalypse Now, The Out-
siders, and The Godfather Part 
III, all directed by his son Francis 
Ford Coppola. In the course of 
his career, he won both Academy 
Award for Best Original Score 
and Golden Globe Award for 
Best Original Score with BAFTA 
Award and Grammy Award nomi-
nations. 

Coppola played the flute. He 
studied at Juilliard, later at the 
Manhattan School of Music and 
privately with Joseph Schillinger. 
During the 1940s, Coppola worked 
under Arturo Toscanini with the 
NBC Symphony Orchestra. Then 
in 1951, Coppola left the Orches-
tra to pursue his dream of compo-
sing music. During that time he 
mostly worked as an orchestra 
conductor on Broadway and 
elsewhere, working with his son, 
filmmaker Francis on additional 
music for his Finian's Rainbow. 

Carmine contributed to the 
music performed in the wedding 
scene in The Godfather (1972). 
Later, his son called on him to 
compose additional music for the 
score of The Godfather Part II 
(1974), in which he and his father 

received an in-movie tribute with 
the characters Agostino and Car-
mine Coppola, who appear in a 
deleted scene from the young Vito 
Corleone flashback segments. 
Principal score composer Nino 
Rota and Carmine together won 
Oscars for Best Score for the 
film. He also composed most  
of the score for The Godfather 
Part III (1990). He made cameo 
appearances in all three God-
father films as a conductor. 

Carmine and Francis together 
scored Apocalypse Now (1979), 
for which they won a Golden Globe 
Award for best original score. 
He also composed a three-and-
a-half-hour score for US showings 
of Kevin Brownlow's reconstruc-
tion of Abel Gance's 1927 epic 
Napoléon. Carmine composed 
the music for The Black Stallion 
(1979), on which Francis was exe-
cutive producer, and four other 
films directed by his son in the 
1980s.  

Carmine died of a stroke, less 
than four months after The God-
father Part III premiered. 

 
Finale 

As The Godfather demon-
strates, when you have a great 
film accompanied by equally 
great music, the result is one of 
the greatest movies of all time. 

 
Source: en.wikipedia.org,  

denofgeek.com, 
reelrundown.com,  

thecinemaholic.com and  
filmschoolrejects.com

Music from The Godfather
My Movie Icons George.M.Georgiou
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Film Reviews 

FILM OF THE WEEK 
 

Paris Memories 
 
This compelling film is brilliantly 

scripted and sensitively directed 
by Alice Winocour. It is inspired 
by true events and follows the 
story of Mia (Virginie Efira), a 
Parisian woman, who works as 
an interpreter. She leads a care-
free existence in the French capi-
tal until she is forced to re-examine 
her life’s values following a violent 
attack in a Parisian restaurant…  

It is a brilliant study of loneliness 
and confusion with a terrific cen-
tral performance by the magne-
tic Efira, who deservedly won the 
Best Actress Cesar for her beau-
tifully nuanced portrayal. She gets 
solid support from Benoit Magi-
mel, the luminous actor well known 
from THE PIANO TEACHER and 
the recent PACIFICATION. He 
plays Thomas, a customer in the 
restaurant, who is also trauma-
tised by the violent events that 
Mia experienced on that fateful 
night. These two isolated charac-
ters form an unlikely bond in 
their desperate attempt to piece 
together their broken memories 
and move on with their lives.  

It is a powerful and deeply 
moving film and despite its vio-
lent central theme, it tells a story 
of hope and optimism. The strik-
ing cinematography by Stephane 
Fontaine captures the spirit of 
Paris especially by night. This 
smart film is the perfect antidote 
to all those summer blockbusters 
and is worth seeing on the big 
screen not just for Efira’s stun-
ning performance! 

 

Kokomo City 

This stylish debut feature is 
produced, directed, photographed 
and edited by D. Smith, who 

follows the stories of four Black 
transgender sex workers in New 
York and Georgia. Daniella Carter, 
Koko Da Doll, Liyah Mitchell and 
Dominique Silver are all comfort-
able with their bodies and talk 
openly about the daily challenges 
they face as black women in a 
hostile, dangerous environment. 
They are also frank about their 
clients’ desires and demands 
however bizarre they may be.  

It is an articulate, slick film in-
telligently told and brilliantly photo-
graphed in crisp black and white 
cinematography. D. Smith is a 
fresh talent worth celebrating! 

 

Teenage Mutant 
Ninja Turtles: 
Mutant Mayhem  

This is the seven film of the 
franchise and a reboot of the 
series. It boasts amazing com-
puter animated designs and en-
joyable voice work from a strong 
ensemble cast that includes 
Jackie Chan, Paul Rudd, Maya 
Rudolph, Rose Byrne, and Seth 
Rogen, who also co-wrote the 
screenplay along with Jeff Rowe 
- the film’s director.  

The teenage Turtles, following 
years of being sheltered in the 
City’s sewers, set out to hunt a 
crime syndicate led by rogue 
scientist Baxter Stockman (Gian-
carlo Esposito), who stole com-
pany secrets and technology… 

This may not be as sophisti-
cated as the recent SPIDER MAN 
animated films, but it is still en-
joyable especially for the plethora 
of Turtle fans across the universe. 

 

Joy Ride 
 

This amicable but uneven road 
comedy follows the story of four 
unlikely friends as they embark 
on an adventure in China. At first 
Audrey (Ashley Park) needs to 

get to China for business but once 
things fail to go according to plan, 
she takes along her childhood 
friends Lolo (Sherry Cola). Lolo’s 

eccentric cousin Deadeye (Sab-
rina Wu) comes along for the ride 
and soon as they arrive they are 
joined by Kat (Stephanie Hsu) 
Audrey’s college friend now a 
Chinese soap star… 

The characters are well drawn 
and fun, but the vulgar, crude 
script threatens to sink the ship 
before it even begins to sail away. 

 

Breaking  
The Waves 

Lars von Trier’s 1996 master-
piece is screening at the Curzon 
cinemas in a sparkling new 4K 
restoration as part of a complete 
retrospective of his work under 
the title of ENDURING PROVO-
CATIONS. This brilliant film is his 
first under his Dogme 95 move-
ment and the one that introduced 
Emily Watson who delivers a 
performance of a lifetime in her 
screen debut. She plays Bess, 
a young Scottish woman living in 
a deeply religious community run 
by austere men in the Highlands 
during the early 1970’s. She falls 
in love and marries a stranger 
called Jan (Stellan Skarsgard) 
against her community’s wishes 
and finds true happiness beyond 
her wildest expectations. But 
after Jan is involved in a terrific 
accident at work, Bess embarks 
on a dangerous journey to save 
her loving husband… 

A magnificent, unmissable film 
that will stay with you forever! 

Cross Of Iron 

Sam Peckinpah’s 1977 anti-
war epic is beautifully restored 
in 4K and is a must for any film 
lover. It is based on the book by 
Willi Heirich, who sets his action 
during the last days of World 
War I. The story is told from      
the German perspective which 
follows a platoon of German 
soldiers fighting a brutal war on 
the Eastern Front.  

Rolf Steiner (James Coburn) 
is a disillusioned corporal who 
now resents his Iron Cross, while 
Captain Stransky (Maximilian 
Schell) is prepared to resort to 
any means in order to get one. 
Meanwhile, their Napoleonic 
kind of retreat from the Russian 
front is becoming an impossible 
dream…  

The acting is excellent by a 
prestigious cast which also in-
cludes James Mason and Senta 
Berger. Peckinpah shoots the war 
sequences with his signature 
style - big explosions and blood 
squirting - in slow motion and in 
giant close ups. It is sharply edi-
ted which highlights in grand 
fashion the absurdity of war. The 
anti-war sentiment of the film is 
as relevant as ever! (Available on 
Blu-Ray and DVD by STUDIO-
CANAL) 

 

25 Years Of  
UK Garage 

Terry Stone and Richard 
Turner’s interesting documen-
tary celebrates 25 years of the 
Garage rave scene across the 
UK. Many artists, DJ’s and pro-
moters share their experiences 
and enthusiasm about the        
Garage Nation music scene and 
its subsequent influence around 
the world. And inevitably they 
talk about Cyprus’ hot spot Ayia 
Napa, where the paradise island 
became a global landmark parti-
cularly in the early years of 
2000.  

It gets repetitive by the end but 
overall, it is quite informative and 
fun. 

  
Any feedback is welcome:  

georgesavvides@hotmail.co.uk

George Savvides 

The audience buzz was 
palpable, smiling faces of 
young and old alike, lots 

of gouvendez and goutsoum-
bolia no doubt with many who 
had not seen each since Covid 
and before, in anticipation of 
the return of two beloved icons 
of the community. With a warm 
welcome from amiable compère 
Kerry Michael, on to the set came 
two of the UK’s best-known 
BBC’s (British Born Cypriots), 
Martha D Lewis and Eve Poly-
carpou, for their Edinburgh 
Fringe Festival preview show, 
Donna & Kebab are Martha 
and Eve – a Celebration! The 
performance on Sunday was at 
Theatro Technis, a venue that 
saw many of their early days 
together back in the 1980’s and 
1990’s. Now here they were to-
gether again 20 years after they 
first starred in Edinburgh where 
they earned a plethora of plau-
dits.  

Opening with a couple of 
plaintive songs, beautifully sung, 
they then burst into comedic life 
with a sketch from “Kou” and 
“Lou” (Koulla and Loulla), two 
young Cypriot women who rap 
their chat in poetic slang. Fami-
liar and fun characters still able 
to raise a laugh especially when 
their play on words morphed 
seamlessly from ‘Gringlish’ into 
Di Bi Di Bi Di Bi Dy and a play 
on the word Grecian. As often 
happens at their events the au-
dience didn’t waste any oppor-
tunity to add their comments 
too, timely and untimely, it’s all 
part of the fun. 

Naish Balamo (Song of the 
Gypsy) is a gorgeous song, 
melancholic and moving, and 
their harmonies were en pointe 
with Martha’s upper range offe-
ring an ethereal sound to Eve’s 
soulful melody. Mixing it up as 
they like to do we were soon on 
Henman Hill at Wimbledon, with 
two older women having lasci-
vious thoughts about Australian 
Greek tennis player Stefanos 
Tsitsipas while eating their plen-
tiful picnic. Their tittle tattle 
moved on to how many dolma-
des they had wrapped the night 
before and then one declaring 
pride in her son for having both 
a “B.A and a BMW”.  

Eve is a natural clown in being 

both self-deprecating and a 
mickey-taker with Martha being 
more of a droll quipper and they 
have a very easy going, natural 
rapport which is even funnier 
when they make the occasional 
blip and laugh it off with natural 
charm and wit. During the after-
show Q & A’s, they explained 
that they had only completed the 
show two days earlier – hence 
the need for a preview – and 
there were one or two moments 
during the comedy sketches 
where it was a little rough at the 
edges but with a little more time, 
they will undoubtedly be alright 
on the night.  

Having originally met in a 
Greek nightclub 35 years ago, 
they had fun with the Cypriot 
patriarchy and attitudes towards 
women both then and now. Co-
mical as it is, their social com-
mentary is clever without being 
preaching. That is why their work 
endures and entertains, an ar-
tistic landmark in a community 
brought up on a diet of being 
“Good Greek girls”, who would 
become “Good Greek wives” 
and then “Good Greek mothers”. 
They are both prominent mem-
bers of the LGBTQ+ commu-
nity. 

And then before you could 
cross yourself and bless the 
dead, as they did very amusingly 
several times during one of the 
sketches, the preview was over. 
The encore was a euphoric ren-
dition of Kibros, a tri-lingual, 
heartfelt plea to find a solution 
for the still divided Cyprus. A 
song to both mourn and relish. 
I’ll leave the last words to a cou-
ple of the audience; Adrienne 
- “So funny – it takes me back 
to being in Ireland and hearing 
local biddies talking” and     
Gabriele, “They’re like a Cypriot 
French and Saunders”. Univer-
sal humour combined with won-
derful talent. Edinburgh will no 
doubt welcome them back with 
open arms. This BBC legacy 
will be celebrated for years to 
come. 

 
Donna & Kebab are Martha 

and Eve – a Celebration! 
www.tickets.edfringe.com/

whats-on/donna-and-kebab-
are-martha-and-eve-a-cele-
bration

Theatre Reviews 

Barney Efthimiou

A BBC legacy  
to celebrate 
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We are all familiar that if 
we maintain a healthy 
balance of work, rest 

and play, with good exercise and 
nutrition whilst avoiding stress 
along the way, we should live to 
our maximum best.  

Unfortunately, some people try 
to dull our sparkle by interfering 
in our tranquil space of what 
keeps us calm and happy. It is 
at this point that we should ulti-
mately decide what steps to take 
and make the decision - are they 
worth it and should they stay or 
go out of your life?  

I myself seem to have acquired 
a zero-tolerance level on people 
overstepping my boundaries on 
what I deem to be inappropriate 
behaviour. If it disrupts my harmo-
ny, I choose to disassociate my-
self from them entirely and there- 
fore I am then out of their firing 
line.  

We all have our own personal 
margin of what is acceptable in 
different situations. Don’t be that 

person who allows other people 
to walk all over you with their self-
ish attitude and actions. Those 
people that are all about them-
selves will not care to what ex-
treme they go to, how they do it, 
who else it involves, or how it 
affects another, purely because 
in their mind, life is all about them, 
how they feel and what THEY 
want to achieve at the end.  

We have a choice whether to 
accept it or not; however the price 
of accepting it is knowing that it 
will most likely in the future pro-
gress to higher and further de-
grees of such intense escalating 
bad behaviour.  

If we allow a bully to push us 
the first time, the next time may 
be a slap, the time after that it may 
be a punch, then possibly a punch 
and kick; before we know it, it may 
result with broken bones and even 
more. 

Is it worth it, are they worth it 
and why even take the chance? 
When I was younger, I would allow 

everyone three chances - the first 
time I thought may be a stroke of 
bad timing, that maybe the person 
was possibly having a bad day. 
However, a very dear friend of 
mine, who was a professor in the 
psychology field, pointed out  that 
it was not a bad judgment call on 
that particular day, but it was them 
revealing their true self and char-
acter of what is to follow ahead in 
time, if we allow it. It most definitely 
made me think and made me 
weigh up my three-chance rule.  

We should take into account: 
how does the person behave in 
general, what is the ratio of good 
and bad in that person’s actions, 
are they insulting, disrespectful, 
lying, manipulative, controlling, 
violent - if this behaviour is on the 
list, how much of it can you take 
before you get fed up and walk 
away from it? Personally, I now 
like to give it a one warning card 
and then if the bad behaviour is 
repeated, I am happy to say my 
farewell since my serenity and 

sanity is especially important to 
me, as it that inner peace and 
tranquillity that makes me happy 
on the outside. 

Some people recharge their 
batteries and seem to come alive 
by other people around them, 
while some of us recharge our 
batteries by just being in a calm 
mellow space. 

Take time and think about others 
and their lifestyle, how they feel, 
what their  particular needs, mo-
rals and standards are. Would you 
ring a person at seven in the morn-
ing when you know they have a 
nightshift that ends at five in the 
morning, if you would, then you 
would not be thinking of anyone 
else but yourself. Musicians and 
entertainers amongst themselves 
don't need to discuss the ethics 
of what time to call another; com-
mon sense and thought would 
tell that they are likely to sleep 
late in the morning if they have 

been working till the early hours. 
A one-off call may be an error, a 
regular caller of any chosen hour 
that suits themselves indicates 
they are selfish as they don't care 
whether it suits anyone else.  

We are all different of course, 
but surely the one thing we should 
have for all others is compassion 
and empathy, without this, what 
kind of people are we? If these 
fundamental qualities are lacking, 
how much of that self-centred ego-
tistical nature can we welcome? 
Also remembering that other peo-
ple's habits can rub off on us if we 
hang around them long enough. 
People can sometimes push our 
buttons so far to the point where 
we start to act just like them, be-
cause that seems to be the only 
language they know and under-
stand, so before we know it, we 
have now become just like the 
people we detest. That for me 
would most definitely be the first 

sign for a detachment of a rela-
tionship. 

Are they worth it, do we want 
to be like them? If the answer is 
no, why stay for the next class of 
instruction when the educator is 
clearly of poor undesirable know-
ledge in moral and manner. 

Don't make excuses for other 
people, don't justify other people's 
bad behaviour. Know your own 
worth, surround yourself with peo-
ple that deserve to be around you, 
without complications, excuses or 
drama. Other people's negativity 
doesn't have to be your problem. 

Put yourself first, for the good 
of others as well as yourself. Make 
a choice to be a better version 
of your true self. 

 
Love and Sparkles, 

Samsara x 
 

www.samsarabellydancer.co.uk 
Facebook: Samsara Kyriakou

Samsara’s Top Tips on  
Fitness, Nutrition, Beauty  
and Lifestyle Samsara

Are they worth it?

Cooking with Loulla Astin 
Rice pudding with rose cordial

I love the colour of this pink rice 
pudding. I’ve always wanted 
to experiment more recipes 

using Triantafyllo (Rose Cordial) 
-  it reminds me of the Cypriot 
Triantafyllo Pagoto (rose ice- 
cream and sorbet).   

Rose cordial has been made 
in Cyprus for many years in the 
beautiful village of Agros. The 
village lies in a valley between 
Nicosia and Limassol, near the 
Troodos mountains, where they 
grow the fragrant Damask Rose.  

  
Ingredients (serves 4):   

50g short grain rice Arborio 
or pudding rice  

250ml water  
2 tbsp caster sugar  
800ml whole milk   
1 tbsp cornflour, diluted in a 

little milk   
2 tbsp rosewater   
4-5 tbs rose cordial   
  

For the topping:  
Unsalted pistachio nuts, finely 

chopped   
 

Method:  
Place the rice with the water in 

a thick bottomed pan and place 
over a high heat. Bring to the boil, 
lower the heat, stirring occa-
sionally until most of the water 
has been absorbed. Make sure 
that you do not burn the rice!  

Pour in the milk and sugar, 
bring to the boil then simmer 
gently, stirring frequently - it 
takes quite a bit of stirring but is 

well worth it. The rice should be 
cooked in 30 minutes or until the 
milk has reduced and thickened. 
Remember you want the rice to 
be cooked but not mushy.  

Quickly stir the diluted corn-
flour into the hot rice, add the 
rosewater and rose cordial and 
mix until thickened.  

Ladle into four small bowls, 
cool a little and sprinkle with 
chopped pistachios and if you 
like, dried rose petals.   

Place in the fridge for a couple 
of hours before serving. 

 
Follow Loulla on Facebook:  

www.facebook.com/groups/ 
1250641761674966
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Michael Yiakoumi

WOMEN’S WORLD CUP 2023  
England book their 
place in the last 16 
as group winners 

Bronze for Karolina 
Pelendritou at World 
Championships

Aris qualifies to the 
Third Round of the 
Champions League

Lauren James produced a 
sensational individual per-
formance as England enter-

tained to sweep aside China 
and book their place in the last 
16 of the Women’s World Cup 
as group winners. 

It was a display worthy of their 
status as European champions 
and James once again lit the 
stage alight in Adelaide with two 
sensational goals and three     
assists. 

The 13,497 in attendance were 
treated to a masterclass from 
Chelsea’s James, who announced 
her arrival at the World Cup with 
the match-winner against Den-
mark on Friday. 

She helped England get off to 
the perfect start when she teed 
up Alessia Russo for the opener, 
and later slipped the ball through 
to Lauren Hemp to coolly place 
it into the bottom corner. 

It was largely one-way traffic 
as England dominated and over-
whelmed, James striking it first 
time into the corner from the edge 
of the box to make it 3-0 before 
another stunning finish was ruled 
out by video assistant referee 
(VAR) for offside in the build-up. 

China knew they were head-
ing out of the tournament unless 
they responded, so they came 
out with more aggression in the 
second half, unnerving England 
slightly when Shuang Wang 
scored from the penalty spot 
after VAR picked up a handball 
by defender Lucy Bronze. 

But James was not done yet – 
she volleyed Jess Carter’s deep 
cross past helpless goalkeeper 

Yu Zhu for England’s fourth     
before substitute Chloe Kelly 
and striker Rachel Daly joined 
the party. 

Jamaica qualified for the 
knockout stages of the Women's 
World Cup for the first time as 
Brazil went out of the competi-
tion in disappointing fashion. 

It was a cagey encounter in 
Melbourne and Jamaica put in 
a stubborn defensive display to 
ensure their impressive tourna-
ment still has another chapter. 

But Brazil, who recalled striker 
Marta to the starting XI, could not 
find the goal they needed and 
failed to progress for the first 
time in 28 years. 

Marta, 37, is the all-time lead-
ing scorer in men's or women's 
World Cups with 17 goals. After 
this goalless stalemate, Jamaica 
could face Colombia or Germany 
in the last 16, while France go 
through as Group F winners     
following their victory over Pan-
ama in the other match. 

Sweden beat Argentina to 
make it three wins from three at 
the Women's World Cup, clinch-
ing top spot in Group G and a 
mouth-watering last-16 meeting 
with the USA. 

South Africa earn a thrilling    
3-2 win over Italy, their first ever 
at the Women's World Cup,      
to progress through to the last 
16. 

Teams qualified for last 16   
are Switzerland, Spain, Japan, 
Norway, Netherlands, South     
Africa, Sweden, USA, England, 
France, Nigeria, Australia, Den-
mark, Jamaica.

Jamaica last 16

England last 16

The four football teams of 
Cyprus that participate at 
the UEFA Leagues started 

with victories, something that that 
is extremely important for the 
Cyprus football. 

On Wednesday Aris of Limas-
sol in the 2nd Qualifying Round 
of the Champions League and 
on Thursday, Omonia of Nicosia, 
APOEL of Nicosia and AEK of 
Larnaca, the three representa-
tives in the 2nd Qualifying Round 
of UEFA Conference League, 
achieved great wins. As a result, 
the three teams, took an advan-
tage to qualify to the 3rd Round 
of the competition. 

Aris Limassol achieved a great 
victory on Tuesday beating Bate 
Borisov from Ukraine with 5-3 
for the second leg of Champions 
League Second Qualifying round. 

With this victory Aris qualifies 
to the Third Round of the Cham-
pions League and secures a 
spot in a Group of the UEFA’s 
Leagues. 

This is a historic moment for 
the team of Limassol, which 
represents Cyprus in Europe for 
the first time ever. 

In the next round Aris will face 
Qarabaq from Azerbaijan with 
the first match to take place in 
Azerbaijan on August 2, 2023. 

And as the winners of the 
second qualifying round of the 
Champions League they are  
assured a spot in the Europa 
Conference League groups. 

Aris will hopefully become the 
seventh team from Cyprus to 
play in a European group after 
Apoel, Anorthosis, Ael, Omonia, 
Apollon and Aek Larnaca. 

Omonia Nicosia defeated  
Qabala Azerbaijan 3-2 in a game 
that took place in Azerbaijan. 
Roman Bezus scored the three 
goals of Omonia. 

APOEL defeated Serbia’s Voj-
vodina 2-1 in the GSP Stadium 
in Nicosia. Kvilitai and Dvali were 
the scorers of the Cypriot team. 

Finally, AEK defeated away 
Torpedo of Belarus 3-2. The game 
took place at a stadium in Hun-
gary and Gourcho, Casas and 
Farage scored for the team of 
Larnaca. 

The second leg of the 2nd 
Qualifying Round is scheduled 
to take place this week. 

On Thursday, August 3rd, 
Omonia will face Qabala at GSP 
Stadium at 20:00, and APOEL 
will play against Vojvodina at 
Stadion Karadjordje-Novi Sad 
at 21:00.  

A great advertisement for 
Cypriot football.

Aris Limassol making history

Karolina Pelendritou won 
the bronze medal in the 
50m freestyle at the World 

Para-Swimming Championships 
(in the S11 category) held in 
Manchester on Monday. 

Pelendritou finished in 30.28 
and was behind China's Ma Jia 
(29.74) and Holland's Bruinsma 
Liesette (30.07). 

For the 36-year-old swimmer 
this is the 12th medal she has 
won at a World Championships 
since 2002 when she first com-

peted. It is her first bronze, pre-
ceded by nine golds and two 
silvers in the previous ten events. 

It is also her third medal in 
2023, as she has twice been on 
the highest podium at the IDM 
meeting in Berlin (50m freestyle, 
50m breaststroke). 

On Wednesday 2/8 Karolina 
Pelendritou will have the oppor-
tunity to claim another distinction 
as she will compete in the 100m 
breaststroke in the SB11 cate-
gory.

Enfield to invest and 
refurbish local public 
park tennis courts 

In total, 12 park tennis venues 
will be renovated, with invest-
ment of £643,476 helping  

ensure that quality facilities are 
available for the local commu-
nity.  

£588,456 from the govern-
ment and LTA Tennis Foundation, 
£55,020 will also be invested by 
Enfield Couancil. 

Park tennis courts are vital      
in providing opportunities for 
children and adults to get active, 
delivering significant physical 
and mental health and wellbeing 
benefits to participants. Acces-
sible facilities in parks are parti-
cularly critical to opening up the 
sport to people from a broad 
range of backgrounds. 

Alongside the investment,  
Enfield Council will appoint a 
tennis operator to develop tennis 
programmes across the parks and 

will work with the LTA to  deliver 
a range of activities across the 
sites. This will include weekly, 
free park tennis sessions for all 
ages, playing levels and experi-
ence where equipment is pro-
vided, meaning that people will 
not need someone to play with 
or to own a racket. 

The park venues being reno-
vated are: Albany Park, Craig 
Park, Durants Park, Enfield Town 
Park, Hazelwood Recreation 
Ground, Jubilee Park, North   
Enfield Recreation Ground, Oak-
wood Park, Ponders End Recre-
ation Ground and Pymmes Park, 
whilst Arnos Park and Grovelands 
Park will also be available to 
book online including via the LTA 
website, making it far easier to 
find and book a court or activity.  

So lets enjoy tennis in Enfield!



Michael Yiakoumi
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Both New Salamis and St Panteleimon playing in the Emirates FA 
Cup on Saturday - lets support them to try and get them to Wembley

It’s a big week for two of our 
UK Cypriot Community Clubs 
-  they are playing in the    

Emirates FA Cup Extra Prelimi-
nary Round - New Salamis away 
to Redbridge and St Panteleimon 
are at home to Witham this     
Saturday 5th August 2023. 

Isthmian League team New 
Salamis will be playing away      
to Redbridge also an Isthmian 
League team at 3pm at the 
Oakside Stadium, Station Road, 

Barkingside, 1G6 1NB.  
St. Panteleimon, who play in 

the Spartan South Midlands 
League, will be playing at home 
to Isthmian League team Witham 
at 3pm at Potters Bar Stadium, 
The Walk, Potters Bar, EN6 
1QN. 

New Salamis started off in 
Sunday football playing in the 
KOPA League, winning several 
championships and Cups, seve-
ral LFA Cups, as well as winning 

the creme-de-la-creme of Sun-
day football, the FA Sunday Cup.  

New Salamis took the giant 
leap of playing in Saturday foot-
ball playing in the Hertfordshire 
County League then being     
promoted to the Spartan South 
Midlands league where they 
won the Championship and were 
promoted to the Isthmian League. 

St Panteleimon began life in 
the KOPA League winning the 
second division and establishing 

themselves in the first division. 
They made the big jump of 

going into saturday football after 
rising through the leagues.  

Since joining Saturday foot-
ball in the 2017/2018 season, 
where they first played in the 
Step 8 Middlesex County League 
Division One (Central & East), 
you could say last season was a 
disappointment as compared to 
their very high standards.and 
will now be looking for a good 

FA Cup run and promotion from 
the Spartan South Midlands 
League. 

The FA Cup was the first of 
football’s great competitions, 
providing the blueprint for        
structuring the game in more 
formal fashion and has proved      
to be, both at home and abroad, 
organised football’s founding 
father.  

More than simply the show-
piece occasion to bring down the 

curtain on an English season, it 
became the world’s cup final, the 
best loved and most watched 
domestic game on earth, the  
fixture that people all over the 
planet would do anything they 
could to catch. 

The Final is played at Wem-
bley Stadium and telivised live 
all over the world.  

Last year’s winner was Man-
chester City beating Manchester 
United. 

New Salamis St Panteleimon

FA Cup Final to be played at Wembley  FA Cup winners 2023 Manchester City

Other local community fixtures will be a home game for Barnet FC in the Vanarama National League; they play Hartlepool on Saturday 5th August at 3pm at the Hive 
London, Camrose Avenue, Greater London, HA8 6AG. Haringey Borough, who play in the Isthmian League Premier, will begin their season Saturday 12th August 2023 with 
an away game versus Canvey Island. 

Saturday 5th August 2023 
Emirates FA Cup  Extra Preliminary Round 
Redbridge v New Salamis 15.00pm Oakside Stadium, Station Road, Barkingside, 1G6 1NB 
St Panteleimon v Witham 15.00pm Potters Bar Stadium, The Walk, Potters Bar, EN6 1QN 
Vanarama National League 
Barnet v Harlepool 15.00pm the Hive London, Camrose Avenue, Greater London, HA8 6AG.
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(from Arminou, Paphos, Cyprus)

The 11th year memorial of our beloved father, 

grandfather and brother Evgenios Stylianides, 

will be held at The Greek Orthodox Cathedral 

of the Nativity of the Mother of God, 

305 Camberwell New Road London SΕ5 0TF, 

(St. Mary's Greek Orthodox Cathedral) 

 and at St. Theodoros Church, Ktima, Paphos,  

Cyprus, on Sunday 06.08.2023.  
 

Relatives and friends are invited to attend. 
 

His children: George, Akis and Marios,  

grandchildren, his sisters: Lagia and Chrysoulla  

and relatives. 
 

(His wife Stella Stylianides from Lazania 

passed away on 08.09.2010).

† 11 YEARS MEMORIAL SERVICE

(από την Αρμίνου της επαρχίας Πάφου)

Τελούμε την προσεχή Κυριακή 06.08.2023, 

στoν καθεδρικό ναό Γενεσίου της Θεοτόκου 

(ελληνορθόδοξη εκκλησιά της Παναγίας), 

305 Camberwell New Road, London SΕ5  0TF και 

παράλληλα στον Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Θεοδώρου 

στην Πάφο, το 11ον ετήσιο μνημόσυνο 

του πολυαγαπημένου και αξέχαστού μας 

πατέρα, παππού και αδελφού  

Ευγένιου Στυλιανίδη και καλούμε όλους 

όσοι τιμούν τη μνήμη του όπως παραυρεθούν.  
 
 

Τα παιδιά του Γιώργος, Άκης & Μάριος, 

τα εγγόνια του,  

οι αδελφές του Λάγια & Χρυσούλλα, 

και λοιποί συγγενείς.  
 

(Η σύζυγος του Στέλλα Στυλιανίδη από τη Λαζανιά, 

απεβίωσε στις 08.09.2010).

Ευγένιος Στυλιανίδης
† 11ο ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

09/03/1930 – 08/08/2012

Evgenios Stylianides 

(από την Ορμήδεια, Λάρνακα, Κύπρος)

Λάκης (Παντελής) Γεωργίου

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο του Λάκη  
(Παντελή) Γεωργίου από την Ορμήδεια Λάρνακας, ο οποίος 
απεβίωσε την Πέμπτη 27 Ιουλίου, ανήμερα της ονομαστικής 
του εορτής (του Αγίου Παντελεήμονα), σε ηλικία 80 ετών.  

Άφησε την τελευταία του πνοή στο νοσοκομείο North Middlesex 
University του βόρειου Λονδίνου, όπου τους τελευταίους 6 μήνες 

νοσηλευόταν με καρδιοαναπνευστικά προβλήματα.  
Ο Λάκης ήταν γνωστός στην παροικία για τις μοναδικές του 
δημιουργίες δερμάτινων παλτών, καπέλων κ.α. στο ραφείο 
που διατηρούσε για χρόνια στην περιοχή του Holloway.   

Υπήρξε μέλος των πρώτων κομμουνιστικών ομάδων και από τα 
πρώτα μέλη του ΑΚΕΛ Βρετανίας.  

Η ταφή του θα γίνει στην γενέτειρα του Ορμήδεια.  
«Αιωνία του η μνήμη.  

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που θα τον σκεπάσει.»

† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

18/03/1943 - 27/07/2023

(from Anavargos, Paphos, Cyprus)

Nina Stylianou

The 1st year memorial service of our beloved wife, 
mother, grandmother and sister Nina Stylianou will be 
held on Sunday 6th August, at the Greek Orthodox 
Church of St.Catherine, Barnet, Friern Barnet Lane, 
N20 0NL. Service at 11am followed by a blessing at 
New Southgate Cemetery, Brunswick Park Road, 

New Southgate, N11 1JJat 12:15. 
 
 

Her husband Christodoulos, daughters Eleni & 
Maria, sons-in-law Ed & Karl,  

grandsons Christos & Matthaios, 
and siblings Kokos, Eric, Takis & Yiannoula.

† 1st YEAR MEMORIAL
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(από την Λευκωσία, Κύπρος)

Δημήτριος Κωνσταντίνου

Τελούμε την προσεχή Κυριακή 06.08.2023, στον ιερό ναό Αγίων  
Παντελεήμονος και Παρασκευής, 660 Kenton Rd, Harrow, Middx. 

HA3 9QN, το 6ον ετήσιο μνημόσυνο του πολυαγαπημένου και  
αξέχαστου μας συζύγου και πατέρα Δημήτριου Κωνσταντίνου  

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του, όπως παρευρεθούν.  
Η σύζυγος Θεοδώρα και τα παιδιά Μαρία και Αλεξάνδρα.

† 6ο ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

(from Ayios Serghios, Cyprus)

It is with great sadness that we announce the loss 
of our beloved husband, father, grandfather 
and great-grandfather Yiannakis Michael,  

who sadly passed away 
on Friday 28th July 2023, aged 80.  

 
Yiannakis was born in Ayios Serghios Cyprus.  

He came to England in the late 50s and met his wife  
Andriani thereafter in marriage for 60 years.  
He established himself as a successful Barber 
and enjoyed every second being in his shop 

“Michael’s Hairdressers” in Cockfosters.  
 

He leaves behind his wife, 3 sons, 2 daughter in laws,  
5 grand-children, 9 great grandchildren along 

with many nieces nephews and family and friends.  
 

The funeral service will be held on Wednesday  
9th August 10am at Greek Orthodox Church of 

St John the Baptist Wightman road, London, N8 0LY,  
followed by the burial at New Southgate Cemetery 

& Crematorium, Brunswick Park Road, New Southgate 
 N11 1JJ. The wake will be at The Penridge Suite  

470 Bowes Road, London N11 1NL  
 

There will be a donation box at the church 
for the British Heart Foundation. 

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

(από τον Άγιο Σέργιο, Κύπρος)

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο 
του αγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, παππού και 

προπάππου Γιαννάκη Μιχαήλ. ο οποίος «έφυγε» από τη ζωή  
την Παρασκευή 28 Ιουλίου 2023, σε ηλικία 80 ετών. 

 
Ο Γιαννάκης γεννήθηκε στον Άγιο Σέργιο της Αμμοχώστου. 
Στα τέλη της δεκαετίας του ‘50 μετανάστευσε στην Αγγλία, 
όπου γνώρισε τη σύζυγο του Ανδριανή. Παντρεύτηκαν 

και έζησαν μαζί για 60 ολόκληρα χρόνια. Στην παροικία αλλά 
κι ευρύτερα στο Λονδίνο, έγινε γνωστός ως επιτυχημένος 
κουρέας με το δικό του κομμωτήριο στο Cockfosters, 

το Michael’s Hairdressers, όπου περνούσε πολλές ώρες, 
αλλά ο ίδιος απολάμβανε κάθε δευτερόλεπτο. 

 
Καταλείπει τη σύζυγό του, τους 3 γιους του, 

τις 2 νύφες του, 5 εγγόνια, 9 δισέγγονα, πολλά ανίψια, 
καθώς και πολλούς συγγενείς και φίλους. 

 
Η κηδεία θα τελεστεί την Τετάρτη 9 Αυγούστου,  

στις 10 π.μ. από τον ιερό ναό Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή, 
Hornsey / Haringey, Wightman Road, London N8 0LY.  

Θα ακολουθήσει η ταφή στο κοιμητήριο New Southgate 
Brunswick Park Road, New Southgate, N11 1JJ. 
Η παρηγοριά θα δοθεί στο The Penridge Suite 

470 Bowes Rd, London N11 1NL 
 

Στη διάρκεια της τελετής στην εκκλησία, θα γίνονται 
εισφορές για το British Heart Foundation.

Γιαννάκης Μιχαήλ

† ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

Yiannakis Michael

11/03/1943 – 28/07/2023
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